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C z y n  1 M u f a

Tegoroczne Święto 1 Maja Naród Polski witał poważnymi osiągnięciami. Dzięki przyjaźni, 
przykładowi i pomocy Związku Radzieckiego, współdziałając z  krajami demokracji ludowej, wypeł
niliśmy z powodzeniem plan produkcji i  budownictwa na pierwszy kwartał drugiego roku Planu 
6-letniego. Jeszcze wyższy niż w latach poprzednich poziom osiągnęła fala przedmajowego współza
wodnictwa. W setkach zakładów pracy, we wsiach, spółdzielniach produkcyjnych, PGR i POM 
robotnicy> chłopi, inżynierowie i pracownicy umysłowi podejmowali zobowiązania przekroczenia 
swej dotychczasowej wydajności pracy, zaoszczędzenia milionów złotych i przyśpieszenia w ten 
sposób wykonania planu budowy podstaw socjalizmu.

P

Dziś znane już są wyniki podjętych zobowiązań. Dowodzą one, jak zwarty jest nasz naród 
w walce o trwały dobrobyt, ¡o silną gospodarkę swej ludowej ojczyzny, jak zespolony jest w dążeniu 
do zapewnienia trwałego pokoju, jak dobrze rozumie, że wykonywanie planów gospodarczych jest 
jedną z najważniejszych form walki o pokój.

Do dotychczasowych osiągnięć gospodarczych przyczynili się również pracownicy aparatu fi- 
nansowo-rachunkowego, których »szczególnie dotyczą postawione przez VI Plenum KC PZPR zadania 
obniżenia kosztów własnych i uzyskania przez to wzrostu akumulacji we wszystkich gałęziach 
naszej gospodarki. Wyrazem zrozumienia tych zadań przez pracowników finansowo-rachunkowych 
były indywidualne i zbiorowe zobowiązania, podejmowane w ramach Czynu Pierwszomajowego. 
Rozumiejąc, że nie można skutecznie walczyć o obniżenie kosztów własnych tam, gdzie nie ma na
leżycie prowadzonej, sprawnej i terminowej księgowości zobowiązywaliśmy się do usuwania za
ległości wywołanych pracami bilansowymi, do podwyższania jakości wykonywanej pracy, 
do usprawniania techniki i organizacji księgowości. Zobowiązania te zostały w ogromnej większości 
przypadków wykonane terminowo. W"V %

Obecnie, dla dotrzymania kroku klasie robotniczej w budowie podstaw socjalizmu, nieodzow
ne jest utrwalenie i rozszerzenie osiągniętych w Czynie Pierwszomajowym zdobyczy, zwłaszcza 
w zakresie techniki i organizacji księgowości. Dokonamy tego stale podnosząc nasze kwalifikacje, 
wymieniając i upowszechniając nasze doświadczenia, zrywając z formalizmem w księgowości i śmia
ło przechodząc do takich jej metod, które pomogą lepiej i głębiej analizować, kontrolować i pla
nować naszą działalność gospodarczą.

\
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A. J. KMIOTEK

Dalszy etap reformy systemu rachunkowości
Powzięta w marcu br. Uchwała Prezydium 

Rządu „w sprawie usprawnienia systemu ra
chunkowości przedsiębiorstw uspołecznio
nych umożliwiającego pogłębienie rozrachun
ku gospodarczego i planowania kosztów włas
nych“ stanowi zapowiedź końcowego etapu 
reformy planów kont i organizacji rachunko
wości we wszystkich gałęziach gospodarki na
rodowej*). r

We wstępie do Uchwały określa się podsta
wowe cele zapowiadanych zmian, przy czym 
na czołowym miejscu postawiono zadanie obni
żania kosztów własnych i mobilizacji we
wnętrznych rezerw gospodarczych — jako pod
stawę dla zwiększenia socjalistycznej akumu
lacji — a tym samym — rękojmię sprawnego 
wykonania Planu 6-letniego, planu rozwoju 
gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu 
w Polsce. Realizowanie tych podstawowych ce
lów winno odbywać się przy zastosowaniu po
głębionego rozrachunku gospodarczego — so
cjalistycznej metody kierowania przedsię
biorstwami uspołecznionymi, zapewniającej 
oszczędną gospodarkę przy maksymalnym wy
korzystaniu środków trwałych i obrotowych.

Rozrachunek gospodarczy, pełny i ograniczo
ny, wzmaga — dzięki stwarzaniu operatywnej 
samodzielności, odpowiedzialność i zaintereso
wanie wynikami pracy ze strony kierownictwa 
przedsiębiorstwa i jego załogi.

Stąd jednym z głównych zadań, jakie należy 
obecnie postawić przed rachunkowością jest 
umocnienie i usprawnienie rozrachunku go
spodarczego przedsiębiorstw oraz stworzenie 
obiektywnych warunków dla organizowania 
wewnętrznego ograniczonego rozrachunku go
spodarczego. Jest rzeczą oczywistą, że zwłasz
cza przy tym ostatnim, ciężar zagadnienia spa
da na rachunkowość kosztów, ponieważ na niej 
opiera się planowanie i ona to właśnie powin
na terminowo dostarczać wszystkich informa
cji, jakie są konieczne dla oceny działalności 
posrczególnych komórek, dla premiowania ich 
kierownictwa i załór. dla zorientowania sie 
w osiągnięciach i możliwościach na polu obni
żenia kosztów własnych.

Stawiając tak poważne zadania przed ra
chunkowością stwierdza się jednocześnie, że 
obecny jej stan podobnie jak sprawozdawczość 
finansowa przedsiębiorstw uspołecznionych nie 
dają „dostatecznych podstaw do prawidłowe
go planowania kosztów własnych produkcji 
i obrotu towarowego oraz kontroli wykonania 
zadań w zakresie ich obniżania“. Przyczyn tego 
rodzaju należy dopatrywać sie z jednej strony 
w brakach organizacyjnych, polegających 
przede wszystkim na lukach w dokumentacji 
procesów wytwórczych i pierwotnej dokumen-

*) Monitor Polski Nr A — 28 z 9.4.51, poz. 360

tacji rachunkowej, podobnie jak w nieprawi
dłowościach obiegu tej dokumentacji — z dru
giej zaś strony — w „ustawieniu“ planów kont 
i sprawozdawczości poszczególnych gałęzi go
spodarki narodowej, szczególnie w zakresie ra
chunku kosztów, na który kładzie się najwięk
szy nacisk.

Należy tu podkreślić znaczenie, jakie dla ca
łokształtu rachunku kosztów mają obowiązują
ce wzory do planowania i sprawozdawczości, 
obowiązujący układ kont księgowych, a także 
zasady wzajemnej korespondencji poszczegól
nych kont; sprawozdawczość bowiem, plan kont 
i zasady jego działania wyznaczają w du
żej mierze całą konstrukcję rachunku kosztów, 
określają sposoby porządkowania materiału 
liczbowego, wymagają określonych czynności 
rachunkowych, a niekiedy organizacyjnych. 
Jeśli się zatem dąży do usprawnienia rachunko
wości, poczynania iść muszą w obu kierunkach:

1. trzeba poprawić warunki organizacyjne 
a przede wszystkim dokumentację,

2. trzeba dokonać ewolucji w całym syste
mie księgowego rozliczenia kosztów pod kątem 
widzenia lepszego dostosowania go do potrzeb 
rozrachunku gospodarczego.

W zakresie usprawnienia warunków organi
zacyjnych Uchwała Prezydium Rządu posta
nawia zobowiązać władze resortowe, którym 
podlegają uspołecznione przedsiębiorstwa pro
dukcyjne — do zrewidowania względnie cał
kowitego opracowania wzorów i obiegu doku
mentacji, szczególnie w zakresie robocizny, zu
życia surowców, materiałów pomocniczych, pa
liwa i energii, a także — w zakresie pracy ma
szyn, urządzeń i środków transportowych.

Jednocześnie zleca się opracowanie względ
nie zrewidowanie instrukcji branżowych, do
tyczących zasad fozliczania kosztów oraz usta
lenie zasad sporządzania kalkulacii jednostko
wych, tak* planowych jak i wynikowych, po
dobnie jak opracowanie form i trybu przedsta
wiania tych kalkulacji jednostkom nadrzędnym.

Ponadto należy ustalić w porozumieniu 
z Państwową Komisją Planowania Gospodar
czego zakres i tryb przedkładania wskaźników 
techniczno - ekonomicznych w odniesieniu do 
środków wytwarzania o znaczeniu decydują
cym w walce o obniżenie kosztów własnych. 
TTrhwała zobowiązuje zainteresowanych Mini
strów do złożenia w terminie do dnia 31.V.51 r. 
sprawozdań z wykonania omówionych wyżej 
postanowień.

Ewolucja w systemie księgowym oznacza 
konieczność reformy planów kont dla przemy
słu, handlu, budownictwa i rolnictwa, ze szcze
gólnym uwzględnieniem tych zespołów kont, 
które wiążą się z zagadnieniami kosztów.

Reforma dokonywana bedzie w oparciu o do
świadczenia przedsiębiorstw radzieckich, jako
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przedsiębiorstw socjalistycznych, realizujących 
na szeroką skalę pogłębiony rozrachunek go
spodarczy i wykazujących stałe osiągnięcia 
w obniżaniu kosztów własnych.

Reforma będzie dalszym etapem przemian 
w naszej rachunkowości, których dokonywanie 
było konieczne wobec przebudowy stosunków 
produkcyjnych i całego ustroju gospodarczego 
Polski Ludowej w pierwszych latach budowy 
socjalizmu.

Pierwszym etapem owych przemian była re
forma wpiowadzonego w r. 194b JPK — wspól
nego dla przemysłu i handlu. Reforma ta była 
wywołana postępem planowania gospodarcze
go, zmianami systemu finansowego i organiza
cji finansowej, a także koniecznością odrębnego 
ujęcia poszczególnych gałęzi gospodarki naro
dowej (przemysłu, nandiu rolnictwa itd.) w pla
nach kont odpowiednio „wyspecjalizowanych“

Jednolite Plany Kont, które weszły w życie 
w r. 195U stanowiły niejako zmianę „jakościo
wą“, uwarunkowaną uprzednim nagromadze
niem obiektywnych warunków, przeae wszyst
kim w zakresie systemu i organizacji finanso
wej przedsiębiorstw uspołecznionych.

Należy jednak podkreślić, że reforma doko
nana w latach 1949/50, polegająca na dużym 
przybliżeniu układu i dziaiamu kont do systemu 
stosowanego w socjalistycznych przedsiębior
stwach Związku Radzieckiego — me rozciągała 
się na wszystkie zagadnienia rachunkowości. 
Objęła ona przede wszystkim zespoły kont 
finansowych, rozliczenia inwestycji, rozlicze
nia zakupu. Z zakresu kosztów w przemyśle 
jedyną poważniejszą zmianą, idącą po linii roz
wiązań radzieckich, było wprowadzenie konta 
wykonania planu kosztów produkcji.

Cały natomiast system grupowania i rozli
czania kosztów, tak pod względem merytorycz
nym jak i pod względem formalnym (arkusz 
rozliczeniowy), w swych zasadach opierał się 
nadal na rozwiązaniach przyjętych z poprzed
niego planu kont, jedynie z pewnymi zmianami 
w klasie 7 i odnośnie obrotów wewnętrznych 
(nakładów wtórnie rozliczanych).

Uzasadnienia dla decyzji, aby w planach 
kont na r. 1950 przyjąć wzory radzieckie jedy
nie w zakresie zagadnień finansowych, pozo
stawiając jak gdyby „odłogiem“ wielkiej wagi 
zagadnienie rozliczeń kosztów, należy dopa
trywać się w tym, że słusznie obawiano się 
„załamania“ sprawozdawczości w przypadku 
jednoczesnego dokonania całej reformy tak co 
do meritum zagadnień, jak i co do strony for
malnej planu kont.

Jednym z głównych motywów jakie zawa
żyły na odroczeniu reformy w zakresie ra
chunku kosztów było przede wszystkim to, że 
przy ówczesnym, niewątpliwie gorszym, stanie 
dokumentacji a — co się z tym wiąże — także
1 kalkulacji — nie można było zrezygnować
2 księgowego ujęcia nakładów wg rodzajów.

Usunięcie bowiem klasy 4 i przerzucenie cię
żaru zagadnienia ewidencji nakładów na anali
tyczne Konta poszczególnych wydziałów przed
siębiorstwa było wówczas trudne i nie dawało 
w ogóle gwarancji prawidłowego ujęcia kosz
tów w księgowości.

Warto tu jeszcze dodać, jeśli chodzi o zagad
nienia kosztow w przemyśle (kwestia prowa
dzenia księgowych kont kosztów poszczegól
nych wydziałów), że czynnikiem hamującym 
był ponadto brak skonkretyzowanej struktury 
organizacyjnej przedsiębiorstw uspołecznio
nych. Brak ten został, jak wiadomo, usunięty 
przez wydanie uchwały KERM z dnia 12.V.50 r. 
„w sprawie struktury organizacyjnej uspołecz
nionych przedsiębiorstw przemysłu kluczowe
go...“

Z przytoczonych wyżej względów (brak 
obiektywnych warunków dla reformy „gene
ralnej“, przeszkody w zakresie rachunku kosz
tów) odłożono reformowanie tych działów ra
chunkowości, które nie wiązały się bezpośred
nio ze zmianami systemu finansowego i orga- 
zacji finansowej.

Inicjowana obecnie reforma rachunkowości, 
a raczej ostatni jej etap, zmierzać będzie — jak 
wynika z powyższego i jak już uprzednio 
wspomniano — przede wszytkim do uspraw
nień w zakresie kosztów, w sensie wykorzysta
nia doświadczeń radzieckich.

Nowe JPK będą jednocześnie oznaczały 
uproszczenie korespondencji kont i zmniejsze
nie ilości zapisów, związanych z poszczególny
mi zdarzeniami gospodarczymi — co przyczyni 
się niewątpliwie do terminowości sprawozdań.

Podstawą prawną dla reformy planów kont 
jest omawiana tu Uchwała Prezydium Rządu, 
która zobowiązuje Ministra Finansów do prze
prowadzenia reformy w porozumieniu z Prze
wodniczącym PKPG.

Terminy opracowania i zatwierdzania pla
nów kont określono dla handlu na dzień 15.1 V. 
1951 r., natomiast dla przemysłu, rolnictwa 
i budownictwa na dzień 31.V.1951 r.

Nowy plan kont dla handlu wejdzie w życie 
1.1.1952 r.. dla pozostałych zaś gałęzi gospodar
ki — 1.1.1953 r.

Jednocześnie Uchwała zobowiązuje Mini
strów zainteresowanych resortów, którym pod- 
legają działające na rozrachunku gospodarczym 
przedsiębiorstwa wymienionych działów gospo
darczych — do opracowania i zatwierdzenia 
w terminie do 31.VII.1951 r. w porozumieniu 
z Przewodniczącym PKPG i Ministrem Finan
sów — branżowych planów kont, opartych 
o omówione wyżej typowe (jednolite) plany 
kont poszczególnych gałęzi gospodarki naro
dowej oraz — branżowych wzorów i instrukcji 
sprawozdawczości finansowej.

W celu zabezpieczenia podejmowanej refor
my zleca się w Uchwale wprowadzenie w ciągu 
roku 1951 w szeregu zakładów doświadczał-
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nych rachunkowości opartej na nowych pla
nach kont, prowadzonej równolegle i niezależ
nie od rachunkowości opierającej się na zasa
dach dotychczasowych. Ponadto zobowiązuje 
się zainteresowane resorty do przeprowadzenia 
zawczasu odpowiedniej akcji szkoleniowej.

Realizacja Uchwały Prezydium Rządu, za
równo w zakresie usprawnień organizacyjnych, 
jak i w zakresie końcowego etapu reformy pla
nów kont, stanowić będzie poważne posunięcia 
na drodze przystosowania rachunkowości pol

skich przedsiębiorstw uspołecznionych do no
wej struktury gospodarczej. Realizacja tej 
Uchwały stanie się jednocześnie niezbędnym 
czynnikiem przy wykonywaniu zadań wynika- 
kających z Planu 6-letniego.

Znaczenie usprawnień w rachunkowości so
cjalistycznej nie kończy się bowiem na lepszej 
sprawozdawczości; polega ono na czynnym 
współdziałaniu usprawnionej- rachunkowości 
w planowej i ponadplanowej akumulacji przed
siębiorstw.

Zagadnienia organizacji księgowości
Księgowość powinna się odznaczać jednoli

tością kwalifikowania i ujęcia materiału licz
bowego oraz dużą sprawnością w ewidencji 
zdarzeń gospodarczych, co z kolei zapewnia ter
minową i pełną sprawozdawczość. Zasada jed
nolitości została osiągnięta przez wprowadze
nie obowiązujących planów kont, natomiast 
usprawnienie księgowości, o ile nie uwzględnić 
wprowadzenia ujednoliconych formularzy do 
księgowości przebitkowej metody stosowanej 
obecnie raczej powszechnie, pozostawione jest 
inwencji księgowych.

Ze względu jednak na to, że bardzo znaczna 
część księgowych przystąpiła do 'prowadzenia 
księgowośęi metodą przebitkową bez należytego 
przygotowania teoretycznego i praktycznego, 
zastosowanie tej metody bez odpowiedniej pod
budowy organizacyjnej nie wszędzie dało spo
dziewane wyniki, a jedną z najistotniejszych 
przyczyn zaległości księgowych jest przede 
wszystkim brak należytej organizacji księgo
wości przebitkowej.

Konieczność wypracowania pewnych wzorów 
organizacyjnych jest oczywista; obowiązek ten, 
jak wiadomo, powierzony został, zgodnie z 
Uchwałą Rady Ministrów z dn. 20.1.1950 r. (Mo
nitor Polski Nr 26/50, poz. 280) głównym (star
szym) księgowym przedsiębiorstw i zakładów 
uspołecznionych.

Ponadto główni księgowi niektórych nad
rzędnych jednostek, bądź w formie instrukcji, 
bądź w ramach komentarzy dla branżowych 
planów kont — dały pewne rozwiązanie w tym 
zakresie. Nie wszędzie to miało jednak miejsce. 
Stąd Redakcja Biuletynu BOR w celu ułatwie
nia prac w zakresie organizacji księgowości pu
blikuje dwa opracowania, dotyczące tego za
gadnienia ,oparte na odmiennych założeniach.

Oba opracowania, które mają charakter dy
skusyjny i szkoleniowy rozmyślnie ujęte zo
stały w formę instrukcji, by w ten sposób nie 
tylko jednoznacznie przedstawić przyjęty — je
den z możliwych — wariant, ale ppnadto, 
by wskazać właściwą i powszechnie stosowaną 
dla tego rodzaju opracowania formę. Umożli
wia ona stosunkowo pełne, krótkie i przejrzy
ste omówienie najistotniejszych zagadnień, jak 
przyjęte rozwiązania, ‘ustalenie obiegu doku

mentów, określenie obowiązków poszczegól
nych komórek organizacyjnych, terminarz 
czynności itp.

Przyjęte i podane w publikowanych opraco
waniach terminy i obiegi są przykładowe, a ich 
zadaniem jest raczej wskazanie na metodę po
stępowania, niż przytaczanie właściwych z 
punktu widzenia potrzeb danej jednostki roz
wiązań.

Rozwiązania organizacyjne, podane przez obu 
autorów, mają wiele wspólnych cech, np. przy
gotowanie dowodów do księgowania, sposób 
numeracji dowodów itp., natomiast różnią się 
między sobą w kwestii zasadniczej w założe
niu podstawowym: stosowania lub nie — kont 
syntetycznych.

A. Hampel podaje opis organizacji księgowo
ści przebitkowej, opartej wyłącznie na zapi
sach analitycznych. Charakterystyczną cechą 
opisanej metody jest prowadzenie dla bieżącej 
kontroli zapisów tzw. „obliczenia pomocniczego 
do arkusza obrotów dziennych“ oraz „Arkusza 
obrotów dziennych“. Obroty dnia nie bilansują 
się, gdyż niektóre zdarzenia księgowe, wystę
pujące codziennie, księguje się w końcu mie
siąca, jak np. obroty dziennika F (faktury do
stawców) oraz dziennika R (realizacja). Mate
riał do sporządzania sprawozdań czerpie się 
z bilansówki głównej, zestawionej na podsta
wie bilansówek pomocniczych.

Przy zastosowaniu powyższej metody zatra
ca się rozróżnienie kont syntetycznych od ana
litycznych, a rolę kont syntetycznych spełniają 
dokonywane raz na miesiąc zapisy w księdze 
obrotów.

Metoda opisana przez A. Hampla nie wyka
zuje wielu dodatnich cech organizacyjnych po
za wprowadzeniem kontroli bieżących księgo
wań. Jednakże sposób osiągnięcia tej kontroli 
poprzez sporządzanie obliczeń pomocniczych 
do arkusza obliczeń dziennych dla każdego 
dziennika oddzielnie, przy większej liczbie 
kontujących, jest uciążliwy, a oszczędność cza
su, wynikająca z nieprowadzenia kont synte
tycznych, pochłania w dużym stopniu prowa
dzenie księgi obrotów oraz dwu bilansówek. 
W ciągu miesiąca kierownictwo przedsiębior
stwa może korzystać z liczb syntetycznych, je
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dynie na podstawie danych arkusza obrotów 
dziennych względnie pomocniczych obliczeń 
do tego arkusza.

W omówieniu obiegu dowodów zwraca uwa
gę skomplikowana droga obiegu dowodów, a 
w szczególności dowodu wydania materiału 
(Wz), który winien przejść przez szereg komó
rek organizacyjnych, zanim zostanie wystawio
na faktura dla odbiorcy. Tego rodzaju organi
zacja obiegu dowodów wskazuje na jedną z 
przyczyn opóźnień w fakturowaniu wysłanych 
towarów.

Zwraca również uwagę zbyt długi — trzy
dniowy — termin na dostarczenie raportu ka
sowego do księgowości. Praktyka wykazuje, że 
nawet w największych przedsiębiorstwach ra
port kasowy może być dostarczony do księgo
wości nazajutrz.

Zdaniem naszym rozwiązanie zaprojektowa
ne przez ob. Hampla nadaje się, wbrew sta
nowisku autora, do zastosowania tylko w ma
łych, a co najwyżej średnich przedsiębior
stwach. Zastosowanie projektu w dużych przed
siębiorstwach celowe byłoby jedynie w wypad
ku prowadzenia księgowości przy pomocy ma
szyn.

Ob. J. Sobik podaje zasady organizacji księ
gowości przebitkowej przy zastosowaniu kont 
syntetycznych. Zapisy na tych kontach są do
konywane w globalnych sumach dziennych, 
zebranych w dowodzie pomocniczym tzw. „po
mocniczym obliczeniu dziennym“. Obroty, wy
stępujące jeden raz w miesiącu, księguje się na 
kontach syntetycznych na podstawie oryginal
nych dowodów.

Uzgodnienie obrotów kont analitycznych i 
syntetycznych następuje przez porównanie o- 
brotpw dzienników pomocniczych za pomocą 
kontrolki obrotów dziennych z pomocniczym 
obliczeniem dziennym.

Prowadzenie kont syntetycznych zbiorczymi 
sumami dziennymi, poza zaletami, wynikający
mi z możliwości codziennego korzystania z za
pisów syntetycznych dla celów Operatywnej 
kontroli ze strony kierownictwa, umożliwia 
również sporządzenie sprawozdań rachunko
wych także i w tym wypadku, gdy dowody 
nie zostały jeszcze zaksięgowane na kontach 
analitycznych. Należy podkreślić, że ta ostat
nia cecha w wypadku zaistnienia większych

(opracował A.
I. Obieg najważniejszych dokumentów księgowych
Wszystikie dokumenty księgowe, tak  kasowe, jak 

i memoriałowe, zewnętrzne, jak i wewnętrzne — w in
ny być kierowane do głównego (starszego) księgowego 
względnie jego zastępcy, a z kolei do Zespołu Dekretu
jącego w Księgowości Finansowej.

Podstawowym warunkiem  terminowego sporządza
nia miesięcznych, kw artalnych i rocznych sprawozdań 
finansowych — jest regularny dopływ m ateriału księ
gowego do Działu Księgowości i regularne, c o d z i e n -  
n e opracowywanie tego m ateriału i kontowanie.

zaległości jest raczej wadą, gdyż dezorientuje 
zarówno kierownictwo przedsiębiorstwa jak 
i władze nadrzędne w faktycznym stanie księ
gowości. s

Kwestią do dyskusji jest słuszność niektó
rych szczegółów organizacyjnych, jak np. po
dawanie przez dekretującego oznaczeń kont 
analitycznych. Tego rodzaju dekretacja wy
maga uciążliwego posługiwania się rejestrem 
kont, a ponadto nie sprzyja wyrabianiu w kon
tyście prowadzącym kartotekę analityczną sa
modzielności i zainteresowania pracą.

Przyjęty sposób sporządzania pomocniczego^ 
obliczenia dziennego jest bardzo uciążliwy, 
gdyż wymaga właściwie wyspecyfikowania 
każdego bez wyjątku dowodu na arkuszu po
mocniczego obliczenia dziennego. Pomija się 
zatem jedno z najbardziej celowych i — nieste
ty — u nas mało stosowanych rozwiązań orga
nizacyjnych, jakim jest łączenie w arkuszach 
pomocniczych dokumentów, dotyczących jed
norodnych zdarzeń gospodarczych, tj. podlega
jących — bądź w „Debecie“ lub „Kredycie“ za
księgowaniu na jednym (identycznym) koncie.

Byłoby wystarczające podanie w pomocni
czym obliczeniu dziennym obrotów pewnych 
grup dowodów w sumach globalnych. Jako 
uzasadnienie sum wykazanych w pomocniczym 
obliczeniu dziennym może służyć dołączony do 
tego obliczenia pasek z maszyny sumującej. Ta
kie rozwiązanie przyniosłoby duże oszczędności 
materiału (zmniejszony format pomocniczego 
obliczenia dziennego) i czasu.

Pewnym mankamentem jest również możli
wość powstawania błędów w pomocniczym ze
stawieniu dziennym, które z reguły zostają za
uważone przy księgowaniu na kontach anali
tycznych, a więc już po zaksięgowaniu na kon
tach syntetycznych, a często nawet po wysłaniu 
sprawozdania rachunkowego za dany okres. __

Mimo tych zastrzeżeń istotną zaletą metody 
organizacyjnej, opisanej w artykule ob. J. So- 
bika, jest niewątpliwie system kontroli zapisów 
na kontach syntetycznych i analitycznych za 
pomocą sporządzania pomocniczego obliczenia 
dziennego oraz stosowania kontroli księgowań 
dziennych, wskutek czego pole błędów zmniej
szone jest w przestrzeni (uzgadnianie obrotów 
wg pewnych z góry ustalonych grup) i w czasie 
(codzienne uzgadnianie obrotów). Redakcja

Hamipel)
1. Obieg dokumentów obrotu kasowego i bankowego.
Dział Finansowy winien najdalej na trzeci dzień po

dniu kasowo-bankowym przesłać do Działu Księgowo
ści dowody kasowe wraz z raportem kasowym oraz 
kopie poleceń przelewu i kopie list inkasowych wraz 
z wyciągami z rachunków bankowych.

2. Obieg dokumentów obrotu materiałowego:
a) Oddział Zasobów Działu Zaopatrzenia winien 

najdalej na drugi dzień rano po dniu przyjęcia 
względnie wydania m ateriału — odpowiednie do
kumenty, a więc:
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1 dowód przyjęcia materiałów (Pz)
2 dowód pobrania materiałów (Rw)
3 dowód zwrotu materiałów (Zw)
4 dowód wydania materiałów (Wz)
5 dowód przesunięcia materiałów (Mm)
przesłać w oryginale do Księgowości Materiałowej, 

w kopii do kartoteki magazynowej.
b) Księgowość Materiałowa winna otrzymane do

kumenty wycenić, zaksięgować w kartotece ana
litycznej klasy 3, a same dokumenty przesłać:

1. Pz — do Kontroli Faktur celem zlikwidowania 
faktur oraz sporządzenia rozliczenia zakupu m ate
riałów.

2. Rw i Wz — do Księgowości Wytwórczej ce
lem rozliczenia rozchodu materiałowego na miejsca
kosztów.

3. Mm — zostawia u siebie jako podstawę do za
księgowania przesunięcia m ateriału z jednego maga
zynu do drugiego w obrębie tego samego konta — 
względnie przesyła do Księgowości Finansowej wraz 
z odpowiednią notą, w wypadku przesunięcia m ate
riału  z jednego magazynu do drugiego w ramach 
dwóch kont klasy 3.

4. Wz — do Działu Zbytu celem zafakturowania 
materiałów wydanych na zewnątrz.

c) Kontrola Faktur dołącza otrzymane Pz do w ła
ściwych faktur i w oparciu o kopie odpowiednich za
mówień, otrzymywane codziennie z Działu Zaopatrze
nia, dokonuje likwidacji faktur oraz wypełnia tak 
zwane „rozliczenie zakupu materiałowego“. Z końcem 
miesiąca sporządza notę (polecenie księgowania) na 
rozliczenie zakupu materiałowego i przesyła ją do Ze
społu Dekretującego. Notą obciąża isię konta: 300, 3020, 
3021, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 149 i 174, a uznaje konta: 
301, 300, 149 i 174.

d) Księgowość Wytwórcza rozlicza codziennie roz
chód materiałowy netto (pobrania i zwroty m ateriało
we) na miejsca kosztów (klasa 5 i 6), nanosząc go na 
karty  kosztów.

Z końcem miesiąca sporządza notę memoriałową 
i przesyła ją do Zespołu Dekretującego. Nota ta s ta 
nowi podstawę do ujęcia w Księgowości Finansowej 
na kontach syntetycznych klasy 3 oraz na kontach 
klasy 4 całego rozchodu materiałowego.

e) Dział Zbytu fakturuje bieżąco sprzedaż towarów, 
przesyłając Zespołowi Dekretującemu kopie rachunków 
celem zakontowania na kontach „Winien“ 130—131 
„Ma“ 966 — oraz dowowy Wz celem zakontowania na 
kontach: „Winien“ 969 — „Ma“ kl. 3 (36 i inne).

W ten sposób rozchód materiałowy jest kontowany:
1. c o d z i e n n i e  — na kartotece analitycznej 

klasy 3,
— na kartach kosztów klasy 5 i 6 oraz
— na kontach syntetycznych realizacji towarów.

2. r a z  n a  m i e s i ą c  —-na kontach synte
tycznych klasy 3 i 4.

3. Obieg dokumentów, związanych z usługami od
płatnymi:

a) Oddziały pomocnicze, wykonujące usługi odpłat
ne (na rachunek osób trzecich) w inny natychm iast po 
zakończeniu roboty (usługi) przesłać do Księgowości

Wytwórczej odpowiednie zawiadomienie, tak zwane 
„polecenie warsztatowe“ z wyszczególnieniem:

1. nazwy i adresu odbiorcy usługi
2. rodzaju usługi
3. czasu wykonywania usługi
4. numeru polecenia warsztatowego
5. nazwisk robotników, zatrudnionych przy wyko

nywaniu usługi
6. ilości przepracowanych' przez nich godzin nor

malnych, nadliczbowych, akordowych.
7. stawki godzinowej lub akordowej każdego robot

nika
8. ilości i rodzaju materiałów, zużytych dla wyko

nania usługi.
b) Księgowość Wytwórcza oblicza na tej podstawie 

sumę robocizny, świadczeń socjalnych, zaś z otrzyma
nych z Księgowości Materiałowej dowodów pobrania 
materiałów (Rw) ustala wartość zużytych do wykona
nia usługi materiałów, następnie oblicza koszty wy
działowe oraz ogólnofabryczne i przesyła uzupełnione 
w powyższy sposób „polecenie warsztatowe“ do Działu 
Zbytu — dla zafakturowania usługi.

c) Dział Zbytu fakturuje usługi i przesyła kopię ra 
chunku wraz z poleceniem warsztatowym do Zespołu 
Dekretującego celem zakontowania.

d) Zespół Dekretujący — dekretuje kopię rachunku 
dla odbiorcy — „Winien“ 130—131 — „Ma“ 920, zaś 
polecenie warsztatowe: „Winien“ 929 — „Ma“ 820.

4. Obieg faktur dostawców:
a) Wszystkie faktury dostawców wraz z kopiami, 

a więc: za m ateriały i usługi eksploatacyjne, inwesty
cyjne i na kapitalne remonty wpływają codziennie do 
Zespołu Dekretującego.

b) Zespół Dekretujący — dekretuje oryginały 1 ko
pie faktur oraz num eruje je. Sposób dekretacji i nur 
meracji faktur podany jest dalej. Kopie faktur muszą 
mieć analogiczną do oryginałów faktur dekretację i nu
merację.

c) Oryginały faktur otrzymuje kontujący celem za
kontowania.

d) Kopie faktur otrzymuje Kontrola Faktur dla:
1. dokonania bieżącej likwidacji faktur
2. dokonania z końcem miesiąca rozliczenia zakupu 

materiałowego (patrz punkt I 2 c).
e) Zlikwidowane i wykorzystane dla rozliczenia za

kupu materiałowego kopie faktur odkłada się w segre
gatorach w  kolejności numerów, ustalonych przez Ze
spół Dekretujący.

f) Ustalone w czasie likwidacji faktur różnice w do
stawie względnie błędy rachunkowe w fakturach, m u
szą być przez Kontrolę Faktur notyfikowane dostaw
com, a kopie not odsyłane do Zespołu Dekretującego, 
celem zadekretowania, a następnie zakontowania.

5. Obieg dokumentów, związanych z realizacją pro
dukcji i odpadków:

a) Dział Zbytu wystawia „zlecenia wysyłkowe“ na 
podstawie zleceń, otrzymanych od dystrybutorów oraz 
dowód wydania wyrobów (Wz) zaopatrzony w pie
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częć: „Produkt“ i przesyła je do magazynu oddziału 
produkcyjnego.

b) Magazyn oddziału produkcyjnego — wykonawszy 
polecenie — wypełnia zlecenie wysyłkowe, podając 
w nim datą wysyłki produktu, ilość załadowanego pro
duktu, numery wagonów i listów przewozowych oraz 
podaje na dowodzie wydania materiałów (Wz) ilość 
wydaną. Tak uzupełnione dokumenty natychmiast 
przesyła:

1. zlecenie wysyłkowe — do Działu Zbytu
2. dowód wydania wyrobów — do Księgowości 

Materiałowej (oryginał), do kartoteki magazynowej 
(kopię).

c) Dział Zbytu fakturuje realizację i przesyła kopię 
rachunku do Zespołu Dekretującego, celem zadekreto
wania i zakontowania na kontach:

Winien 130 — 131 — Ma 900, 901, 910, 911 i 930.
d) Księgowość Materiałowa — po zakontowaniu za

szłości — odsyła dowody wydania wyrobów (Wz) do 
Księgowości Wytwórczej.

e) Księgowość Wytwórcza sporządza z końcem mie
siąca notę dla zaksięgowania kosztu własnego realiza
cji (Winien 909, 919 i 939 oraz Ma 800, 801, 810, 811 
i 83) i notę tę przesyła do Zespołu Dekretującego.

6. Inne dokumenty zewnętrzne, a więc zarówno na
pływające do Działu Księgowości spoza przedsiębior
stwa (zakładu), jak i również z innych komórek orga
nizacyjnych przedsiębiorstwa (zakładu) — muszą być 
w dniu wpływu opracowane, zadekretowane i oddane 
do zaksięgowania.

7. Dokumenty wewnętrzne w ystawiają poszczególne 
komórki organizacyjne Działu Księgowości, celem do
konania różnych rozliczeń, wtórnych księgowań i ewen
tualnych storn, mylnie poprzednio dekretowanych lub 
zaksięgowanych zaszłości. Dokumenty te muszą być 
również pod 'datą ich sporządzania zakontowane.

II. Rodzaje dokumentów księgowych i ich ewidencja
1. Kierownik Zespołu Dekretującego kompletuje co

dziennie wszystkie dowody z dnia poprzedniego, spraw
dza je, dekretuje, num eruje i składa do „teczki obie
gowej“ stale w tej samej — z góry ustalonej — kolej
ności (por. pkt. II/2).

2. Ustala się następującą kolejność dowodów (wzglę
dnie grup dowodów) w teczkach obiegowych:

a) dowody, które w każdym przedsiębiorstwie czy 
zakładzie występują bieżąco (codziennie) bez względu 
na jego rozmiar:

1. dowody kasowe (przychodowe i rozchodowe) wraz 
z raportem kasowym,

2. kopie list inkasowych oraz kopie poleceń przele
wu wraz z wyciągami z rachunków bankowych,

3. faktury dostawców względnie dzienny dowód 
wpływu faktur,

4. kopie rachunków dla odbiorców względnie dzien
ny dowód realizacji produkcji, usług odpłatnych i od
padków oraz towarów handlowych.

b) dowody miesięczne, tj. takie, które nie występują 
codziennie lecz rzadziej, a przeważnie z końcem mie
siąca, jak: amortyzacja rozliczenia nakładów klasy 4 
na kontach klasy 7, 8 i 9.

Kierownik Zespołu Dekretującego prowadzi specjal
ną ewidencję-terminarz wpływu tych dowodów.

III. Technika dekretowania dokumentów księgowych
Dowody księgowe muszą być w ten sposób dekre

towane, by stanowiły podstawę do zaksięgowania 
operacji:

a) na kontach analitycznych (np. na poszczegól
nych kontach odbiorców)

b) na kontach zbiorowych (systetycznych) (np. na 
kontach realizacji).

1. Dowody kasowe, stanowiące podstawę księgowa
nia na kontach analitycznych (pozakasowych), muszą 
być oddzielnie dekretowane numerem właściwego 
konta. Dowody kasowe nie stanowią jednakże pod
stawy do zaksięgowania obrotów kasowych na kon
cie 100 — „Kasa“.

2. Raport kasowy stanowi podstawę księgowania 
obrotów kasowych i wymaga zadekretowania:

a) przychody kasowe dnia: Winien 100—Ma: Różne
b) rozchody kasowe dnia: Winien: Różne—Ma 100.
3. Kopie list inkasowych własnych i dostawców 

oraz kopie poleceń przelewu, ewentualnie kopia zbio
rowego polecenia przelewu — stanowią podstawę księ
gowania na kontach analitycznych dostawców i od
biorców (ewentualnie innych kontach osobowych) 
i muszą być każda oddzielnie oznaczona symbolem 
właściwego konta. Dokumenty te nie stanowią podsta
wy do zaksięgowania obrotów bankowych (na kontach 
1100 lub 020).

4. Wyciągi z rachunku Narodowego Banku Pol
skiego względnie Banku Inwestycyjnego stanowią 
podstawę księgowania obrotów na kontach banko
wych.

Z obrotów bankowych należy wyłączyć codzienne 
podjęcia gotówki (np. na zasilenie pogotowia kaso
wego lub inne wydatki) oraz codzienne wpłaty gotów
ką do banku (drobne inkaso gotówkowe), gdyż pozy
cje te  znajdują się również w raporcie kasowym i bę
dą kontowane z dowodów kasowych.

5. Faktury dostawców:
a) Napływające codziennie do przedsiębiorstwa 

(zakładu) faktury dostawców należy zadekretować i 
oddać do kontowania pod datą wpływu. W przedsię
biorstwie (zakładzie) o stosunkowo małym napływie 
dziennym faktur — należy otrzymane w danym dniu 
fak tu ry  zadekretować (wg kont analitycznych), uło
żyć w kolejności podgrup 140 i 141, a w obrębie tych 
podgrup — alfabetycznie. Na skompletowane w ten 
sposób faktury należy sporządzić dowód (polecenie 
księgowania), w którym wystąpią po stronie Winien 
konta: 19, 301, 430—434, 440—449, 462—464, 030 i 04, 
zaś po stronie Ma — konta 140, 141, 147. Dowód ten 
jest podstawą do zaksięgowania zaszłości na kontach 
debetowych (poszczególne konta dostawców w podgru
pie 140, 141 i 147). Podstawę dla zapisów kredyto
wych stanowią dołączone do noty faktury.

b) Przedsiębiorstwa (zakłady), o stosunkowo du
żym dziennym napływie faktur, mogą faktury księ- 
gotować bieżąco przez specjalny dziennik wpływu 
faktur (F). Dziennik ten jest równocześnie rejestrem 
wpływu faktur i prowadzenie jakiejkolwiek innej 
ewidencji wpływu faktur staje się zbędne.

Napływające faktury należy stemplować da
townikiem (data stempla wpływu jest podstawą do
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oznaczenia daty księgowania faktury na koncie anali
tycznym dostawców), posegregować je codziennie, jak 
podano w pkcie III 5a, ponumerować je w relacji 
miesięcznej (od 1 do x), zadekretować, odłożyć do 
specjalnej teczki obiegowej i zakontować na kontach 
analitycznych w podgrupach 140, 141 i 147 podkłada
jąc pod nie specjalny dziennik faktur (F).

Po prawej stronie dziennika, w kolumnie: „Nr kon
ta“ należy podawać symbole kont, zgodnie z dekre- 
tacją na fakturze np. 301/140 albo 301/141, albo 
030/147 itp.

Z końcem miesiąca sporządza się na podstawie 
obrotów dziennika (F) — notę memoriałową (polece
nie księgowania), w której po stronie Winien i Ma 
wystąpią konta, podane w pkcie III 5a.

Ustalone w ten sposób w poleceniu księgowania 
sumy uznań i obciążeń, należy sprawdzić przez sumo
wanie wszystkich faktur znajdujących się w teczce 
obiegowej. Pasek maszynowy należy, dla kontroli, do
łączyć do noty.

c) Kopie faktur dostawców należy dekretować 
i numerować analogicznie jak oryginały i oddawać 
bieżąco Kontroli Faktur dla przeprowadzenia likwida
cji pod względem rzeczowym i rachunkowym oraz ce
lem sporządzenia rozliczenia zakupu materiałowe
go (patrz I 4),

6. Kopie rachunków dla odbiorców:
a) Przedsiębiorstwa (zakłady), wystawiające co

dziennie stosunkowo małą ilość rachunków, mogą
kopie rachunków indywidualnie dekretować i konto
wać. Zadekretowane uprzednio kopie rachunków
można również skompletować z jednej strony wg kont 
130 i 131, z drugiej zaś strony wg kont klasy 9 
i na skompletowane w ten sposób rachunki wysta
wić odpowiednie polecenie księgowania. Noty takie 
stanowią podstawę do zbiorowego uznania poszcze
gólnych kont klasy 9. Obciążenia kont analitycz
nych podgrup 130 i 131 dokonuje się na podstawie po
szczególnych kopii rachunków.

b) Przedsiębiorstwa (zakłady), wystawiające dużą 
ilość rachunków dziennie, mogą rachunki te odkładać 
w teczce obiegowej dekretować je, numerować bieżąco 
(w relacji miesięcznej (od 1 do x) i kontować w cię
żar poszczególnych kont podgrupy 130 i 131, podkła
dając specjalny dziennik realizacji (R). x

Po prawej stronie dziennika, w kolumnie: „Nr kon
ta“ należy podać symbole kont, zgodnie z dekretacją 
na kopiach rachunków, np. 130/900 albo 130/910, albo 
131/920 itp.

Z końcem miesiąca sporządza się na podstawie 
obrotów dziennika (R) polecenie księgowania, w któ
rym po stronie Winien i Ma wystąpią wyżej podane 
konta. Dowód ten iest podstawą zakontowania na 
kontach kasy 9 — obrotów miesięcznych.

Ustalone w ten sposób w poleceniu księgowania 
sumy uznań i obciążeń, należy sprawdzić przez sumo
wanie wszystkich faktur własnych w teczce obiego
wej. Pasek maszynowy należy, dla kontroli, dołączyć 
do noty. Obciążenia poszczególnych kont odbiorców 
dokonuje się na podstawie kopii rachunków.

7. Dowody miesięczne nie wymagają specjalnego 
Omówienia. Muszą one być zadekretowane i oddzielnie 
zakontowane pod datą wpływu.

IV. Podpisywanie dowodów księgowych
Skompletowane w teczce obiegowej dowody księ

gowane należy przed oddaniem do zakontowania 
sprawdzić celem stwierdzenia czy zostały one podpisa
ne przez osoby, zobowiązane do ich podpisania, a więc:

a) Dowody kasowe — przez kierownika przedsię
biorstwa (zakładu) względnie przez osobę przez niego 
upoważnioną — oraz przez głównego (starszego) księ
gowego względnie przeź osobę przez niego upoważ
nioną. Niezależnie od powyższego dowody podpisuje 
kierownik Księgowości Finansowej.

b) Noty memoriałowe (polecenia księgowania) — 
podpisywane są przez głównego (starszego) księgowe
go i kierownika Księgowości Finansowej, a jedynie 
w wyjątkowych wypadkach szczególnej wagi — rów
nież przez kierownika przedsiębiorstwa (zakładu).

W wypadku, jeśli do dowodu kasowego (zwłaszcza 
rozchodowego), względnie polecenia księgowania dołą
czany jest dokument podpisany przez osoby wyżej 
podane a więc kierownika przedsiębiorstwa (zakładu) 
i głównego (starszego) księgowego, odpada koniecz
ność podpisywania przez nich samego dowodu kaso
wego wzgl. polecenia księgowania. W takim  wypad
ku wystarczy sam podpis kierownika Księgowości 
Finansowej na dowodzie kasowym względnie poleceniu 
księgowania.

V. Numerowanie dowodów księgowych
1. Dowody księgowe, ułożone w teczce obiegowej 

muszą być przed księgowaniem bieżąco numerowane 
w relacji miesięcznej (od 1 do x). Numer bielący do
wodu winien być umieszczany na każdym dowodzie

✓  księgowym stale w tym samym miejscu, tj. z prawej 
strony u góry dokumentu.

Przedsiębiorstwa (zakłady) winny w tym celu po
sługiwać się pieczątką o treści:

L d .......................... /  . . . 1951
Miejsca kropkowane wypełniać należy ręcznie lub 

numeratorem następująco:
a) po literach Ld (liczba dowodu) wpisać należy 

kolejny numer
b) po pochyłej kresce / — wpisać liczbę miesiąca 

cyframi rzymskimi .
Numer dowodu będzie zatem wyglądał następu

jąco:
Ld 1235/V 1951

co oznacza, że dowód ten jest 1235 dowodem z ko
lei w  miesiącu maju 1951 roku.

2. Przedsiębiorstwa (zakłady), które stosują u siebie 
specjalne dzienniki — faktur i realizacji — muszą, 
zgodnie z tym, co powiedziano w pkcie III/5b i 6b nu
merować faktury i kopie rachunków oddzielnie, lecz 
również w relacji miesięcznej (od 1 do x).

Zastosować należy w tym wypadku pieczęć
a) dla faktur

Ld F .........................../  . . 1951
b) dla realizacji

Ld J F t .......................... /. . . . 1951
gdzie F oznacza faktury, a R — realizację.
3. Przedsiębiorstwa (zakłady), które nie stosują 

u siebie specjalnych dzienników F i R, num erują do
wody w kolejności ich ułożenia w teczce obiegowej, 
przy czym numerację kieżącą, indywidualną, otrzy
mują:
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a) dowody kasowe (przychodowe i rozchodowe)
b) kopie list inkasowych
c) faktury dostawców
d) dowody bankowe
e) kopie rachuków dla odbiorców
f) pozostałe poszczególne dowody księgowe 
zaś numerację zbiorczą otrzymuje:
a) raport kasowy
b) wyciąg z rachunku bankowego
c) dzienny dowód wpływu faktur
d) dzienny dowód realizacji
4. Przedsiębiorstwa (zakłady), które zastosują 

specjalne dzienniki F i R, num erują zapisy, sporzą

dzone na podstawie dziennika F i R normalnie (bie
żąco), jako dowód miesięczny. W treści not należy 
jednak podać, jakie numery faktur, a więc Ld F i jakie 
numery rachunków Ld R — noty te obejmują.

VI. Arkusz obrotów dziennych
1. Przed oddaniem skompletowanych, zadekreto

wanych i ponumerowanych dowodów do zaksięgowa
nia, sporządzone być musi tak zwane „Obliczenie Po
mocnicze do Arkusza Obrotów Dziennych“ (wzór Nr 1) 
dla przedsiębiorstw i zakładów dużych i średnich 
oraz sam „Arkusz Obrotów Dziennych“ (wzór Nr 2) 
dla przedsiębiorstw (zakładów) dużych i średnich.

Obliczenie pomocnicze do Arkusza Obrotów Dziennych Wzór Nr 1

0 10, 11, 12 13 14 15, 16, 18, 19 17

Wzór Nr 2
Arkusz obrotów dziennych

Dziennik obejmuje 
KI. =*= klasę 
Gr. =  grupę

O b r o t y
Podpis
kontu
jącego

j* G ru p KI a s
CO

Z "O
W i
nien

Ma W i
nien

Ma

I KI. 0

II Gr. 10, 11, 12 .

III Gr. 13

IV Gr. 14

V Gr. 15, 16, 18, 19

VI Gr. 17

VII KI. 2

VIII KI. 3

IX KI. 4

X KI. 7

XI KI. 8

XII KI. 9

R a z e m N

Zestaw ił.......... .....................................

W prowadzono do księgi obrotów
Kierow nik Księgowości Finans,

D a ta .............. . podpis. Głownu (starsza) Księgowy

0 10, 11. 12 13 14 15, 16, 18, 19 17

1 1

2 3 4 7 8 9

2. Obliczenie Pomocnicze do Arkusza Obrotów
Dziennych ma na celu kontrolę dziennych obrotów na 
poszczególnych dziennikach. ^

Wszystkie dowody dnia muszą być rozbite na 
poszczególne dzienniki. Rozbicia tego dokonuje się 
przez naniesienie na Obliczenie Pomocnicze poszcze
gólnych sum dowodów, zgodnie z dekretacją, do po
szczególnych kolumn, noszących w tytule symbole 
(numery) klas, grup i podgrup, które należy obciążyć 
lub uznać.

Obliczenie Pomocnicze składa się z 2 części: 
1) strony „Winien“ i 2) strony „Ma“ ; układ obu tych 
części jest identyczny.

Wolne kolumny z obu stron (nieoznaczone żadnym 
symbolem) przeznaczone są na dalsze zapisy obrotów 
tej klasy, grupy i podgrupy, dla których przeznaczo
ne kolumny okazałyby się w danym dniu za małe.

3. Po naniesieniu do Obliczenia Pomocniczego sum 
poszczególnych dowodów, należy każdą kolumnę pod
sumować, a — ustalone w ten sposób — sumy nanieść 
na Arkusz Obrotów Dziennych.

4. Arkusz Obrotów Dziennych jest rekapi tuląc ją 
obrotów poszczególnych klas, grup i podgrup, 
uwidocznionych w Obliczeniu Pomocniczym.

5. Ilość rubryk, ich oznaczenia symbolami klas, 
grup i podgrup, zależne jest od ilości i rodzai dzien
ników, prowadzonych w przedsiębiorstwie (zakładzie).

6. Suma ostateczna „Winien“ Arkusza Obrotów 
Dziennych musi być równa sumie „Ma“ oraz sumie 
łącznej wszystkich dowodów księgowych z danego 
dnia.

Na dowód zgodności, należy do Arkusza Obrotów 
Dziennych dołączyć pasek maszynowy, obejmujący 
sumy poszczególnych dowodów.
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S c h e m a f /fs/woA/osci

VII. Technika kontowania VIII. Dzienniki
1. Dowody księgowe przechodzą do Zespołu Kon

tującego Księgowości Finansowej. Arkusz Obrotów 
Dziennych wraz z Obliczeniem Pomocniczym otrzymu
je Zespół Kontrolujący.

2. Kantowanie odbywa się w kolejności numerów 
dzienników — systemem przebitkowym — na karto
tekach i dziennikach, wg wzorów opublikowanych 
w książce pt. „Ujednolicone druki rachunkowe i finan
sowe — część A — opisy i część B — wzory“.

3. Kontujący, po zaksięgowaniu wszystkich zasz
łości z danego dnia, sumują swoje dzienniki i usta
la ją  dzienne sumy obrotów na poszczególnych dzien
nikach. Sumy te porównują z sumami, uwidoczniony
mi w Arkuszu Obrotów Dziennych, znajdującym się 
u kierownika Zespołu Kontrolującego i, na dowód 
ich zgodności, podpisuje się w  odpowiednim, do tego 
celu przeznaczonym, miejscu na Arkuszu Obrotów 
Dziennych. Kierownik Zespołu Kontrolującego, na 
dowód skontrolowania wyników pracy oraz stw ier
dzonej zgodności sum dziennika i Arkusza Obrotów 
Dziennych, podpisuje dziennik (obok sum obrotów 
dziennych).

4. Uzupełniony wszystkimi podpisami kontujących 
Arkusiz Obrotów Dziennych — stanowi dowód, że 
wszystkie dokumenty z danego dnia zostały zakonto- 
wane — musi być jeszcze w tym samym dniu wpro
wadzony do księgi obrotów.

5. Po całkowitym zakontowaniu wszystkich zasz
łości z całego dnia, przekłada się dowody z teczki 
obiegowej do segregatorów, układając je w kolejności 
numerów i kładąc na wierzch Arkusz Obrotów Dzien
nych wraz z Obliczeniem Pomocniczym i paskiem 
maszynowym.

Po wypełnieniu segregatora dowodami, oddaje się 
go do archiwum Działu Księgowości do przechowania.

1. Ilość prowadzonych dzienników zależna jest od 
rozmiarów przedsiębiorstwa (zakładu) oraz od ilości 
i kwalifikacji personelu księgowego. Większa ilość 
dzienników umożliwia lepszy i sprawiedliwszy podział 
pracy między księgowych, spowodować jednak może 
również pewne utrudnienie, związane z koniecznością 
dwu — lub więcej — krotnej zmiany dziennika przez 
jednego kontującego.

2. Wskazane jest następujące przeznaczenie dzien
ników dla kont syntetycznych JPK :

Nr I obejmujący klasę 0
99 II 99 grupę 10, 11, 12
99 III 99 grupę 13
99 IV 99 grupę 14
99 V 99 grupę 15, 16, 18, 19
99 VI 99 grupę 17
99 VII 99 klasę 2
99 VIII 99 klasę 3
99 IX 99 klasę 4
99 X 99 klasę 7
99 XI 99 klasę 8
99 XII 99 klasę 9
99 F 99 faktury dostawców
99 R 99 rachunki dla odbiorców

(realizacja)

Dla klasy 5 i 6 prowadzenie dziennika jest zbędne, 
gdyż klasy te bądź są zastąpione arkuszem rozlicze
niowym i arkuszem nośników kosztów, bądź też pro
wadzone statystycznie na specjalnych kontach kosz
tów, systemem nieprzebitkowym.

3. Podany podział kont na dzienniki odnosi się 
do przedsiębiorstwa, zatrudniającego 4 — 5 osób 
przy kontowaniu zaszłości. W ten sposób na jednego 
kontującego wypada przeciętnie 2 — 4 dzienników.
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4. Przedsiębiorstwa (zakłady) średnie i małe mogą 
zmniejszyć ilość dzienników, łącząc razem klasy 
i grupy pokrewne, np. dzienniki II, III, IV i V mogą 
być złączone w jeden dziennik, obejmujący całą klasę 
1. Dalej można połączyć dziennik klasy 3 z dzienni
kiem klasy 8, dziennik klasy 4 z dziennikiem klasy 7 
itp. Zakłady zupełnie małe mogą wreszcie kontować 
wszystkie zaszłości przez jeden dziennik.

5. W zależności od ilości zastosowanych dzienni
ków zmienia się ich numeracja, co spowoduje ko
nieczność zmiany układu Arkusza Obrotów Dzien
nych i Obliczenia Pomocniczego.

b) bilansówki pomocnicze, odpowiadające układowi 
kont w kartotekach analitycznych, dla każdej karto
teki oddzielnie.

2. Bilansówki pomocnicze są podstawą do wpisa
nia obrotów i sald na kontach zbiorowych w bilan- 
sówce głównej.

3. Ustalone w bilansówce głównej salda miesięczne 
stanowią podstawę do sporządzania miesięcznych 
i rocznych sprawozdań finansowych.

4. Układ bilansówki i sposób jej prowadzenia po
dane są w wydawnictwie pt. „Ujednolicone druki ra 
chunkowe i finansowe“ część A, str. 87.

J che mat prac w Dziale fcfęaowoóci

IX. Księga obrotów
1. Księga obrotów prowadzona jest systemem ta 

belarycznym (amerykanka) i obejmuje tyle kont, ile 
dane przedsiębiorstwo (zakład) prowadzi dzienników.

2. W księdze tej wpisuje się chronologicznie obroty 
dzienne poszczególnych dzienników.

3. Z końcem miesiąca należy obroty poszczegól
nych kont księgi obrotów podsumować i po stw ier
dzeniu zgodności sum z sumami miesięcznymi, uzy
skanymi z podsumowania obrotów dziennych w po
szczególnych dziennikach — księgę zamknąć.

X. Bilansówki
(księgi obrotów i sald lub obrotówki)

1. Zespół Kontujący prowadzić winien następujące 
bilansówki:

a) bilansówkę główną, ułożoną systematycznie 
w  kolejności klas, grup, podgrup i kont obowiązujące
go branżowego planu kont.

XI. Syntetyka i analityka
1. Stosując podany sposób dekretowania dowodów, 

prowadząc w zasadzie tylko kartotekę analityczną oraz 
stosując bilansówkę główną i odpowiednią ilość bilan- 
sówek pomocniczych — odpada konieczność prowadze
nia kartoteki syntetycznej.

2. Obroty i salda na kontach syntetycznych, ko
nieczne dla zestawienia bilansu, uzyskuje się z bi- 
lansówek pomocniczych.

XII. Terminarz prac
Główny (starszy) księgowy winien, w  porozumieniu 

z kierownikami poszczególnych komórek Działu Księ
gowości oraz współpracujących działów adm inistra
cyjnych i technicznych przedsiębiorstwa (zakładu), 
ustalić harmonogram prac i terminy nadsyłania 
materiałów księgowych do Księgowości Finansowej 
w ten sposób, by prace księgowości biegły regularnie 
i sprawnie, a ustalone przez władze nadrzędne term i
ny sprawozdań miesięcznych i rocznych mogły być 
bezwzględnie dotrzymane.
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Przykładowy harmonogram prac Działu Księgowości

Zakłada się termin złożenia sprawozdania do 25 każdego m-ca za m-c ubiegły oraz codzienne i bieżące
opracowywanie materiału księgowego.

Objaśnienia: Dz. — Dział; O. — Oddział; S. — Sekcja.

Nazwa komórki organ. Ostateczny termin oddania
ci oddający otrzymujący Nazwa i rodzaj

dokumentu księgowego
dzień godz.dokumenty księgowe

Dz. Finans. I. Dowody codzienne

1 Kasa S. Finans. Dowody kasowe i raport kasowy Na drugi dzień po dniu
kasowym 8.30

2 Dz. Finans. Banki Listy inkasowe, własne polecenia Bieżąco 10.30
S. Finans. NBP i BI przelewów, zapotrzebowania

3 Banki Dz. Finans. Wyciągi z rachunków, kopia list in- Na drugi dzień po zło-
NBP i BI S. Finans. kasowych własnych (b) oraz do- żeniu dokumentów w

stawców (c) wykonane kopie po- Bankach wzgl. po za-
leceń przelewów (d) ewent. kopie inkasowaniu 12.00
zbiorowego polecenia przelewu
(d)

4 Dz. Finans. Dz. Księg. Raport kas i dowody, wyciągi z ra- Na trzeci dzień po dniu
S Finans. Zesp. Dekret. chunków bankowych z załączni

kami
kasowo-bankowym 12.00

5 Sekr. Adm. Dz. Księg. Oryginały i kopie faktur i not do- W dniu wpływu z pocz-
Zesp. Dekret. stawców (c) ty 15.00

6 Dz. Księg. Dz. Księg. Kopie faktur i not dostawców, celem Na drugi dzień po wpły-
Zesp. Dekret. Kontrola zlikwidowania i dokonania rozli- wie z poczty 15.00

faktur czenia zakupu mater. \ -

7 Dz. Zbytu Dz. Finans. Kopie rachunków dla odbiorców ża Na trzeci dzień po dniu
sprzedane produkty i odpadki zaszłości, tj. po wysył-
wraz z listami inkasowymi celem 
przesłania do banków do inkasa

ce produktów 9.00

8 Dz. Zbytu Dz. Księg. Kopie rachunków jw. celem zakon- jw. 9.00
Zesp. Dekret. towania

9 Dz. Zaop. Dz. Księg. 1. Dowody przyjęcia mat. (Pz)
O. Zasobów Ks. Mater.

♦ 2. Dowody pobrania mait. (Rw)
3. Dowody zwrotu mat. (Zw) Na drugi dzień po dniu 

zaszłości 8.00
i. Dowody wydania mat. (Wz)

* 5. Dowody przesunięcia mat. (Mm)

10 Ks. Mater. Kontrola Faktur 1. Dowody przejęcia mat. (Pz) Na trzeci dzień po dniu
zaszłości 8.00

11 Ks. Mater. Dz. Zbytu 2. Dowody wydania mat. (Wz) Na drugi dzień po dniu
zaszłości 8.00

12 Ks. Mater. Ks. Wytw. 3. Dcwody zwrotu mat. (Zw)

4. Dowody pobrania mat. (Rw) Na trzeci dzień po dniu
zaszłości 10.00

13 Ks. Mater. Zesp. Dekret. 5. Dowody przesunięcia mat. (Mm) jw. ' 8.00
14 Dz. Zbytu Dz. Finans. 1. Kopie rachunków dla odbiorców Na trzeci dzień po dniu

wraz z listami inkasowymi celem zaszłości 9.00złożenia ich w Banku

15 Dz. Zbytu Dz. Księg. I. Kopia rachunków dla odbiorców jw. 9.00
i Zesp. Dekret. celem zakontowania Wn 13 Ma 966

2. Dowody wydania mat. (Wz) ce jw. 9.00
lem zakontowania Wn 969 Ma 38
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Nazwa komórki organ. Ostateczny termin oddania
oddający otrzymujący Nazwa i rodzaj 

dokumentu księgowego
ci_4

dokumenty księgowe
dzień godz.

16 Warsztaty Dz. Księg. 
Ks. Wytw.

„Polecenia warsztatowe“ celem roz
liczenia robót

Na drugi dzień po za
kończeniu roboty 12.00

17 Dz. Księg. 
Ks. Wytw.

Dz. Zbytu „Polecenia warsztatowe“ odnośnie 
robót na r-k i osób trzecich celem 
zafakturowania

Na drugi dzień po za
kończeniu roboty 15.00

18 Dz. Zbytu Dz. Finans. Kopie rachunków wraz z listami in
kasowymi celem wysłania ich do 
Banku

Na trzeci dzień po za
kończeniu roboty 10.00

19 Dz. Zbytu Dz. Księg. 
Zesp. Dekret.

1. Kopie rachunków celem zakonto
wania Wn 13 Ma 920

Na trzeci dzień po za
kończeniu roboty 10.00

2. „Polecenia warsztatowe“ celem 
zakontowania Wn 929 Ma 820

Dz. Księg.

20 Zesp. Dekret. 

1

Zesp. Kontrol. Skompletowane, zadekretowane i 
ponumerowane dowody księgo
we celem sporządzenia arkusza 
obrotów dziennych

Na czwarty dzień po 
dniu kasowo-banko- 
wym wzgl. po dniu 
zaszłości 15.00 i 

1
21 Zesp. Kontrol. Zesp. Kont. Te same dowody księgowe, celem za

kontowania
Na pięty dzień po 

dniu zaszłości
110.00

22 Zesp. Kont. Zesp. Kontrol. Kontrola zakontowania zaszłości i 
podsumowania dzienników (kon
trola sum dzienników z Arkuszem 
Obrotów dziennych)

Na szósty dzień po 
dniu zaszłości

8.00

II. Dowody miesięczne

1 Ks. Zarób. Ks. Finans. Rozliczenie poborów i świadczeń za 
m-c poprzedni na rodzaje nakła
dów (kl. 4)

Do 5 k. m. za m-c po
przedni

2 Ks. Zarób. Ks. Wytw. Rozliczenie poborów i świadczeń za 
m-c poprzedni na miejsca kosz
tów (kl. 5 i 6)

jw.

3 Ks. Wytw. Ks. Finans. Rozliczenie obrotu materiałowego 
(pobrania i zwroty) za m-c po
przedni Wn kl. 4 Ma kl. 3 (dowód 
zbiorowy)

Do 8 k. m. za m-c po
przedni

4 Ks. Mater. Ks. Finans. 1. Zużycie przedmiotów nietrw a
łych w użytkowaniu celem za
kontowania na kontach Wn 405 
Ma 352

Do 10 k. m. za m-c po
przedni

2. Zużycie opakowania w użytko
waniu celem zakontowania na 
kontach Wn 403 Ma 352

5 Ks. Mater. Ks. Wytw. jw. celem zakontowania na miejsca 
kosztów (kl. 5 i 6)

jw.

6 Ks. Śród. Trw. Ks. Finans. Amortyzacja środków trwałych ce
lem zakontowania na kontach Wn 
47 Ma 177

jw.

7 Ks. śród. Trw. Ks. Wytw. jw.
celem zakontowania na miejsca 

kosztów (kl. 5 16) jw.

8 Ks. Zarób Ks. Wytw.

\  .

K arty pracy z obliczonym zarobkiem 
brutto każdego robotnika, celem 
rozliczenia robocizny na miejsca 
kosztów (5 i 6)

Do 11 k. m. za m-c po
przedni

9 Ks. Zarób. Ks. Finans. Rozliczenie robocizny i świadczeń za 
m-c poprzedni na rodzaje na
kładów (kl. 4)

Do 12 k. m. za m-c po
przedni
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1 Nazwa komórki organ. Ostateczny termin oddania
ci oddający otrzymujący Nazwa i rodzaj 

dokumentu księgowegoi-i
dokumenty księgowe dzień godz.

10 Kontr. Faktur. Ks. Finans. Rozliczenie zakupu materiałów za 
m-c poprzedni

jw.

11 Dz. Planów. Ks. Wytw. Statystyka techniczna jw.
12 Ref. ub. rz. 

i podat.
Ks. Finans. Obliczenie podatku obrotowego za 

m-c ubiegły
jw.

13 Ks. Finans. Ks. Wytw. Zestawienie obrotów i sald kl. 4 ce
lem rozliczenia na klasę 7, 8 i 9

jw.

14 Ks. Wytw. Ks. Finans. Rozliczenie nakładów kl. 4 na konta 
klasy 7, 8 i 9

Do 20 k. m. za m-c 
przedni

po-

15 Ref. ub. rz. 
i podat.

Ks. Finans. Obliczenie przelewu od zysku i 
ewentualna korekta podatku 
obrotowego

jw. *

16 Ks. Finans. 1. Zamknięcie kont klasy 0, 1, 2, 3, 
7, 8 i 9

Do 21 k. m.

2. Sporządzenie bilansówek pomoc
niczych i głównej

3. Uzgodnienie sald i obrotów -
17 Gł. (St.) 

Księgowy
4. Zestawienie bilansu netto, analiza 

sprawozdań rachunkowych
Do 22 k. m. 
Do 23 k. m.

18 B. Maszyn Przepisywanie sprawozdań rachun
kowych

Do 24 k. m.

19 Gł. (St.) 
Księgowy 1Podpisywanie sprawozdań i wyjazd 

do jednostki nadrzędnej
Do 25 k. m.

B.
(Opracował J. Sobik)

I. Zadania komórki Księgowości Finansowej
Do zakresu pracy komórki Księgowości Finansowej 

należą:
a) sprawdzanie i dekretowanie dokumentów księ

gowych,
b) bieżące księgowanie wszystkich operacji gospo

darczych przedsiębiorstwa (zakładu),
c) sporządzanie okresowych sprawozdań rachunko

wych,
d) prowadzenie w tym zakresie statystyki, kore

spondencji oraz opracowywanie sprawozdań doraź
nych.

II. Dowody księgowe
1. Wszystkie dowody księgowe, tak zewnętrzne, 

jak i wewnętrzne muszą być codziennie opracowy
wane (dekretowane) i codziennie księgowane.

2. Dokumenty te powinien przekazywać codziennie 
komórce Księgowości Finansowej do zadekretowania 
i zaksięgowania główny księgowy.

3. Dekretujący kompletuje codziennie wszystkie do • 
wody, sprawdza je, numeruje, dekretuje i odkłada 
do specjalnych teczek (teczki obiegowe).

4. Ustala się następujący, maksymalny podział do
kumentów:

a) dowody kasowe, oznaczone literą K,

b) dowody bankowe, oznaczone literą B,
c) faktury własne, oznaczone literą F,
d) pozostałe dowody dzienne (memoriały), oznaczo

ne lit. M,
e) dowody miesięczne (periodyczne), oznaczone l i 

terą P.
ad a) i c) Grupy dowodów K i F nie wymagają 

wyjaśnień, gdyż nazwy określają wystarczająco cha
rak ter dowodów, objętych tymi dwiema grupami.

ad b) Do grupy dowodów bankowych należy zali
czyć te dowody, które odnoszą się do wszystkich ope
racji bankowych, przeprowadzanych przez NBP, BI 
i PKO.

ad d) Pod pozostałymi dowodami rozumieć należy 
przede wszystkim te  dowody memoriałowe, którycn 
nie zalicza się do pierwszych trzech grup, a które 
występują codziennie lub sporadycznie w ciągu mie
siąca.

Wystąpią tu:
1. Faktury obce,
2. Zbiorczy dowód przychodów magazynowych, wy

stawiany przez księgowość materiałową codziennie w 
oparciu o zaksięgowane wycenione Pz. Jeżeli dowód 
ten wystawiany jest raz w miesiącu, zaliczyć go na
leży wówczas do grupy P.
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3. Zbiorczy dowód rozchodów magazynowych, wy
stawiany codziennie przez Księgowość Materiałową 
w oparciu o wycenione i zaksięgowane dowody Rw. 
W wypadku rozliczania rozchodów materiałowych raz 
w miesdącu, dochód ten przynależy do grupy P.

4. Dowody Wz (Mm) na przesunięcie materiałów 
między zakładami, sprzedaż czy upłynnienie, wyda
nie do przerobu, zwroty dostawcom.

5. Dowody na przychody magazynowe wytworów 
z produkcji.

6. Dowody na rozchody magazynowe wytworów 
własnych oraz

7. Wszystkie inne sporadyczne dowody zewnętrzne 
i wewnętrzne, jak: rozliczenia kosztów podróży, pro
tokoły mank i nadwyżek, oddanie inwestycji w użyt
kowanie, likwidacja środków trwałych, noty z tytułu 
sprostowań rozliczeń z dostawcami, odbiorcami itp.

ad e) Do dowodów miesięcznych (periodycznych) 
zaliczyć należy noty wewnętrzne, które występują 
jeden raz w miesiącu, zwykle na koniec miesiąca, 
jak: noty na odpisy kalkulowane, noty na przeksię
gowanie nakładów i kosztów, na przeniesienie odchy
leń oraz (o ile nie rozlicza się dziennie) noty na przy
chody i rozchody materiałowe itp.

5. W zakładach o niewielkiej ilości dowodów księ
gowych należy łączyć pokrewne grupy dowodów, no. 
dowody kasowe i bankowe w jedną grupę, faktury 
własne i memoriały w drugą.

III. Numeracja dowodów
Numeracja dowodów przebiega bieżąco w relacji 

miesięcznej (od 1 do x) oddzielnie w każdej z ww. 
pięciu grup dowodów.

Numer bieżący dowodu winien umieszczony być na 
każdym dowodzie księgowym stale w tym samym 
miejscu z j jp w e j strony u góry dokumentu. Dowo
dy kasowe, jako załączniki do raportu kasowego oraz 
faktury własne zatrzymują swoje numery.

O ile dowód nie posiada przewidzianego na numer 
dowodu miejsca, należy posłużyć się pieczątką. Na 
odciśniętej pieczęci należy umieszczać num er ręcz
nie lub numeratorem. Wypełniony numer w pełnym 
brzmieniu przedstawia się następująco:

LdM 1273/1 1951
co oznacza, że dowód ten jest 1273 dowodem z ko
lei w grupie dowodów (memoriałowych) M w miesią
cu styczniu 1951 r.

Numer bieżący dowodu kasowego (kasa przyjmie 
i kasa wypłaci) winien być „łamany“ przez numer 
raportu kasowego. Winien tego dokonać kasjer przy 
wpisywaniu dowodu do raportu (np. 17/RK 13 ozna
cza 17 dowód do 13 raportu kasowego z danego mie
siąca).

IV. Kwalifikowanie dowodów
1. Dla zadekretowania dowodów używa się nastę

pującej pieczęci:

K s i ę g o w a ć
Podpis i dałaWn | Ma

130 -  5

Dekretujący wpisuje numery kont syntetycznych 
obok oznaczeń Wn, Ma oraz umieszcza datę dekre- 
tacji i swój podpis w ostatniej kolumnie pieczęci.
Miejsca kreskowane pod odznaczeniem Wn, Ma prze
znaczone są do odnotowania przez dekretującego kon
ta analitycznego, na którym dowód ma być zaksię
gowany.

Następuje to przez Wpisywanie po symbolu konta 
syntetycznego kreski poziomej (pauzy), po której w sta
wia się symbol konta szczegółowego, np.:

130 5c/900 — symbol konta syntetycznego Wn,
(Wn) — „ „ analitycznego Wn,
(Ma) — „, „ syntetycznego Ma.

V. Sporządzanie pomocniczych obliczeń 
dziennych

1. Po zadekretowaniu i ponumerowaniu dowodów 
sporządza się dla każdej z czterech pierwszych grup 
dowodów (kasa, banki, faktury i memoriały) wzgl. 
dwóch grup dowodów (kasa - banki, faktury - me
moriał), pomocnicze obliczenie dzienne, (por. wzór).

2. Numer dowodu oraz jego suma (podlegająca za
księgowaniu na kontach analitycznych czy synte
tycznych) zostają wpisane zgodnie z zadekretowaniem 
do odnośnych kolumn pomocniczego obliczenia. Po 
wpisaniu dowodów następuje sprawdzenie pomocni
czego obliczenia przez zliczenie strony „Winien“ i stro
ny „Ma“ i stwierdzenie, czy obydwie strony są so
bie równe oraz, czy suma dowodów z danego po
mocniczego obliczenia jest zgodna z sumą dowodów 
w teczkach obiegowych. Do pomocniczego obliczenia 
winien być dołączony pasek maszynowy z sumowa
nia dowodów danej grupy w teczkach obiegowych.

3. W „pomocniczych obliczeniach“ dla dowodów 
memoriałowych i bankowych numery kont nie po
winny być nadrukowane.

Konta korespondujące ze sobą wg not memoriało
wych i dowodów bankowych są liczne, lecz nie wy
stępują w jednym dniu równocześnie. Oznaczając 
codziennie odręcznie kolumny stron Wn i Ma nume
rami kont w miarę ich występowania przy wpisywa
niu dowodów, zamieścić można codziennie wszystkie 
memoriały lub dowody bankowe na obliczeniu for
matu A3. Praktyka wskaże, jak należy grupować 
konta na tych obliczeniach i dla jakich kont prze
znaczać należy największe kolumny.

Po wpisaniu dowodów do pomocniczych obliczeń 
i uzgodnieniu dekretujący przesyła je w teczkach 
obiegowych do zaksięgowania w poszczególnych księ- 
gowościach analitycznych. Zapisy na kontach synte
tycznych przeprowadza się wyłącznie w oparciu o po
mocnicze obliczenia. Pomocnicze obliczenia num ero
wane są bieżąco, oddzielnie dla każdej grupy dowo
dów. Symbol grupy dowodów (obliczenia) K, B itd. 
łamany jest numerem bieżącym, znakiem miesiąca 
i roku, nip.: K/13/I/51.

VI. Konta i dzienniki
1. Konta syntetyczne prowadzone są wg niniejsze

go systemu metodą przebitki na jednym dziennika 
nawet w dużych zakładach pracy.

2. Konta analityczne prowadzone są na takiej ilo
ści dzienników, jakiej wymagają potrzeby zakładu.
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Ilość dzienników analitycznych można zredukować 
przez zastosowanie trójkolumnowych kart konto
wych.

Np. konta syntetyczne grupy 13 „odbiorców“ 
winny być podbudowane kontami analitycznymi. Dla 
tej więc grupy flależy prowadzić jeden dziennik 
z trzema kompletami k a rt kantowych: pierwszy kom
plet dla podgrupy 130 rejestrować winien swe obroty 
w pierwszej kolumnie dziennika, drugi komplet dla 
podgrupy 131 — w drugiej kolumnie, a trzeci kom
plet dla podgrupy 138 — w trzeciej kolumnie. Po
nadto konta analityczne, na których występuje m a
ła ilość zapisów, łączyć należy w jeden dziennik, jak
kolwiek dotyczą one kilku kont syntetycznych, prze
rost bowiem dzienników jest poważnym utrudnie
niem w pracy księgowości.

VII. Księgowanie dowodów

A. Na kontach syntetycznych.
1. Księgowanie na kontach syntetycznych przepro

wadza się w ciągu miesiąca tylko dziennymi obro
tami poszczególnych kont w oparciu o pomocnicze 
obliczenia. Na poszczególnych kontach syntetycznych 
wystąpi więc dziennie niewiele pozycji.

2. Na koniec miesiąca, po zaksięgowaniu pomocni
czych obliczeń z ostatniego dnia miesiąca, przepro

wadza się księgowanie miesięcznych dowodów perio
dycznych, o których mowa w części II pkt. 5e.

B. Na kontach analitycznych
1. Po sporządzeniu w danym dniu pomocniczych 

obliczeń dowody poszczególnych czterech grup: K, 
B, F, M włączane są przez dekretującego do cziterech 
teczek obiegowych i w nich przekazane do zaksięgo
wania na kontach analitycznych.

2. Teczki obiegowe krążą kolejno między poszcze
gólnymi dziennikami analitycznymi, przy czym ko
lejność jest taka, w jakiej wymieniono grupy dowo
dów K, B, F  i M.

3. Po zaksięgowaniu dowody mogą być wykorzy
stane przez komórkę rachunkowości wytwórczej 
(kosztów własnych) do sporządzania zestawień nakła
dów.

VIII. Przechowywanie dowodów
1. Zaksięgowane dowody należy odłożyć do archi

wum księgowości, przy czym każda grupa dowodów 
mieścić się winna w osobnych segregatorach. Dowo
dy miesięczne (periodyczne) przechowywać należy w 
segregatorze oddzielnie.

2. Pomocnicze obliczenia należy przechowywać w 
osobnych segregatorach.

SCHEMAT DZIAŁANIA
ftkrocongijo  Sy s t emu pro^adiem a. Koni sy ntętyczrryck-

DowodyiDekre+o uia-nic 1 n^mei-otua-níe
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W z o  ry  d r ig - rm y ch  obliczeń, i  ko uf ro i k i

IX. Sporządzanie bilansówki i obrotówki
1. Do kont syntetycznych prowadzić należy bilan- 

sówkę, obejmującą wszystkie konta syntetyczne oraz, 
jako minimum kolumny:

bilans otwarcia, obroty styczeń, saldo
obroty luty, saldo itd.

2. Nazwy kont należy tak rozmieścić, aby uzyskać 
w bilansówce pozycje rachunku bilansu i rachunku 
wyników.

Przykład do grupy 19:
1900
1901
1902 — zapisy obrotów i sald

itd.
190 pozycja bilansowa — suma obrotów i sald.

3. Każdy dziennik analityczny posiada obrotówkę 
w podobnym układzie, jak bilansówka, do której nu 
koniec miesiąca wnoszone są obroty i salda poszcze
gólnych kart kontowych.

X. Sporządzanie miesięcznego sprawozdania 
finansowo-rachunkowego

1. Sprawozdania, finansowo - rachunkowe sporzą
dza się w oparciu o bilansówkę.

2. Salda kont klasy 1 w bilansówce winny być 
ustalone w oparciu o salda odnośnych obrotówek, 
gdyż jedynie na tej podstawie możliwe jest ustale-

_ nie faktycznego salda danego konta syntetycznego,

podbudowanego kontami analitycznymi. Jeżeli jednak 
wyjątkowo z nadzwyczajnej, uzasadnionej przyczy
ny mają miejsce zaległości w księgowaniu na kon
tach analitycznych, których usunięcie spowoduje 
przeterminowanie sprawozdania, można oprzeć r a 
chunek bilansu na bilansówce, której salda nie zo
stały skorygowane w oparciu o obrotówki. Okolicz
ność tę jednostka winna wyjaśnić w części tekstowej 
do sprawozdania finansowo-rachunkowego, podając 
termin usunięcia zaległości w kartotece analitycznej.

XI. Kontrolki dziennych księgowań
1. Dla pogłębienia kontroli własnej przeprowadzo

nych księgowań na dzienikach analitycznych, zale
ca się wprowadzenie kontrolek dziennych księgo
wań, których prowadzenie wymaga niewielkiego na
kładu pracy, a daje dokładny obraz stanu prac w dzia
le księgowości (ważne szczególnie dla wielodzienni- 
kowego systemu księgowości).

2. Na każdy dziennik analityczny wystawiana jest 
przez dekretującego jedna na cały miesiąc kontrol
ka, która krąży codziennie między dekretującym 
a księgującym.

3. Dekretujący, po zadekretowaniu dowodów, wpi
suje do kolumny 7 kontrolki datę, pod którą winnny 
być księgowane zadekretowane dowody.

4. Z kolei księgujący wypełnia kolumny od 1 do fi, 
podając sumę zaksięgowanych dowodów oddzielnie



Str. 212 BIULETYN BOR Nr. 5

dla każdego dnia i przesyła kontrolkę do komórki 
kontrolującej zgodność zapisów. W związku z tym 
dzienniki analityczne należy sumować w ramach każ
dego dnia, niezależnie od sumy „do przeniesienia“.

5. Kontrolujący wypełnia pozostałe kolumny w
oparciu o poszczególne pomocnicze obliczenia i stw ier
dza, czy zaksięgowanie dowodów na dziennikach 
analitycznych nastąpiło zgodnie z zadekretowaniem 
oraz jakie opóźnienia nastąpiły w księgowości ana
litycznej. •

6. Niezgodność spowodowana może być przez księ
gującego lub też przez sporządzającego pomocnicze 
obliczenia.' Rozbieżność należy niezwłocznie usunąć 
na podstawie dowodów przez poprawienie księgowa
nia, dekretowania czy pomocniczego obliczenia. Po
prawka pomocniczego obliczenia pociąga za sobą od
powiednią korektę na kontach syntetycznych.

7. Kontrolki służą poza tym głównemu księgowe
mu, jako codzienny informator o stanie prac księgo
wości. Kolumna 7 informuje o ewentualnych za
ległościach w dekretowaniu w stosunku do dnia, w 
którym ma miejsce przegląd kontrolek przez głów
nego księgowego.

Porównanie zapisanych kolumn 1 — 6 z kolumną 
7 wskazuje na zaległości w stosunku do dekre-

tacji. W ten sposób główny księgowy w większych 
zakładach pracy może ustalić każdego dnia stan prac 
komórki księgowości Finansowej bez potrzeby oso
bistego ustalania stanu faktycznego.

XII. Wytyczne końcowe
1. Sporządzanie pomocniczych obliczeń powinno być 

bezbłędne, dlatego wskazana jest kontrola obliczenia 
przed jego zaksięgowaniem.

2. Księgujący na kontach analitycznych nie po
winni być informowani o obrotach na ich dziennikach, 
zanim nie wypełnią swoich części kontrolki. Nie po
winni oni też otrzymywać do wglądu, przed zlicze
niem dziennych obrotów na wszystkich dziennikach 
analitycznych, pomocniczych obliczeń ani sum zapi
sów kont syntetycznych.

3. Konta syntetyczne obejmują zbiorcze, dzienne za
pisy, zatem nie informują o każdym dowodzie. Od
szukanie dowodu z konta syntetycznego odbywa się 
na podstawie pomocniczych obliczeń. W związku 
z tym przy zapisach na kontach syntetycznych nale
ży zaznaczyć na podstawie jakiego pomocniczego 
obliczenia dokonano zapisu (podać symbol obliczenia 
np. K, B, M itp., jego numer i dzień, za jaki obliczenie 
zostało sporządzone).

Z DOŚWIADCZEŃ ZAGRANICY

Nowe drogi organizacji księgowości w NRD
Zamieszczone poniżej opracowanie opiera się na artykułach opublikowanych 

w niemieckim czasopiśmie „Deutsche Finanzw irtschaft“*).
Jakkolwiek niektóre z omówionych zagadnień techniczno - organizacyjnych 

zostały przez naszą praktykę inaczej rozwiązane, a ujednolicone druki PD i PK róż
nią się od druków stosowanych w NRD, uważamy jednak za celowe i pożyteczne 
zapoznać naszych czytelników z dorobkiem NRD w tym zakresie. Sądzimy, że poda
ne sposoby rozwiązań zagadnień organizacyjno - technicznych księgowości nasuną 
szereg pomysłów, usprawniających pracę na odcinku księgowości.

REDAKCJA

Gospodarka NRD przeżywa obecnie okres głębokich 
przemian na drodze do socjalizmu.

Przemiany te uwidoczniają się we wszystkich dzie
dzinach, a m. in. na odcinku księgowości i  jej orga
nizacji.

Jak  wiadomo, organizacja i technika księgowości 
winny pozwolić na spełnienie przez rachunkowość 
następujących zadań:

1. Uzyskanie niezbędnych dla planowania finan
sowego i kontroli finansowej liczb bezpośrednio 
z księgowości.

2. Osiągnięcie równomiernego przebiegu pracy w 
przeciwstawieniu do występujących dotychczas często 
nawałów pracy oraz wyeliminowanie podwójnej p ra
cy i równoległych wyliczeń.

3. Uzyskanie dzięki racjonalnemu podziałowi pra
cy uproszczeń, mechanizacji poszczególnych faz pra
cy i zaoszczędzenie wzgl. odciążenie przez to sił wy
żej kwalifikowanych.

*) Rudolf Kloss und K urt Juhl „Neue Wege im 
Rechnungswesen der VEW“ Deutsche Finanzwirt
schaft Nr 18, 19, 20/50.

4. Wykluczenie w m iarę możliwości źródeł błędów 
i ograniczenie — przez automatyzm kontroli — do mi
nimum prac nad uzgadnianiem zapisów.

5. Zapewnienie prawidłowości rachunkowości zgod
nie z przepisami prawa.

6. Prowadzenie bieżącej kontroli zasobów przymu
sowo i niezależnie od niedających się skontrolować 
wycen wydziałów tak, by możliwe było natychmiasto
we stwierdzenie wszelkich nieprawidłowości.

7. Sporządzanie miesięczne arkusza rozliczeniowe
go, zgodnie z zasadami planowania gospodarczego 
w celu wykorzystania go nie tylko dla kalkulacji 
wstępnej i wynikowej, ale również dla kontroli wy
konania planu.

8. Szybkie dokonywanie pieniężnych rozliczeń 
i zamknięć.

Nowym zadaniom rachunkowości winna odpowia
dać usprawniona organizacja i technika księgowości. 
Poniżej podano zasadnicze cechy nowej organizacji 
i techniki księgowości, znajdującej się obecnie - ^ f a 
zie prób i doświadczeń.
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Struktura nowej księgowości
Dotychczas wszystkie zdarzenia księgowe bywały 

często ujmowane najpierw w księgowości finansowej, 
a następnie po raz drugi w księgach pomocniczych. 
Oprócz tego konieczne były dodatkowe wyliczenia 
statystyczne, szczególnie w księgowości kosztów.

W nowym systemie twarzą wszystkie dotychczas 
obok siebie funkcjonujące części organiczną całość.

Ze względów techniczno - rachunkowych i z uw a
gi na konieczność podziału pracy księgowość obej
muje:

1. księgę główną (księgowość główną),
2. księgi pomocnicze:

a) księgowość środków trwałych,
b) dłużników,
c) wierzycieli,
d) magazynową,
e) nakładów wg rodzajów i miejsc

kosztów,
f) księgowość nośników kosztów.

Jako urządzenie pomocnicze prowadzi się raport 
obrotów kasowych i bankowych, w oparciu o które 
dokonuje się zbiorcze księgowania w księdze 
głównej.

Zastosowana technika księgowa stanowi rozwinię
cie używanej dotąd metody przebitkowej. Istotna 
zmiana w stosunku do dotychczasowej praktyki po
lega na daleko idącym podziale dziennika obecnej 
księgowości finansowej na księgę główną i 6 ksiąg 
pomocniczych przy równoczesnym organicznym w łą
czeniu do księgowości głównej, prowadzonych oprócz 
wzgl. poza nią ksiąg pomocniczych, wyliczeń i wyka
zów. Księgi pomocnicze wymienione wyżej w pkt. b, 
c i d zostały jeszcze podzielone na dalsze dzienniki, 
co zależy jednak od ilości — obowiązujących wg p la
nu — kont lub subkont. Łącznie biorąc liczba dzien
ników może sięgać od 8 — 12.

Dotychczasowy zwyczaj używania dla rocznych 
księgowań otwarcia i zamknięcia osobnych kart 
dziennika został zachowany. Oprócz tego, w celu roz
działu miesięcy, używa się po jednym komplecie 
dzienników dla miesięcy parzystych i nieparzystych.

Dla jednoznacznego określenia kart poszczególnych 
dzienników i uniknięcia błędów księgowych podaje się 
przy dekretowaniu numery ksiąg (dzienników) wg 
poniższej tabeli:

Tabela numerów ksiąg (dzienników)

T R E Ś Ć
Księgo
wania
otwar

cia

Księgowania

R
oc

zn
e 

ks
ię


go

w
an

ie
 z

am


kn
ię

ci
a

1,111, 
V itd.

II.IV, 
VI iid.

dziennik środkóin trwałych 0 0 0 001 0 0 2 009
„ dlużnikóuj I 100 101 102 109
„ „ II 11 0 111 112 119
99 III 120 121 122 129
99 wierzycieli I 2 0 0 201 2 0 2 2 0 9
99 „ II 21 0 211 212 2 1 9
„ III ^220 221 2 2 2 229
99 magazynowy I 3 0 0 301 3 0 2 3 0 9
9t „ II 3 1 0 311 31 2 319
„ kosztów rodzą- 4 0 0 401 402 4 0 9

jowych
99 nośników kosztów 70 0 701 702 709
„ główny 9 0 0 901 9 0 2  | 9 0 9

Dla kont zawartych w księgach pomocniczych księ
ga główna zawiera tylko konta grupowe wzgl. zbior
cze.

Poszczególne księgowania bieżące występują w 
księdze głównej tylko w odniesieniu do tych kont, k tó
rych nie mas w żadnej z ksiąg pomocniczych. Pozo
stałe księgowania przebiegają bezpośrednio w odpo
wiedniej księdze pomocniczej. W związku z tym -m o
gą wystąpić następujące księgowania:

a) między dwoma kontami księgi głównej, nie wy
stępującymi w żadnej z ksiąg pomocniczych: księgo
wanie Wn i Ma przeprowadza się na odpowiednich 
kontach księgi głównej z przebitką na dzienniku 
głównym,

b) konto Wn znajduje się tylko w księdze głównej, 
konto Ma w jednej z ksiąg pomocniczych: księgowa
nie Wn przeprowadza się na odpowiednim koncie 
księgi głównej z przebitką na dzienniku głównym, księ
gowanie Ma na koncie w księgowości pomocniczej 
z przebitką na dzienniku tej księgowości; analogicznie 
w odwrotnym przypadku,

c) obydwa konta znajdują się w jednej z ksiąg po*- 
mocniczych. księgowanie Wn i Ma przeprowadza 
się na odpowiednich kontach księgowości pomocni
czej z przebitką na dzienniku tej księgowości.

d) obydwa konta znajdują się w różnych księgach 
pomocniczych: księgowanie Wn przeprowadza się na 
odpowiednim koncie z przebitką na dzienniku właś
ciwej księgi pomocniczej, a księgowanie Ma na od
powiednim koncie i właściwym dzienniku drugiej księ
gi pomocniczej.

W księdze głównej prowadzi się wszystkie konta, 
również i osobowe — jako konta rzeczowe.

Dla szybkiego sporządzenia zamknięć w księdze 
głównej prowadzi się tylko te konta, które bezpośred
nio przedstawiają pozycje bilansu wzgl. rachunku 
wyników.

O ile konta te są kontami zbiorczymi, używa się 
formularzy kontowych, zawierających dołączkę z ta 
belką 7 kolumn podwójnych, wzgl. 14 kolumn 
pojedynczych. Kolumn tabeli używa się do staty
stycznego rozbicia zapisów głównego konta.

W księgowości nakładów rodzajowych i miejsc 
kosztów, służą te kolumny do ujęcia w jednym takcie 
pracy kosztów wg wydziałów (miejsc), w księgowoś
ci nośników kosztów — wg układu kalkulacyjnego.

• Księga główna wykazuje więc tylko te konta gru
powe, które odpowiadają pozycjom bilansowym 
Oprócz tego kolumny dla rozliczenia kosztów czynią 
zbędną pracę, konieczną dotychczas dla ujęcia i zgru
powania kosztów dla potrzeb arkusza rozliczenio
wego kosztów.

Dekretowanie
Właściwe dekretowanie ma decydujące znaczenie 

dla prawidłowego przebiegu wszystkich prac księgo
wych. Wynika z tego konieczność powierzenia tej 
czynności tylko siłom kwalifikowanym. O ile w da
nym przedsiębiorstwie dekretowanie wymaga więk
szej ilości pracowników, celowe jest wydzielić ich ra 
zem w specjalną komórkę, co zapewnia centralne 
kierownictwo i zbiorową odpowiedzialność.
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Omawiany system księgowości jest tak  zbudowa
ny, że pozostałe prace m ają charakter pracy mecha
nicznej, która nie wymaga specjalnie kwalifikowa
nych sił.

Dyspozycja dekretującego musi zawierać:

a) Wn k o n t o ................... /k s ię g a .................................
adnotacja k s ię g u ją c e g o ...........................................

b) Ma konto . . . . .  /k s ię g a .............................
adnotacja księgującego ...........................................

c) data k s ię g o w a n ia .............................zadekreto
wał ................................................

Na dowodach dotyczących kosztów winno być po
nadto podane miejsce i nośnik kosztów

Jako numer konta podaje się najbardziej szczegó
łowy, przewidziany w planie kont, symbol. Należy 
o tym pamiętać szczególnie przy kontach ksiąg po
mocniczych.

Jako numer księgi należy wstawić podany w ta 
beli numer.

Adnotacja księgującego winna być wypełniona 
odrębnie przy księgowaniu Wn i Ma. Zawiera ona: 
numer właściwego konta, stronę dziennika, datę wy
konania zapisu i podpis wzgl. znak księgującego.

Samowolna zmiana dekretacji przez księgującego 
wzgl. księgowanie niezgodne z dekretacją są niedo
puszczalne. Błędnie zadekretowane dowody winny 
być zwracane do komórki dekretującej.

Podanie dnia księgowania jest w tym systemie 
niezbędne, by przeciwstawne zapisy, dokonywane na j
częściej w różnych księgach, ujęte były pod tą  samą 
datą.

By umożliwić przeprowadzenie kontroli i uzgodnie
nie księgowości, księgowania przeprowadzone pod tą 
samą datą winny się bilansować. Tego rodzaju uzgad
nianie należy przeprowadzać dla każdego księgowane
go dnia. W kolumnie przeznaczonej do wpisu daty 
na karcie kontowej, wzgl. dzienniku musi w każdym 
przypadku figurować data podana przez dekretują
cego. Natomiast data przeprowadzenia wpisu podana 
jest tylko w uwadze księgowej na zaksięgowanym do
wodzie.

Prawidłowość księgowości
Jednym z wymogów formalnej prawidłowości jest

m. in. zasada bieżącego „księgowania“, tj. zgodność 
kolejności zapisów w księgach z kolejnością wpływu 
dowodów.

W praktyce jednak często wstrzymuje się po za
kończeniu miesiąca księgowanie dowodów napły
wających za bieżący miesiąc aż zostaną zaksięgowa
ne wszystkie dowody, nadchodzące jeszcze za ubiegły 
miesiąc.

Tego rodzaju praktyka wykracza nie tylko przeciw 
formalnej prawidłowości księgowości, lecz również 
powoduje nawały pracy i stwarza niebezpieczeństwo 
zagubienia dowodów.

Dlatego nadchodzące do komórki dekretującej do
wody muszą być codziennie opracowane i zadekreto
wane. W zasadzie dzień opracowania podaje się przy 
ueicretowaniu jako dzień księgowania.

Księgowania „przerzutowe“*)
Przy dowodach, dotyczących miesiąca ubiegłego, 

pod kreską dla podania daty księgowania należy 
wstawić ostatni dzień ubiegłego miesiąca. Jeśli np. 
dowód opracowany i zadekretowany 7 czerwca doty
czy maja, data księgowania zostanie podana w de
kretacji następująco:

7 . 6 
31 . 5

I
W ten sposób zadekretowany dowód księguje się 

następująco:
a) na koncie — w sposób przyjęty dla innych do-

7 . 6
wodów; w kolumnie daty wstawia się jednak ^  g

a równocześnie zaznacza się linię księgowania usta
lonym kolorem, wskazującym, że zapis dotyczy 
poprzedniego miesiąca,

b) w dzienniku rozdział miesięcy przeprowadza się 
w ten sposób, że dla miesięcy parzystych i niepa
rzystych używane są odrębne komplety kart dzien
nikowych (patrz tabela numerów ksiąg).

W powyższym przykładzie należałoby zatem użyć 
dziennika za maj.

Jako ostateczny term in księgowań „przerzuto
wych“ przyjmuje się 15 następnego miesiąca.

Napływające później dowody nie mogą być uw
zględniane w miesiącu ubiegłym.

Obliczanie obrotów dla zamknięcia miesiąca.
a) na dziennikach — dzięki podziałowi dzienni

ków wg miesięcy sumowanie następuje^ w norm al
nym trybie,

b) na kontach: po ostatnim księgowaniu (z datą 
31.V. wg powyższego przykładu) dodaje się kolumny 
księgowe kont.

Po ostatnim księgowaniu z datą 15.VI. zostawia 
się 2 linie wolne:

1 linia: „obroty m aja“ (suma kolumny księgo
wej na 31.V. /+; zapisy „przerzutowe“ m aja od 1 — 
1 5  v i .—suma końcowych obrotów za kwiecień włącz
nie) po wyliczeniu wciągana jest do kolumny obrotów, 
kolumny przeznaczone do księgowania pozostają wol
ne;

do 2 linii wpisuje się „zamknięcie m aja“ (zam
knięcie kwietnia |4i obroty maja) do kolumny obro
tów a saldo uwidocznia się w kolumnie sald;

w formularzach 4-kolumnowych istnieje możli
wość przeznaczenia 3 i 4 kolumny konta i dzien
nika na miesiące parzyste i nieparzyste, co pozwala 
na bieżące księgowania.

Dzienne uzgadniania
Po zaksięgowaniu wszystkich dowodów zadekre

towanych pod tą  samą datą, należy przeprowadzić 
uzgodnienie dzienników.

*) Tą nazwą określono tutaj księgowania dowo
dów, dokonywane z początkiem miesiąca bieżącego, 
a dotyczące miesiąca ubiegłego (w języku niemiec
kim „Uebergangsrechnungen“).
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Do tego celu używa się dziennika głównego, któ
ry winien zawierać obroty dzienników pomocniczych 
aż do dnia uzgadnianego.

Obroty tych dzienników wnosi się do pierwszej 
linii wolnej po ostatnim księgowaniu danego (tj. 
uzgadnianego) dnia wprost na dziennik główny bez 
przebitki.

W kolumnie „data'* wstawia się datę księgowania, 
w  kolumnie „uwagi księgowe“ zamieszcza się tekst 
„uzgodnienia dzienne“.

Kolumny „Dostawcy“ i „Odbiorcy“ nie są używa
ne w dzienniku głównym dla księgowań bieżących, 
gdyż, jak to wyjaśniano — wszystkie konta księgi 
głównej prowadzone są jako konta rzeczowe.

Do tych kolumn wnosi się obroty dzienników po
mocniczych (dłużników I — III i wierzycieli I — III).

W kolumnie „konta rzeczowe“ podkreśla się ostat
nią pozycję i wpisuje się w linii uzgodnienia dzien
nego sumę tej kolumny.

Kolumny statystyczne dziennika głównego, prze
znaczone są dla pozostałych dzienników pomocni
czych 0,3, 4 i 7 oraz dla kolumny sum. Obroty tych 
dzienników, wciąga się (również w linii „uzgodnienia 
dnia“) do odpowiednich kolumn.

Kolumna „Suma“ wykazuje sumy Wn i Ma. Po
równanie stron Wn i Ma w tej kolumnie wykazuje 
poprawność dotychczasowych księgowań.

Księgowania otwarcia

W księdze głównej księguje się najpierw  salda, 
które dotyczą kont księgi głównej, nie objętych żad
nym kontem czy subkontem ksiąg pomocniczych.

Wszystkie inne pozycje otwarcia księguje się na 
poszczególnych kontach ksiąg pomocniczych.

Po dokonaniu otwarcia przeprowadza s ^  uzgod
nienie otwarcia w  trybie analogicznym jak uzgodnie
nie dzienne. Z kolei następuje przeniesienie sald 
z ksiąg pomocniczych na odpowiednie konta księgi 
głównej w sposób podobny jak przy zamknięciu mie
siąca.

Przy wnoszeniu pozycji otwarcia na poszczególne 
konta należy zwrócić uwagę, by liczby znalazły się 
nie tylko w kolumnie księgowań, ale i w kolumnie 
obrotów. Całość bowiem księgowań otwarcia należy 
traktować analogicznie jak  obroty miesięczne.

(C. d. str. nast.)

K O N S E R W A C J E Nr kta
—

Data 1951 D o u) ó d
dz. | m-c symb. Nr T r e ś ć zar Winien Ma Winien Ma Winien Ma

Z p r z e n i e s i e n i a 1460 10
30 5 fa 155 mydział transportomy 5 48
31 5 fa 156 administracja 5 12 • -

1520 To
1 6 fa 160 magazyn zaopatrzenia 6 35
2

31
6
5 fa 165 grunty, budynki 5 61

3 6 fa 166 dom mieszkalny 6 125
4 6 fa 167 dom mieszkalny 6 18
6 6

31 5 fa 170 grunty, budynki 5 19
7 6 fa 171 administracja 6 488 6 PK 90 storno 6 815 6

31 5 fa 185 B i H P 5 80
obroty maja 470
zamknięcie maja 1680 10 167016 6 fa 189 mydział mechaniczny 6 105

18 | 6 la 206 magazyn inyrobóu; 6 73

Wyjaśnienia:
W przykładzie suma obrotów za miesiące

Ma 10. I, II, III i IV, a więc „Zamknięcie kwietnia“, wynosi: Wn 1210

Obliczamy „obroty m aja“ :
suma kolumny księgowej na 31 maja (od 1.1. do 31.5.)

2 6 6 6 15 6+  zapisy „przerzutowe“ maja od 1.—15.6. (poz. sttV31.0 31.5 31.5

Wn Ma
1520 10

160

— suma końcowych obrotów za kwiecień 
suma obrotów (pełnych) za maj
„Zamknięcie m aja“ (suma obrotów od 1.1. 
„Zamknięcie kwietnia“
+  obroty maja

(„zamknięcie kwietnia“)

do 31.5. -(- księgowania przeizutowe maja) wynosi:

1680 10
1210 10
470 —

1210 10
470 —

1680 10
‘ iw.iuwi.1, me jest Konieczne przenoszenie obrotów

siące, gdyż sumę obrotow od początku roku podaje się w linii „Zamknięcie miesiąca“.
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Zamknięcie miesięczne
Po uzgodnieniu księgowań „przerzutowych“, a 

więc 15 następnego miesiąca przenosi się z ksiąg po
mocniczych miesięczne sumy obrotów na każde, kon
to księgi głównej (patrz przykład na str. 215).

W tym  celu każda księgowość pomocnicza sporzą
dza ze swoich obrotów wzgl. rozliczeń dowód księgo
wy. Na podstawie tego dowodu .następuje księgowa
nie na odpowiednim koncie księgi głównej z prze
bitką na dzienniku głównym. Po przeprowadzeniu 
księgowań, zamykających miesiąc, sumy stron Wn 
i Ma w-Okolumnie księgowań kont rzeczowych dzien
nika głównego muszą być ¡równe, a zarazem zgadzać 
się z sumą ostatniego uzgodnienia dziennego. Dzien
niki ksiąg pomocniczych muszą wtedy wykazywać 
saldo 0.

Uzgadnianie miesięczne i krótkoterminowy 
rachunek wyników

Do tsgs celu używa się arkusza z czterema pod
wójnymi kolumnami. Na arkusz ten wnosi się wszyst
kie konta księgi głównej w kolejności numeracji 
planu kont.

Zakończenie tej listy stanowią 4 linie:
1 — suma okresowa
2 — zysk
3 — strata
4 —• suma końcowa.

Wykorzystanie 4 kolumn podwójnych:
1. salda końcowe miesiąca poprzedniego (przy 

zamknięciu stycznia — salda z otwarcia),
2. obroty miesiąca zamknięcia,

3. salda kont majątkowych,
4. salda kont wynikowych.
Podwójna kolumna 1 musi się zatem zgadzać 

z sumą kolumn podwójnych 3 i 4 poprzedniego mie
siąca wzgl. otwarcia. Zysk wzgl. strata ostateczna 
miesiąca poprzedniego musi się znaleźć w końcowej 
linii 2 lub 3 po Wn lub Ma.

W podwójnej kolumnie drugiej linie zamknięcia 2 
i 3 zostają wolne, tzn. suma okresowa i suma końcowa 
są równe.

Porównanie stron Wn i Ma oraz uzgodnienie z su
mą obrotów dziennika głównego są konieczne dla ce
lów kontroli. Rozdzielenie sald kont majątkowych 
i wynikowych w podwójnych kolumnach 3 i 4 umoż
liwia sporządzenie krótkoterminowego rachunku wy
ników. Oprócz rachunku wyników miesięczny a i- 
kusz rozliczeniowy dostarcza dokładnych danych od
nośnie kosztów produkcji.

W podwójnych kolumnach 3 i 4 muszą się ukazać 
przeciwstawne salda jednakowej wysokości, wyraża 
jące wynik netto od 1.1. roku sprawozdawczego. Róż
nica między zyskiem wzgl. stratą zawartymi w ko
lumnie pierwszej, a wyliczonym saldem kolumn 3 i 4 
daje wynik netto za miesiąc sprawozdawczy.

Zamknięcie roczne
Przy zamknięciu rocznym należy najpierw przepro

wadzić księgowania przewidziane dla zamknięć mie
sięcznych. Po nich następują roczne księgowania za
mykające. Bilanse okresowe sporządza się tylko sta-

<W. P.)tystycznie. '

MATERIAŁY SZKOLENIOWE

Ekonomiczne podstawy rachunkowości
2. Pieniądz

W poprzednim numerze „Biuletynu BOR“ zamiesz * 
czone zostało pierwsze opracowanie z cyklu mającego 
za zadanie naświetlenie sensu ekonomicznego całego 
szeregu pojęć stosowanych w praktyce i teorii rachun
kowości. Rozważania rozpoczęliśmy od omówienia ka
tegorii wartości i (częściowo) pieniądza.

Zostało stwierdzone, że pocjstawą istnienia każdego 
społeczeństwa ludzkiego jest produkcja (wytwarza
nie) dóbr materialnych. Dla celów wytwarzania, 
ludzie w pewien sposób organizują się, wchodzą 
w określone stosunki społeczne, zwane stosunkami 
produkcji. Stosunki produkcji zmieniają się w ślad za 
rozwojem sił wytwórczych (to jest doskonaleniem na
rzędzi pracy i podnoszeniem kwalifikacji ludzi posłu
gujących się nimi). W dotychczasowej historii społe
czeństwa było pięć typów stosunków produkcji: wspól
nota pierwotna, niewolnictwo, feudalizm, kapitalizm 
i socjalizm. Poprzedzające socjalizm trzy typy stosun
ków produkcji opierały się na prywatnej własności 
środków produkcji oraz wyzysku człowieka przez 
człowieka. Stosunki produkcji miały tam charakter

panowania i podwładności. W socjalizmie środki pro
dukcji są własnością społeczną, społeczeństwo me 
dzieli się na antagonistyczne klasy, a stosunki pro
dukcji stają się stosunkami współpracy i wzajemnej 
koleżeńskiej pomocy ludzi wyzwolonych od kapitali
stycznego systemu najemnego niewolnictwa. Sama 
praca przestaje byc znienawidzonym jaizmem, pięt
nem niższości społecznej, a jest sprawą czci i hono
ru każdego pracownika.

Procesy gospodarcze składają się z czterech ele
mentów stanowiących jedność: produkcja podział 
wymiana — konsumpcja.

Wymiana pojawia się na określonym szczeblu roz
woju sił wytwórczych. Produkty pracy przedstawione 
do wymiany stają się towarami. Towar ma dwie cechy: 
wartość użytkową i wartość przejawiającą się w for
mie wartości wymiennej. Wartość towaru określa na
kład abstrakcyjnej (ogólnoludzkiej) pracy w ilości spo
łecznie niezbędnej. Przejawem wartości towaru jest 
jego wartość wymienna. W procesie wymiany zostaje 
wyrażona wartość jednego towaru w sposób względ
ny, w stosunku do innego towaru. Początkowo takimi 
towarami, których wartość użytkowa służyła za m a
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teriał do wyrażania wartości, czyli towarami pełnią- * *; 
cymi funkcję powszechnego ekwiwalentu, były różne 
towary najczęściej wymieniane w danych okolicach.
Z caa»em pieniądzem, to jest towarem pełniącym sta
le funkcją powszechnego ekwiwalentu stało się złoto.

Wymiana oznacza pewien stosunek społeczny po
legający na tym, że producenci wytwarzają jeden dla 
drugiego dobra użytkowe, a następnie je wymieniają 
jako skrzepy pracy, jako wartości. Pieniądz jest właś
nie tym środkiem za pomocą którego dokonuje się ży
wiołowa ocena, poprzez handel i rynek, pracy pry
watnej i zaliczenie jej w ilości społecznie niezbędnej 
(jaka jest potrzebna do wytworzenia towaru) do ogól
nej sumy pracy wszystkich wytwórców towarów. Na 
ten tem at Lenin pisał „Produkt poszczególnego wy
twórcy, przeznaczony dla obecnego spożycia, dojść mo
że do konsumenta i uprawnić wytwórcę do otrzymania 
innege produktu społecznego tylko wtedy, gdy przyj- 
mie lerm ę p i e n i ą d z a  tj. gdy przejdzie uprzed
nio przez ocenę społeczną zarówno pod względem ja 
kościowym jak i ilościowym. Ocena zaś ta  odbywa się 
niezależnie od woli i świadomości wytwórcy, w dro
dze wahań rynkowych“ !).

*
Istota pieniądza wyraża się w jego funkcjach, k tó

re w ustroju kapitalistycznym są następujące: pieniądz 
jako miernik wartości, środek obiegowy, środek tezau- 
ryzacji, środek płatniczy i pieniądz światowy.

1. Funkcja pieniądza, jako miernika wartości, pole
ga na tym, że wartość wszystkich towarów jest w yra
żona względnie, w stosunku do wartości złota. Takie 
wyrażenie wartości towaru w złocie nazywamy ceną. 
Cena jest pojęciem do pewnego stopnia abstrakcyjnym, 
urojonym. Wyobrażamy sobie (na podstawie doświad
czenia płynącego z dotychczasowej wymiany), że dla 
wyrażenia nakładu pracy tkwiącego w zegarku trzeba 
wziąć pewną ilość złota, którego wytworzenie wyma
gało takiego samego nakładu pracy jaki był potrzebny 
na wytworzenie zegarka. W celu wymierzenia tej wyo
brażonej (idealnej) ilości złota, w którą „zamieniliśmy“ 
zegarek nadając mu cenę, trzeba mieć jakąś miarę, 
to jest skalę cen. Najprostszą skalą cen jest miara w a
gi np. gram, funt. Zegarek kosztuje 10 gramów złota.
W rozwoju historycznym jednostki skali cen przyję
ły nazwy różne od m iar wagi i zaczęły się nazywać 
zamiast funt i gram: funtem szterlingiem, dolarem, 
frankiem, rublem, złotówką. Przy czym już tego rodza
ju jednostki skali cen (jednostki waluty) zostały po
dzielone dalej na kopiejki, centy i reprezentują zwy
kle jakieś ułamkowe ilości m iar wagi złota np. złotów
ka 0,222168 grama czystego złota,

W ten sposób „pieniądz, jako miernik wartości i ja 
ko skala cen pełni dwie zupełnie różne funkcje. Mier
nikiem wartości jest on w charakterze społecznego 
wcielenia ludzkiej pracy, iskalą zaś cen jako ustalona 
jednostka wagowa kruszcu. Jako miernik wartości za
mienia wartość najprzeróżniejszych towarów w ceny, 
w urojone ilości złota. Jako skala cen mierzy te ilo
ści złota“2). Skalę cen ustala państw*.

Sama cena jest więc stosunkiem dwóch wartości, 
towaru i ilości złota przyjętej jako skala cen. W rze
czy samej, jeżeli na wytworzenie zegarka potrzeba 20• * 2

*) Lenin, Dzieła t. I, str. 370, W-wa 1950.
2) K. Marks — Kapitał t. I, str. 72, W-wa 1935.

godzin pracy, a na wytworzenie 1 grama złota dwóch 
godzin, to cena zegarka równa jest 20:2n:10 gramom 
lub 40 dolarom, jeżeli 1 dolar zawiera 0,25 grama złota. 
Inaczej mówiąc cena określa, że nakład pracy zawar
ty w zegarku jest 10 razy większy cd nakładu pracy 
potrzebnego na wytworzenie 1 grama złota. Z samego 
więc określenia ceny, suma cen (ilość towarów po
mnożona przez ich jednostkowe ceny) jest zawsze 
równa w całej gospodarce — sumie wartości towarów, 
pomimo, że poszczególne ceny mogą nie pokrywać się 
z wartością3).

Dla nadania ceny dowolnej masie towarów nie po
trzeba posiadać rzeczywistego złota. Wystarcza tu  zło
to wyobrażone, pieniądz występuje w tej funkcji jako 
pieniądz idealny.

Gdy wiadomo bowiem, na podstawie doświadczeń 
rynkowych, że dla wydobycia jednej tony węgla po
trzeba dziesięć razy większego nakładu pracy niż dla 
wydobycia ilości złota będącej skalą cen — nie po
trzeba posiadać rzeczywistego pieniądza dla wycenie
nia 100.000 ton węgla na 1 milion złotych. Mierzenie 
wartości odbywa się żywiołowo w  trakcie wymiany 
rynkowej. Proces ten nie ma oczywiście charakteru 
świadomej działalności w rodzaju mierzenia długości 
czy objętości.

2. Od czasu wydzielenia się tow aru pieniądza -- 
bezpośrednia wymiana towarów została zastąpiona 
dwoma aktami: sprzedażą i kupnem. Powstał w ten 
sposób ruch towarów wyrażający się w wymianie to
waru na pieniądz (sprzedaż) a następnie pieniądza na 
tow ar (kupno), nazywany cyrkulacją (obiegiem towa
rów). W tym obiegu towarowym odbywającym się we
dług schematu: Towar — Pieniądz — Towar, pie
niądz gra rolę pośrednika, środka obiegu.

Funkcja pieniądza jako środka obiegowego m a cha
rak ter „przelotny“ — ponieważ wymienia się towar 
na złoto nie w celu zrobienia ze złota np. pierścionka, 
a w celu zakupu- innego towaru. Pieniądz jest tylko 
pośrednikiem w otrzymaniu innego towaru — może 
więc być zastąpiony w tej funkcji, jak to dalej zoba
czymy, znakami go reprezentującymi.

Każdy towar wstępuje na rynek z określoną w ar
tością, na jego wytworzenie został bowiem wydatko- 

• wany określony nakład pracy społecznie niezbędnej. 
Wartość ta jest wyrażona w pieniądzu, czyli ma for
mę ceny. Ilość pieniędzy potrzebnych dla obiegu zale
ży więc przede wszystkim od sumy cen sprzedawa
nych towarów. Jeżeli na ¡rynku sprzedaje się masę 
towarów, których suma cen wynosi np. 2 miliardy 
złotych, to na pewno potrzeba, dla dokonania tych 
transakcji za gotówkę, więcej pieniędzy niż gdyby su
ma ich cen równała się tylko jednemu miliardowi zło
tych.

Suma cen nie jest jednak jedynym czynnikiem 
określającym ilość pieniędzy potrzebnych w obiegu. 
Każda jednostka pieniężna (np. moneta, banknot 100 
złotowy) może pośredniczyć w ciągu np. miesiąca nie 
tylko w jednej transakcji, w której sprzedaje się to
wary za 100 zł, ale w kilku takich aktach wymiany — 
przechodząc pięć razy z rąk  do rąk i realizując sumę 
cen w wysokości 500 zł. W ten sposób im większa

3) Czytelnik zechce sam przemyśleć to ostatnie 
stwierdzenie.
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szyhkość obiegu pieniądza tym mniej go potrzeba dla 
zrealizowania 'takiej samej sumy cen.

Dalszym czynnikiem, który wpływa na zmniejsze
nie się ilości pieniędzy potrzebnych do obiegu w da
nym okresie czasu są sprzedaże na kredyt oraz dosta
wy wzajemnie się kompensujące. Natomiast spłaty 
uprzednio zaciągniętych kredytów zwiększają zapo
trzebowanie na pieniądz.

Tak więc reasumując, ilość pieniędzy potrzebnych 
do obiegu zależy od: sumy cen towarów, szybkości 
obiegu pieniądza oraz od ilości transakcji kredyto
wych i wzajemnie się kompensujących.

Pojawienie się pieniądza rozwiązało trudności bez
pośredniej, naturalnej wymiany, zarazem jednak spo
wodowało powstanie nowych sprzeczności. Utworzył 
się krąg wzajemnie od siebie uzależnionych aktów 
kupna i sprzedaży, stanowiący rynek i wiążący ściśle 
poszczególnych wytwórców. Nikt nie może sprzedać, 
a w konsekwencji zaspokoić swoich własnych potrzeb, 
jeżeli ktoś inny nie kupuje. Z drugiej jednak strony 
ten co sprzedał towar może z tych czy innych przy
czyn wstrzymać się na pewien czas od kupna.

Akty sprzedaży i kupna odrywają się od siebie 
w czasie i  przestrzeni. Powoduje to pogłębianie się 
sprzeczności gospodarki towarowej i zawiera formal
ną możliwość kryzysu, stającą się rzeczywistością 
w  kapitalizmie ze wtzględu na jego eksploatatorski 
charakter. Przy bezpośredniej wymianie te jo  rodzaju 
zaburzenia nie mogły powstać, ponieważ tam każdy 
sprzedający był zarazem kupującym.

3. Jak  to zostało już powiedziane, można sprzeda
wać, a nie kupować. Tym samym w ręku sprzedawcy 
gromadzi się pieniądz wycofywany w ten sposób 
z obiegu. Pieniądz taki spełnia wtedy funkcje środka 
tezauryzacji, czyili środka gromadzenia skarbów. Pie
niądz stanowi bezpośrednie ucieleśnienie pracy spo
łecznej i może dlatego być wymieniony zawsze na 
każdy inny towar. Ta siła skoncentrowana w pienią
dzu staje się własnością prywatnej osoby, k tóra ją na
gromadza dla skupienia w swoich rękach władzy i po
tęgi. Władza pieniądza staje się władzą bogaczy, wy
korzystywaną dla eksploatacji cudzej pracy.

Zapotrzebowanie na pieniądze jako środek obiegu 
zależy (jak widzieliśmy) od wielu czynników i jest 
wysoce zmienne. Jeżeli z jakichkolwiek przyczyn za
potrzebowanie to się kurczy, to zbędne pieniądze 
kruszcowe podlegają stezauryzowaniu. Złoto to bynaj
mniej nie traci na swojej wartości, którą stanowi na
kład pracy potrzebny na jego wydobycie. Nie nastąpi, 
inaczej mówiąc zwyżka cen, z powodu zbyt dużej 
w stosunku do potrzeb obiegu ilości pieniądza, ponie
waż pieniądz ten zniknie z obiegu, przemieniając się 
w  skarb. Odwrotnie dzieje się, gdy potrzeby obiegu 
się rozszerzają. Wtedy pieniądz stezauryzowany w ra
ca do kanałów obiegu. W ten sposób tezauryzacja gra 
w stosunku do obiegu pieniądza rolę pewnego rodzaju 
rezerwowego zbiornika, dzięki któremu kanały obiegu 
nigdy nie są przepełnione. W funkcji środka groma
dzenia skarbów pieniądz występuje tylko jako k ru 
szec tj. w postaci monet względnie wyrobów jubiler
skich ze złota. A więc „ani idealnie, jak przy mierze
niu wartości, ani przez zastępców, jak  w procesie 
obiegu“4).

4) K. Marks, Kapitał t. I, str. 105, W-wa 1935.

4. Obrót pieniędzy i obrót towarów mogą czasowo 
się nie pokry wać. Dzieje się tak przy sprzedaży na kre
dyt. W momencie sprzedaży przejście towaru do na
bywcy dokonuje się bez pośrednictwa pieniądza jako 
środka obiegowego; pieniądz funkcjonuje tu  tylko 
w charakterze miernika wartości. Po upływu? pewnego 
czasu następuje spłata długu i wtedy pojawia się pie
niądz już w nowej funkcji jako środek płatniczy. Pie
niądz może występować w  ogóle poza sferą obiegu to
warów np. przy płaceniu podatków, przy transakcjach 
pożyczkowych itp. We wszystkich tych wypadkach tak 
jak przy sprzedaży kredytowej mamy do czynienia 
z funkcją pieniądza jako środka płatniczego. W ten 
sposób pieniądz jako środek płatniczy występuje w te
dy, gdy za ruchem pieniądza nie następuje równoczes
ny ruch towarów. To jest zasadnicze kryterium  roz
różnienia między funkcją pieniądza jako środka obie
gowego, a środka płatniczego, które to funkcje są z so
bą ściśle powiązane.

Pieniądz w funkcji środka płatniczego stwarza je 
szcze większe możliwości kryzysu, niż w funkcji środ
ka obiegowego. Zakup został dokonany na kredyt tak 
że aby uiścić należność trzeba specjalnie w tym celu 
sprzedać towary. Jakiekolwiek trudności ze sprzedażą 
powodują niewypłacalność; niewypłacalność jednego 
kapitalisty dotyka natychm iast cały szereg innych 
przedsiębiorstw powiązanych ze sobą systemem wza
jemnego zadłużenia.

Należy jednak pamiętać, że chodzi tu tylko o for
malną możliwość kryzysu. Nieuchronność kryzysów 
kapitalistycznych wypływa natomiast, jak o tym bę
dzie mowa, z zasadniczej sprzeczności kapitalizmu, tj. 
sprzeczności między prywatnym przywłaszczeniem, 
a społecznym charakterem pracy.

Pieniądz spełniając kolejno funkcje środka nagro
madzenia skarbów i środka płatniczeg jest już od 
czasów starożytnych potężnym instrumentem wyzys
ku, stając się tym samym kapitałem.

Historycznie kapitał (to jest wartość przynosząca 
wartość dodatkową) pojawia isię właśnie przede wszyst
kim w formie pieniądza, jako kapitał lichwiarski. 
W kapitalistycznych stosunkach wytwórczych pieniądz 
jest narzędziem burżuazji w eksploatacji klasy robot
niczej. Przy czym w miarę rozwodu kąpitaiizmu w z m a 
g a  się ta rola pieniądza.

5. Pieniądz na rynku światowym „funkcjonuje 
w całej pełni jak towar, którego postać naturalna jest 
zarazem bezpośrednio społeczną formą ucieleśnienia 
ludzkiej pracy in abstracto (oderwanej)“5). Występuje 
tu on najczęściej w postaci sztab złota lub srebra 
i służy przede wszystkim jako powszechny środek 
płatniczy do regulacji sald bilansów płatniczych. 
W sytuacjach nadzwyczajnych, jak np. w ny, gdy nie 
ma zaufania do kredytu — reguluje się na rynkach 
światowych przy pomocy złota nawet pojedyncze tran 
sakcje. Pieniądz światowy może też funkcjonować jako 
„bezwzględne społeczne ucieleśnienie bogactwa w ogó
le“0) i być przenoszony z kraju do kraju z tytułu np. 
kontrybucji, reparacji, pożyczek lub po prostu na prze
chowanie (np. złoto polskie w czasie wojny).

Pieniądz jako środek obiegu znajduje się zawsze 
w nieustannym ruchu, funkcja ta jak już powiedzie

5) K. Marks, Kapitał t. I, str. 119, W-wła 1935.
c) tamże str. 120.
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liśmy ma charakter „przelotny“. Stwarza to możliwość 
zastąpienia pieniądza złotego symbolem, znakiem re 
prezentującym złoto. Historycznie wyglądało to tak: 
najpierw obiegało złoto w sztabach, następnie w ybija
no złote monety. Monety te ścierały się na skutek 
częstego przechodzenia z rąk  do rąk, i tym samym 
reprezentowały realnie mniejszą ilość złota, a więc 
i mniejszy nakład pracy niż to było na nich oznaczo
ne nominalnie. Mimo to mogły spełniać w pewnych 
warunikaeh swoje funkcje. Zaczięto więc wybijać mo
nety z metali nieszlachetnych, które reprezentowały 
złoto (zastępowały go) w sferze drobnego obrotu. Mo
nety zdawkowe, bilon, posiadają jeszcze pewną w ar
tość wewnętrzną, natom iast przy pieniądzu papiero
wym wartość ta  jest bliska zeru (koszty druku). Sym- 
bolizacja staje się zupełna. Pieniądze papierowe speł
niają funkcje środka obiegowego i środka płatniczego 
zupełnie w taki sam sposób iak monety złote, których 
są znakiem, symbolem. Dopóki ilość pieniędzy papie
rowych jest zgodna z potrzebami obiegu, to znaczy 
dopóki jest tych symboli tyle tylko ile potrzeba by by
ło w obiegu monet złotych — dopóty specyfika obiegu 
pieniądza papierowego jest niewidoczna i nie potrzeb
ne 4est ich żadne pokrycie złotem.

W wypadkach jednak, gdy np. potrzeba do obiegu 
jeden m iliard dolarowych monet złotych, a zostaje 
.zamiast tego wypuszczonych dwa miliardy dolarów 
papierowych, to oczywiście każdy dolar papierowy re 
prezentuje tylko pół dolara złotego. Tym samym re 
prezentuje on połowę tej ilości złota, jaka jest zawar
ta  w dolarze jako złotej skali cen, a więc w konsekr 
wencji musi nastąpić, mniej lub więcej gwałtownie 
przebiegający, dwukrotny wzrost cen. Jako miernik 
■wartości, pozostaje bowiem w warunkach obiegu pa- 
\ ierków tylko złoto, chociaż nie ma go w obiegu. Pie
niądz papierowy nie posiada żadnej wartości, nie jest 
skrzepem pracy abstrakcyjnej p ie  może więc mierzyć 
wartości. Jest to tylko symbol, reprezentant złota, za
stępujący go w niektórych funkcjach.

Wzrost cen, spowodowany wypuszczeniem do obie
gu większej ilości znaków pieniężnych niż wymagają 
potrzeby obiegu, nazywamy inflacją.

Inflacja ma wyraźny charakter klasowy. K apitali
ści zawsze szybciej podnoszą ceny, niż robotnicy są 
w stanie wywalczyć podwyżki płac. Tym samym ma
leje realna płaca, a wzrastają zyski. W w arunkach 
imperializmu inflacja jest ulubionym narzędziem 
zwiększania przez burżuazję wyzysku mas. Przy czym 
„umyślne wywoływanie inflacji na cudzych teryto
riach je 9t iednym ze sposobów ograbienia przez im
perialistów narodów innych krajów “7). Dobrze znana 
jest pod tym względem „polityka finansowa“ Niemiec 
hitlerowskich na terenach okupowanych, chociażby 
u nas na terenach tzw. Generalnego Gubernatorstwa.

Imperializm amerykański naśladując we wszyst
kim hitlerowskie metody, stał się ostatnio eksporte
rem inflacji do krajów  prze" siebie uzależnionych. 
Sposoby wzmożenia inflacji są przy tym bardzo róż
norodne. Jednym z nich zastosowanym przy końcu

7) A. Aleksłejew. Wzrost chaosu walutowego i infla
cji w świecie kapitalistycznym. Zeszyty Ekonomiczne 
„Nowych Dróg“ 1950, str. 124.

1949 r. w krajach zmarshalizowanych była dewalua
cja. Dewaluacja oznacza zmianę przez aństwo skali 
cen, zmniejszenie zawartości złota, jaka stanowi skalę 
cen. Tak np. przy ostatniej dewaluacji zmniejszono we 
Francji ilość złota jaką przedstawiał frank  o 270Jo. De
waluacja powoduje przede wszystkim wzrost cen to 
warów sprowadzanych z zagranicy, ponieważ zmie
niają się kursy walut oparte o tzw. parytet m onetar
ny to jest ilości złota reprezentowane przez skalę cen 
poszczególnych krajów. W dalszej kolejności wzrasta
ją wszystkie ceny.

Mechanizm dewaluacji, inflacji i tak  zwanej de- 
flacji tj. wycofywania z obiegu nadmiernej ilości zna
ków, jest zagadnieniem dość skomplikowanym, które 
nie może być w ramach naszych opracowań omówio
ne. Czytelnik może się z nim zapoznać z podanej n i
żej literatury.

Tak jak z funkcji pieniądza jako środka obiegowe
go powstaje pieniądz papierowy, tak z funkcji pie
niądza jako środka płatniczego rozwija się pieniądz 
kredytowy. Na podstawie kredytu udzielanego na
wzajem sobie przez kapitalistów powstają zobowią
zania dłużne — weksle, które przed terminem płat
ności obiegają jak pieniądze. Weksle takie mogą zo
stać w banku, na odpowiednich warunkach zamienio
ne, zdyskontowane na „weksle banku“ tj. banknoty. 
W terminie płatności weksla banknoty wracają do kas 
banku. Również pieniądzem kredytowym jes.t czek, 
który ma jednak znacznie krótszy obieg od weksla. 
Z funkcji pieniądza jako środka płatniczego rozwija 
się obrót bezgotówkowy, nabierający olbrzymiego 
znaczenia i zwężający znacznie zastosow anie/pienią
dza jako środka obiegowego.

Mechanizm emisji banknotów, na podstawie dys
konta weksli, jest elastycznym instrumentem dostoso
wującym w kapitalizmie mniej lub więcej żywiołowo 
ilość pieniądza do potrzeb obiegu. Ponieważ zapotrze
bowanie na pieniądz nie może być w warunkach ży
wiołowej gry sił na rynku obliczone, dlatego emisja 
banknotów powinna posiadać pewne pokrycie w 
kruszcu złotym, a same banknoty powinny być wy
mieniane na złoto. Wtedy, o ile do obiegu zostanie 
wypuszczona zbyt duża — w stosunku do potrzeb — 
ilość banknotów, to zostaną one wymienione na złoto, 
które będzie z kolei tezauryzowane w różnych formach 
lub wywiezione za granicę nie powodując zwyżki cen.

Tak było przed pierwszą wojną światową w więk
szości krajów kapitalistycznych, gdzie w obiegu znaj
dowały się obok monet złotych, zastępujące te mone
ty —banknoty, swobodnie wymieniane na złoto. Gwa
rantowało to względną stałość pieniądza.

Zaostrzenie przeciwieństw imperialistycznych oraz 
przygotowania do nowych grabieżczych wojen, czy
nione przez rządzące koła oligarchii finansowej — 
sprawiło, że obecnie złoto nigdzie nie znajduje się 
w obiegu. Jest ono przechowywane w skarbcach ban
ków emisyjnych, jako rezerwa wojenno-finansowa, po
tencjalnie źródło surowca strategicznego. Tym samym 
niewymienialne banknoty upodobniają się do pienią
dza papierowego i obiegają wg praw jemu właści
wych. Przy czym w coraz większym stopniu źródłem 
emisji takich banknotów stają się — obok dyskonta 
weksli-pożyczki państwowe, idące na pokrycie deficy
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tów budżetów zbrojeniowych. W .ten sposób stworzone 
zostały w świecie kapitalistycznym warunki dla chro
nicznej inflacji i chaosu walutowego, umożliwiające 
monopolom spotęgowanie wyzysku mas pracujących.

Jaskrawo różni się od tego rozprężenia kapitali
stycznych systemów pieniężnych radziecki obieg pie
niędzy. Waluta ZSRR jest najtrwalszą walutą świata, 
ponieważ wyraża ona socjalistyczne stosunki produk
cji, stosunki wolne od wyzysku, co umożliwia oparcie 
tej (waluty na planowaniu i zabezpieczeniu nie tylko

złotem, lecz także olbrzymią masą towarową sprzeda
waną pio planowo zniżonych cenach. (T. K.)
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W. PELLOWSKA
Zasady organizacji

i prowadzenia księgowości budżetowej
I.

Zarządzeniem Ministra Finansów z dnia 25.XI.1950 
r. w sprawie przepisów o wykonaniu budżetu pań
stwa oraz o rachunkowości budżetowej wprowadzone 
zostały przepisy ustalające obowiązek prowadzenia 
rachunkowości budżetowej zgodnie z zasadami zawar- 

,tym i w załączniku do wyżej wymienionego zarządze
nia.

Jednostki utrzymywane z budżetu państwa zobo
wiązane są prowadzić rachunkowość jednolitą dla 
wszystkich jednostek budżetowych. Jak  z tego wyni
ka zarządzenie z dn. 25.XI.1950 r. znosi różnorodność 
stosowanych dotychczas systemów rachunkowych w 
zakresie wykonania budżetu.

Do prowadzenia rachunkowości budżetowej zobo
wiązane są:

1. władze i urzędy państwowe,
2. instytucje państwowe,
3. przedsiębiorstwa budżetowe,
4. zakłady pomocnicze i gospodarstwa budżetowe,
5. jednostki przeprowadzające akcje finansowane 

ze środków budżetowych (np. akcję socjalną).

II.
Wykonanie budżetu polega na pełnej realizacji za

dań powierzonych przez państwo przy odpowiednim 
wykorzystaniu środków finansowych. Wykonanie bu
dżetu następuje na podstawie zatwierdzonego prelim i
narza wydatków i dochodów budżetowych. Na pod
stawie tego preliminarza następuje otwarcie kredytu 
(dotacji) na każdy kwartał, przy czym sumy nie wy
korzystane w danym kw artale mogą być wykorzysta
ne w następnym.

Przy wykonywaniu budżetu winny być realizowa
ne następujące zasady:

1. Utrzymanie równowagi budżetowej, tzn. wydatko
wanie środków w granicach dochodów budżetowych.

2. Zużycie kredytów (dotacji) budżetowych oraz 
innych dochodów budżetowych zgodnie z ich prze
znaczeniem określonym w zatwierdzonym prelimina
rzu budżetowym.

3. Gospodarowanie środkami w sposób najbardziej 
oszczędny, z tym jednak zastrzeżeniem, żeby oszczęd
ność ta nie wpływała na niewłaściwą lub niedostate
czną realizację zadań powierzonych przez państwo.

4. Wydatkowanie środków zgodnie z obowiązują
cymi przepisami.

III.
Celem rachunkowości budżetowej jest:

A. W zakresie wydatków:
1. ewidencja aktualnego kredytu,
2. księgowanie wydatków budżetowych,
3. księgowe ujęcie przekształcenia się wydatków 

w środki lub koszty,
4. ujęcie wartości środków podstawowych i m a

teriałów,
5. ujęcie należności i zobowiązań.

B. W zakresie dochodów:
1. ewidencja dochodów, które wpłynęły na rachu

nek bankowy,
2. księgowanie dochodów budżetowych według ich 

rodzajów z uwzględnieniem podziału na:
a) wpływy dochodów budżetowych,
b) należności z tytułu niewpłaeonyeh przez 

osoby zobowiązane dochodów budżetowych.
Zapisy w księgowości budżetowej stanowią podsta

wę do kontroli prawidłowości wykonania budżetu.
Analiza odpowiednich pozycji księgowych pozwela 

na wyciągnięcie właściwych wniosków realizowania 
i potęgowania oszczędności w zakresie wydatków bu
dżetowych oraz zwiększenia dochodów budżetowych.

W jednostkach budżetowych, korzystających spoza 
budżetowych środków specjalnych oraz w jednost
kach, w których składane są sumy depozytowe, ra 
chunkowość winna zapewnić właściwe ujęcie operacji 
z tym związanych.

IV.
Zapisy w księgowości budżetowej dokonywane są 

na podstawie odpowiednich dowodów. Dowody te mo
żna podzielić na następujące zasadnicze grupy:

1. Dowody dotyczące otwarcia, zwiększenia, zmniej
szenia lub zablokowania kredytów (dotacji) budżeto
wych.

2. Dowody stanowiące podstawę do zlecenia wy
płat.

3. Dowody stwierdzające dokonanie wydatków.
4. Dowody wewnętrzne.
5. Dowody dotyczące dochodów budżetowych.
Zapisy dotyczące otwarcia, zwiększenia, zmniejsze

nia, zablokowania i odblokowania kredytów na wy
datki budżetowe dokonywane są na podstawie zawia
domienia jednostki nadrzędnej uprawnionej do za
twierdzania i zmiany preliminarzy budżetowych.
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Do dowodów stanowiących podstawę do zlecenia 
wypłat zalicza się:

1. Faktury (rachunki) za dostarczone materiały, 
wykonane usługi, dostawy inwestycyjne, wykonane 
roboty inwestycyjne, wykonane kapitalne remonty 
itp.

2. Listy płatnicze stanowiące zbiorczy dokument 
wypłat dokonanych dla większej ilości osób z tytułu 
wynagrodzenia za pracę, zaliczki na koszty podróży, 
stypendia, zasiłki itd.

3. Zarządzenia lub postanowienia władz admini
stracyjnych dotyczące dotacji, zasiłków itd. lub też 
urzędowe odpisy tych zarządzeń lub postanowień.

4. Wnioski indywidualne na wypłatę zaliczki np.: 
na zakup materiałów, na koszty podróży itd.

5. Umowy z przedsiębiorstwami wykonawstwa in
westycyjnego, w których określona jest suma oraz 
sposób rozliczenia zaliczki na roboty zgodnie z in
strukcją w sprawie finansowania bankowej kontroli 
inwestycji objętych planem inwestycyjnym na rok 
1951.

Wypłaty na podstawie powyższych dowodów mogą 
być dokonywane wyłącznie po ich uprzednim spraw 
dzeniu i zatwierdzeniu.

Dowodami stwierdzającymi dokonanie "wydatków 
są: pokwitowania odbioru czeków, polecenia przele
wów w książce doręczeń, pokwitowania oraz zawia
domienia banku o inkasie faktur.

Dokonane wydatki winny być potwierdzone przez 
bank w wyciągach bankowych.

Dokumenty wewnętrzne są wystawiane przez od
powiednie komórki jednostki budżetowej celem uję
cia operacji księgowych, które nie są związane w spo
sób bezpośredni z wypłatami. Poniżej przytacza się 
przykłady dowodów wewnętrznych:

1. Inwentarz sporządzony na końcu roku.
2. Dowód wystawiony przez komórkę księgowości 

materiałowej dotyczącej zużycia materiałów magazy
nowanych w określonym miesiącu.

3. Zestawienie umorzeń środków trwałych dostar
czone przez komórkę księgowości szczegółowej środ
ków trwałych.

4. Nota memoriałowa na zużycie przedmiotów in
wentarza gospodarczego lub specjalnego.

5. Dowód na całkowite zużycie lub zniszczenie 
przedmiotów inwentarza gospodarczego lub specjal
nego.

6. Protokół zdawczo-odbiorczy nieodpłatnie przyję
tych względnie przekazanych środków trwałych, zgo
dnie z Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Mi
nistrów z 27 m aja 1949 r. w sprawie zasad wzajemne
go przekazywania maszyn, urządzeń technicznych, 
środków transportowych i innych przedmiotów m ają
tku trwałego przez urzędy, instytucje i przedsiębior
stwa państwowe.

7. Protokół zdawczo-odbiorczy ukończonej nowej 
inwestycji.

8. Dowód stwierdzający likwidację środków trw a
łych.

Dowodami stanowiącymi podstawę do księgowania 
dochodów są wezwania do zapłaty (należności przy
pisane), dowody za wpłaty dokonane bez uprzednie
go wezwania do zapłaty (należności nieprzypisane) 
oraz inne dokumenty.

V.

Obieg dokumentów księgowych zależy od rodzaju 
dowodu oraz struktury organizacyjnej jednostki bu
dżetowej.

Poniżej podaje się przykładowo obieg faktury (ra
chunku) za dostarczone materiały.

Otrzymana faktura podlega merytorycznemu 
sprawdzeniu przez wydział gospodarczy względnie za
opatrzenia pod względem legalności, celowości gos
podarczej, zgodności cen z obowiązującymi przepi
sami, cennikami itd.

Ponadto dla uznania merytorycznej zgodności fa
k tury niezbędny jest dowód przyjęcia materiałów 
względnie potwierdzenie przyjęcia materiałów na sa
mej fakturze, które dokonuje osoba odpowiedzialna 
za m ateriały przyjęte na magazyn względnie za m a
teriały przekazane do użytkowania.

Kierownik wydziału gospodarczego względnie za
opatrzenia stwierdza na fakturze dokonanie m eryto
rycznego sprawdzenia przez adnotację „Sprawdzono 
pod względem merytorycznym dnia........“

Faktura sprawdzona merytorycznie stanowi pod
stawę do dokonania odpowiednich zapisów w księdze 
lub kartotece materiałowej, co zostaje stwierdzone 
przez odpowiednią adnotację podpisaną przez osobę 
prowadzącą szczegółową ewidencję materiałową.

Po merytorycznym sprawdzeniu faktura zostaje 
przekazana do komórki księgowości, gdzie podlega 
ona sprawdzeniu formalnemu i rachunkowemu tzn. 
stwierdza się legalność oraz kompletność dowodów, 
zgodność ii prawidłowość obliczeń.

Dokonanie sprawdzenia formalnego i rachunkowe
go zostaje potwierdzone przez odpowiedniego praco
wnika komórki księgowości. Sprawdzona faktura sta
nowi podstawę do księgowania (dowód księgowy) oraz 
do wypłaty.

W zależności od tego czy zapłata za fakturę nastę
puje natychmiast czy też po upływie pewnego okresu 
czasu, faktura kierowana jest do księgowości bezpo
średnio po Sprawdzeniu względnie po dokonaniu wy
płaty.

Zaznaczyć należy, że zapłata faktury może nastą
pić dopiero po zatwierdzeniu faktury za zapłaty 
przez kierownika jednostki budżetowej oraz głównego 
(starszego) księgowego lub osoby przez nich upoważ
nione.

Zaksięgowana i zapłacona faktura podlega odłoże
niu do rejestratury.

VI.
Księgowość budżetowa może być prowadzona sy

stemem nieprzebitkowym lub przebitkowym.
W zależności od przyjętego systemu m ają zastoso

wanie odmienne druki księgowe,
Przy stosowaniu systemu nieprzebitkowego używa

ne są:
a) karty  wydatków wzór nr 10,
b) karty  kontowe wzór n r 12 dla rachunku ban

kowego dochodów budżetowych,
c) karty  dochodów wzór nr 14 dla dochodów wg 

ich rodzajów,
d) karty  należności wzór nr 15 dla poszczególnych 

osób zobowiązanych do zapłaty należności przypisa
nych.
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Przy stosowaniu systemu przebitkowego używane 
są zamiast przyjętych przy systemie księgowania nie- 
przebitkowego kart wydatków:

a) karty kredytu budżetowego — wzór n r 11 (na 
których zapisy dokonywane są nieprzebitkowo), -

b) karty kontowe — wzór n r 12,
c) dziennik obrotów — wzór n r 13 

oraz
d) karty  kontowe — wzór nr 12 dla rachunku ban

kowego dochodów budżetowych (na który zapisy są 
dokonywane nieprzebitkowo),

e) karty  dochodów — wzór nr 14 dla dochodów wg 
ich rodzajów,

f) karty  należności — wzór nr 15 dla poszczegól
nych osób zobowiązanych do zapłaty należności przy
pisanych. '

Obok wymienionych wyżej druków księgowych w 
przepisach o rachunkowości budżetowej zostały poda
ne ujednolicone wzory księgi kasowej, sum depozy
towych, zawiadomień pocztowych, druków ścisłego 
zarachowania, karty  wynagrodzeń itd.

Niezależnie od wymienionych wyżej druków księ
gowych dotyczących głównej księgowości budżetowej 
będą również miały zastosowanie inne" druki względ
nie księgi, dla ewidencji szczegółowej (analitycznej) 
materiałów, środków podstawowych, należności i zo
bowiązań.

Do czasu ukazania się odpowiednich zaleceń jedno
stki budżetowe mogą dokonywać wyboru druków 
i zorganizować ewidencję szczegółową we własnym 
zakresie.

VII.
We wszystkich jednostkach budżetowych występu

ją wydatki budżetowe. Natomiast dochody budżeto
we występują jedynie w pewnych grupach jednostek 
budżetowych. W większości przypadków dochody nie 
będą w ogóle miały miejsca względnie stanowić będą 
zagadnienie o małym znaczeniu (np. w  przypadku 
zwrotu wydatków z kredytów wygasłych). Stąd też 
we wszystkich jednostkach prowadzona będzie księ
gowość wydatków budżetowych, podczas gdy księgo
wanie dochodów budżetowych dokonywane będzie 
tylko w pewnych jednostkach budżetowych.

Przy księgowaniu wydatków budżetowych ma za
stosowanie metoda podwójnego księgowania (Winien, 
Ma) z wyjątkiem kontroli kredytów, która przepro
wadzona jest niezależnie od systemu kont (rachunków) 
podwójnej księgowości.

Księgowość dochodów budżetowych prowadzona 
jest metodą komeralistyczną, tj. jako księgowość po
jedyncza, z pominięciem zasady dwustronności zapisów.

VIII.
Księgowanie wydatków oraz wszystkich operacji 

związanych z wydatkami odbywać ślę może, jak już 
poprzednio zaznaczone), na kartach wydatków (nie
przebitkowo) lub też na kartach kredytu budżeto
wego i kartach kontowych przy czym zapisy na tych 
ostatnich dokonywane są przebitkowo na dziennik.

K artę wydatków*) zakłada się dla każdej pozycji 
wydatków budżetowych. Jeśli zatem budżet jednostki 
budżetowej przewiduje 40 pozycji należy przeznaczyć 
na księgowanie wydatków 40 kart.

*) p. str. — 224 — 5.

• W przypadkach, kiedy jednostce budżetowej zo
stały zlecone zadania budżetowe ujęte w kilku bu
dżetach (tytułach) należy prowadzić karty  wydatków 
odrębnie dla poszczególnych pozycji każdego budżetu.

K arta wydatków dzieli się na trzy zasadnicze 
części:

a) część ogólną przeznaczoną na liczbę porządko
wą, datę zapisu i treść (rubr. 1—3),

b) rubryki przeznaczone na ewidencję kredytu 
(rubr. 4—8),

c) rubryki przeznaczone na konta (rachunki — 
rubr. 9—27):

1. wydatków,
2. kosztów bieżącej działalności,
3. robót kapitalnych,
4. materiałów,
5. środków podstawowych,
6. należności (dłużnicy),
7. zobowiązań (wierzyciele), i
8. funduszu własnego.
Dokonanie zapisów w części ogólnej karty  w ydat

ków nie wymaga komentarzy.
Ewidencja kredytu w rubr. 4—8 obejmuje otwar

cie, zwiększenia, zmniejszenia, zablokowania i odblo
kowania kredytu.

Saldo obrotów rubryk 4, 5, 6 i 7 określa stan przy
znanych kredytów (rubr. 8).

Na księgową ewidencję wydatków budżetowych 
przeznaczonych jest 5 rubryk (9—13), podczas gdy na 
inne konta (rachunki) przeznacza się wyłącznie po 
2 rubryki. Przeznaczenie 5 rubryk na wydatki uza
sadnione jest tym, że zapisy w tych rubrykach doty
czą nie tylko wartości dokonanych wydatków wzglę
dnie otrzymanych zwrotów wydatków (rubr. 11 i 12), 
lecz również i salda wydatków (rubr. 12 i 11) oraz 
wskazują jakie dokumenty stanowiły podstawę do 
zapisu księgowego.

Podkreślenia wymaga fakt, że księgowania w ydat
ków dokonywane są na podstawie z a t w i e r d z o 
n y c h  d o  w y p ł a t  dokumentów. Potwierdze
nie banku o dokonaniu wypłaty polega wyłącznie na 
odnotowaniu w rubryce 10 „Data realizacji".

W przypadku kiedy bank dokonuje wypłat z 
akredytywy lub za faktury pokrywane w trybie inka
sa bankowego oraz w przypadku otrzymania zwrotu 
wydatków, księgowanie w rubrykach wydatków od
bywać się będzie na podstawie dokumentu banko
wego.

W yjątki od tych zasad zachodzą wyłącznie w od
niesieniu do wydatków związanych z inwestycjami *).

Księgowanie tych wypłat nie odbywa się na pod
stawie zatwierdzonych do wypłaty dokumentów a na 
podstawie zawiadomień Banku Inwestycyjnego o do
konaniu wypłaty (§ 23 poz. 5).

Ponadto jako wypłatę księguje się również sumy 
oszczędności w etapie projektowania i realizacji inw e
stycji (Wn Fundusz Własny, Ma Wydatki).

Przed rozpoczęciem księgowań dotyczących bie
żącego okresu na karty  wydatków należy wprowadzić

*) Zarządzenie Ministra Finansów z 23 lutego 1951 
r. w sprawie przepisów o wykonaniu budżetu Pań
stwa oraz o rachunkowości budżetowej w zakresie 
finansowania inwestycji objętych planem inwestycyj- 

' nym 1951 r. — Monitor Polski n r A-21, poz. 265.

t
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odpowiednie, dotyczące danej pozycji budżetowej, 
wartości ze sporządzonego na koniec okresu ubiegłe
go inwentarza.

Przykładowo na kartę  wydatków: 
pozycji budżetowej § 6a księguje się wartość m ate

riałów biurowych — Wn Materiały. Ma Fundusz 
własny;

pozycji budżetowej § 17 — księguje się inwestycje 
rozpoczęte — Wn Roboty kapitalne, Ma Fundusz 
Własny;

zobowiązania — Wn Fundusz własny, Ma Zobo
wiązania.

W dalszym ciągu dokonywane są chronologicznie 
księgowania bieżące dotyczące otwarcia i zmian k re
dytu oraz wydatków budżetowych.

Wydatki mogą być dokonywane na różne cele (Ma 
„Wydatki“):

a) na pokrycie kosztów bieżącej działalności (Wn 
„Koszty bieżącej działalności“ rubr. 14), np. zapłata 
za światło, remont bieżący, zakup materiałów prze
znaczonych do natychmiastowego zużycia itp.,

b) na pokrycie nakładów inwestycyjnych lub 
kapitalnych remontów (Wn „Roboty kapitalne“ rubr. 
16), np. zapłata za faktury dotyczące robót i dostaw, 
prowizje bankowe itp.,

c) na bezpośrednią zapłatę faktur za materiały 
przyjęte na magazyn (Wn „Materiały“ rubr. 18),

d) za zapłatę zakupionych przedmiotów inw enta
rza gospodarczego lub specjalnego (Wn „Środki pod
stawowe“ rubr. 20),

e) na spłatę zobowiązań w przypadkach k|edy po
wstanie kosztów, nabycie materiałów itd. nie było 
bezpośrednio powiązane z zapłatą np. zapłata za kre
dytową fakturę materiałową, zapłata składek ubezpie
czeń społecznych itd. (Wn „Zobowiązania“ rubr. 24).—

Niezależnie od wymienionych przykładowo księgo
wań związanych z wypłatą środków pochodzących 
z budżetu na poszczególnych kontach (rachunkach) 
dokonywane są również zapisy księgowe z pominię
ciem konta (rachunku) wydatków np. 

wydanie materiałów do użytku
Wn „Koszty bieżącej działalności“
Ma „Materiały“

umorzenie wartości środków trwałych
Wn „Koszty bieżącej działalności" 
Ma Środki podstawowe“ 

faktura za dostarczone m ateriały 
Wn „Materiały“
Ma „Zobowiązania“ (wierzyciele) 

zakup przedmiotów inwentarza gospodarczego lub 
specjalnego

Wn „Środki podstawowe“
Ma „Zobowiązania“

zużycie przedmiotów inwentarza gospodarczego lub 
specjalnego

Wn „Koszty bieżącej działalności“ 
Ma „Środki podstawowe“ 

faktura na dostawę lub robotę inwestycyjną 
Wn „Roboty kapitalne“
Ma „Zobowiązania“

oddanie ukończonej inwestycji do użytkowania 
Ma „Środki podstawowe“
Ma „Roboty kapitalne“

Na końcu roku przed ostatecznym podsumowaniem 
obrotów poszczególnych rubryk (sumowanie z mie
siąca na miesiąc odbywa się w  sposób ciągły), nastę
puje przeniesienie kosztów bieżącej działalności w  cię
żar „Funduszu własnego“ rubr. 26 oraz salda w ydat
ków na dobro „Funduszu własnego“ rubr. 27.

Niezależnie od syntetycznego ujęcia operacji doty
czących określonej pozycji budżetowej na karcie 
wydatków do niektórych kont (rachunków) prowa
dzona jest ewidencja szczegółowa, analityczna, a mia
nowicie do:

a) robót kapitalnych — kartoteka zaangażowania,
b) materiałów—księga lub kartoteka materiałowa,
c) środków podstawowych — księga lub kartoteka 

inwentarzowa,
d) należności i zobowiązań — kartoteka osobowa 

dłużników i wierzycieli (wzór 12).

IX.

Wytyczne do księgowości budżetowej ustalają je
dynie ogólne zasady dokonywania księgowań.

Dlatego też wydaje się wskazane poruszenie kilku 
ważniejszych zagadnień, nieuregulowanych definity
wnie w wytycznych, a mianowicie sposób księgowa
nia materiałów, umorzeń środków trwałych, zużycia 
przedmiotów ir^ventarza gospodarczego i specjalnego 
oraz kapitalnych remontów.

Przyjęcie określonej metody księgowania materia* 
łów zależy od indywidualnych cech gospodarki po
szczególnych jednostek budżetowych. Wszystkie je
dnostki obowiązuje jednak zasada, że materiały, pod
legające magazynowaniu (wydane za pokwitowaniem) 
winny być bezwzględnie księgowane w ciężar konta 
m ateriałów (Ma Wydatki lub Zobowiązania), a ob
ciążenie kosztów następuje dopiero w momencie w y
dania materiałów do użytku.

Nie wyklucza to możliwości księgowania m ateria
łów zakupionych dla natychmiastowego użytku bez
pośrednio w ciężar kosztów bieżącej działalności (np. 
pasty do podłóg, mydła, proszków do czyszczenia 
itp.).

Omówienia wymaga również sprawa materiałów 
otrzymanych przed nadejściem faktury oraz m ateria
łów w drodze.

Jeżeli m ateriały (be-7 faktury) nie są od razu wyda
ne do zużycia, to celowe może się okazać ich zaksię
gowanie dopiero po nadejściu faktury. Jeśli jednak 
materiały należy od razu zużytkować, to podlegają one 
księgowaniu na podstawie dowodu wewnętrznego (Wn 
„Materiały“, Ma „Zobowiązania“) z tym, że w ewiden
cji szczegółowej zobowiązań zapisuje się tę p o z u ję  na 
„Dostawy niefakturowane“.

Po otrzymaniu faktury wartość materiałów i zobo
wiązań podlega odpowiedniemu skorygowaniu.

Faktury za m ateriały w drodze ujmowane być mo
gą w ewidencji pozaksięgowej.

Przed omówieniem zagadnień związanych ze środ
kami trwałym i oraz z inwentarzem gospodarczym i 
specjalnym należy wyjaśnić te pojęcia.

Środki trw ałe pochodzą w  zasadzie z działalności 
inwestycyjnej i w  odniesieniu do nich obowiązują 
kryteria ustalone w przepisach dotyczących inwesty
cji, tzn., że wartość ich winna być wyższa od 900 zł,itd.
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Budżet centralny _________________________________ ______  Cz. 4a
Jednostka budżetoma .........................................................................  Rozdz. ........... ^ y t ........... § 7......  Poz- _ g

K r e d y t W > (1

Otwarcie
lub

zwiększenie
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Dala T R E Ś Ć Zumiej- Zabloko- Odbłoko-
Stan

Polecenie W- a
szenie wanie wanie

Nr

D
at
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re
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iz

.

—

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
i 10.1 Faktura za remont przemod. ko- 

minomych

2 15.1 Ctmarcie kredytóiu 10.000 10.000
3 18.1 Brzelem za remont przemod. komi- 

nomych 87009 22.1

4 18.1 Faktura za napramę giecóm

Razem za m-c styczeń br. 10.000 10.000

5 2.11 Przelem za naprainę piecóm 87018 6.2
6 3.11 Faktura za konserm maszyn biuro- 

mych
»

7 4.11 Przeleiu za fakturę 87029 8.2
8 8.11 Faktura za szyby i za kifomanie 

okna

Razem od początku roku 10.C00 10.000
—

9 8.111 Faktura za mymalomanie pomiesz
czeń «

10 9.111 Faktura za naprawę przem. elektr.

11 9.111 Faktura za napraiuę przem. telefon.

12 10.111 Przelem za mymalomanie pomiesz
czeń 87120 15.3

13 10.111 Przelem za napramę przemodóm 
elektrycznych 87121 15.3

14 10.111 Przelem za napramę przemodóm 
telefonicznych 87122 15.3

15 15.111 Zakup mater. do napramy podłóg 
i schodóm 87189 18.3

16 15.111 Zakup drobnych narzędzi do myko- 
nania napramy 87200 18.3

17 15.111 Faktura za mykonanie napramy * 87201 18.3

18 23.111 Zakup farby 87298 26.3
19 25.111 Zaliczka na zakup części przem. 

modoc. (kran, rurki) 87299 3 0 .3

20 30.111 Faktura za mykcii. remontu t'achu

Razem od początku roku 
1 kmart. 10.000 10.000

■

do przeniesienia •
/

\
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Sian
Polecenie w - a

szenie wanie wanie
Nr

D
at
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i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
i 10.1 Faktura za rem ont p rzew ód, ko

minowych

2 15.1 O tw arcie kredytów 10.000 10.000

3 18.1 E rzelew  za rem ont przew ód, kom i
now ych 87009 22.1

4 18.1 Faktura za napraw ę gieców

Razem za m-c styczeń br. 10.000 10.000

5 2.11 Przelew  za napraw ę pieców 87018 6.2

6 3.11 Faktura za konserw  m aszyn b iu ro 
wych

: .... . V .......

7 4.11 Przelew  za fak turę 87029 8.2
8 8.11 Faktura za szyby i za kifow anie 

okna

Razem od początku roku 10.000 10.000
_ i

9 8.111 F aktura  za w ym alow anie pom iesz
czeń %

10 9.111 Faktura za napraw ę przew . elektr.

11 9.111 Faktura za napraw ę przew . telefon .

12 10.111 Przelew  za w ym alow anie pom iesz
czeń 87120 15.3

13 10.111 Przelew  za napraw ę przew odów  
elektrycznych 87121 15.3

14 10.111 P rzelew  za napraw ę przew odów  
telefonicznych 87122 15.3

15 15.111 Zakup m ater. do napraw y podłóg 
i schodów ' 87189 18.3

16 15.111 Zakup drobnych narzędzi do w yko
nania  napraw y 87200 18.3

17 15.111 Faktura za w ykonanie  napraw y * 87201 18.3

18 23.111 Zakup farby 87298 26.3
19 2£.lil Zaliczka na zakup części przew . 

wodoc. (kran, rurki) 87299 30.3

20 30.111 Faktura za w ykcii. rem ontu  dachu

Razem od początku roku 
1 kw art. 10.000 10.000

-

....

do p rzen ies ien ia •

\
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9000

1700

Fundusz
własny

W-n

26

Ma

+

27
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a jednocześnie okres użytkowania dłuższy od 1 roku. 
Wyjątkiem od tej zasady są samochody i ruchomości 
biurowe jednostek budżetowych *).

Do przedmiotów inwentarza gospodarczego i sp e 
cjalnego zalicza się te przedmioty, których wartość 
waha się w granicach od 60 zł do 900 zł bez względu 
na okres użytkowania oraz przedmioty o niższej w ar
tości, których okres użytkowania przekracza 1 rok **).

Zarówno środki trwałe jak również inwentarz go
spodarczy i specjalny zalicza się do środków podsta
wowych i księguje na  koncie (rachunku) „Środki 
podstawowe“ na odrębnych kartach wydatków.

Środki trwałe — na karcie wydatków do § 18 „Ka
pitalne remonty“***), inwentarz gospodarczy — na 
karcie wydatków do § 16 „Inwentarz gospodarczy“, 
inwentarz specjalny — na karcie wydatków do § 15 
„Inwentarz specjalny“.

Z powyższego podziału środków podstawowych na 
poszczególne paragrafy budżetowe należy domniemy
wać, że poszczególne rodzaje tych środków winny być 
w ewidencji szczegółowej ujęte odrębnie.

Zgodnie z treścią § 110 przepisów o wykorzystaniu 
budżetu Państwa oraz o rachunkowości budżetowej 
od wartości środków podstawowych winno być obli
czone zużycie, które obciąża koszty bieżącej dzia
łalności. Ze względu na brak dalszych wyjaśnień od

*) Instrukcja dla sporządzenia Planu Inwesty
cyjnego na rok 1951, Nr 21, str. 5 p. 5 i 6.

**) Zarządzenie Ministra Finansów z dn. 22.VI.1950 
r. w sprawie zasad i trybu opracowania projektu bu
dżetu Państwa na r. 1951, str. 18, wyjaśnienie do § 16.

***) Pismo okólne Nr B. P. 4303/7/51 z dn. 16.III. 
1951 r. Ministerstwa Finansów, Departament Budże
tu Państwa.

nośnie ustalenia wysokości tego zużycia, można by 
przyjąć zasadę, że dla umorzenia środków trwałych 
obowiązują stawki umorzeniowe określone przez Mi • 
nistra Skarbu *), dla inwentarza gospodarczego i spe
cjalnego (zużycia przedmiotów nietrwałych) odpisuje 
się 50% wartości w momencie oddania tych przed
miotów do użytkowania a 50% wartości przy ich li
kwidacji.

Odrębnym zagadnieniem jest sprawa remontów 
kapitalnych. Zgodnie z treścią § 111 przepisów konto 
(rachunek) środków podstawowych obciąża się całko
witą wartością dokonanych kapitalnych remontów **).

Zakończone inwestycje, księgowane w br. na k ar
cie wydatków do § 17 „Inwestycje“ — Wn „Środki 
podstawowe“ — Ma „Roboty kapitalne“, należy na 
początku przyszłego roku zaksięgować wspólnie z 
wszystkimi środkami trwałymi na karcie .wydatków 
§ 18 Wn „Środki podstawowe“, Ma „Fundusz w ła
sny“.

X.
Na podstawie księgowości budżetowej dokonywa

ne są kw artalne sprawozdania z wykonania budżetu 
wydatków (wzór Nr 25) oraz sprawozdanie z wyko
nania budżetu dochodów (wzór Nr 26). Jednostki bu
dżetowe nie sporządzają bilansów i rachunków wy
ników względnie działalności, co jest prostą konsek
wencją stosowanego systemu księgowania.

*) Zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 22JI.47 r. 
w sprawie podatku dochodowego Dz. Ust. R. P. Nr 25, 
poz. 9, 31.

**) Wydaje się, że przepis ten powinien ulec zmo
dyfikowaniu, ze względu na to, że zgodnie z ekonomi
czną treścią kapitalnego remontu nie powinien on 
zwiększać wartości pierwotnej remontowanego obie
ktu.

W YT YCZNE-IN FORMACJE-WYJAŚNIENIA

Sprawozdawczość finansowa przedsiębiorstw przemysłowych w r. 1951*)
Sprawozdawczość przedsiębiorstw odgrywa zasadni

czą rolę w kontroli przebiegu realizacji planu, poma
ga w poprawianiu, urealnianiu i udoskonalaniu pla
nów, operatywnych, dostarczając równolegle m ateria
łów mez.bęanycn do sporządzenia nowycn planów na 
okres następny.

Jest więc ona jednym z instrumentów zarządzenia 
i kierowania operatywnego, planowania i kontroli — 
zarówno całej gospodarki państwowej, jak i każdego 
przedsiębiorstwa.

Zagadnienie sprawozdawczości jest i u nas w pełni 
doceniane, czego dowodem jest Uchwala Nr 131 Rady 
Ministrów „w sprawie programu prac statystyczno- 
sprawozdawczycb na rok 1951“ (Monitor Polski Nr 
A—19, poz 244). Uchwała ta wyznacza jednostki po
wołane do ustalenia odpowiednich instrukcji, obej
mujących „szczegółowy zakres prac statysty czno- 
sprawozdawczych, sposób, tryb i terminy wypełniania

*) Celem lepszego zrozumienia- niniejszego opraco
wania konieczne jest uprzednie zapoznanie się z po
szczególnymi wzorami sprawozdawczości finansowej na 
br. wzgl. posługiwanie się tymi wzorami przy czyta
niu artykułu.

i przesyłania formularzy, dotyczących prac statystycz- 
no-sprawozdawczych“ Formularze i instrukcje w spra
wie sprawozdawczości zatwierdza, zgodnie z Uchwałą, 
Przewodniczący PKPG.

Sprawozdawczość obowiązująca przedsiębiorstwa 
w iy51 r. składa się z dwóch części, a mianowicie: 
Części I „Sprawozdawczość statystyczna“ i części II 
„Sprawozdawczość finansowa“.

Sprawozdania finansowe przedsiębiorstw przemy
słowych podpisane przez gł. (starszego) księgowego 
i dyrektora przedsiębiorstwa, m ają być przesyłane 
jednostce nadrzędnej przez przedsiębiorstwo w dro
dze przesyłki poleconej. Ponadto instrukcja nakłada 
na jednostki nadrzędne obowiązek wzywania głównych 
(starszych) księgowych, w wypadku gdy złożone spra
wozdania wymagają osobistych ich wyjaśnień.

Punkt 4 instrukcji nakłada na jednostki nadrzędne 
obowiązek poddania badaniu złożonych przez przed
siębiorstwa sprawozdań oraz stwierdzenia, czy spra
wozdania składane przez jednostki podległe wyniKają 
z księgi obrotów i sald przedsiębiorstwa.

Instrukcja ustala również obowiązek przedstawia
nia przez przedsiębiorstwo sprawozdań nie tylko nad
rzędnym jednostkom organizacyjnym, lecz również
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właściwym miejscowo oddziałom banków finansują
cych ich eksploatację oraz właściwym Oddziałorfi Fi
nansowym przy prezydiach wojewódzkich rad naro
dowych. Jednostki nadrzędne składać m ają z kolei 
zbiorcze sprawozdanie właściwym ministerstwom oraz

w odpisie po 1 egzemplarzu w PKPG, Ministerstwie 
Finansów i w banku finansującym eksploatację. Ilość, 
rodzaj oraz częstotliwość składania sprawozdali przez 
przedsiębiorstwa przemysłowe, jak również jednostki 
nadrzędne ilustruje poniższa tabela:

W z ó r O kres spraw ozdaw czy T erm in  w ysyłania do 
jednostk i nadrzędnej

Sym 
bol N a z m a

d la  jednostek dla  jednostek

operatyw . nadrzęd . operatyw . nadrzęd.

P 20 Bilans mieś. kw art. 25 po m-cu 40 po kw.
P 21 R-k W ynikóm mieś. kw art. 25 40
P 22 Spraw ozdanie z w ykonania p lanu  nakładów  i kosztów mieś. — 25
P 23 Spraw ozdanie z w ykonania p lanu  obniżen ia  kosztów  

w łasnych kw art. kwart. 25 po kw. 40 po kw.
P 24 S praw ozdan ie  z w ykonania p lan u  p rzysp ieszen ia  obiegu 

środków  obrotow ych kw art. kw art. 25 40
P 25 Porów naw czy r-k w yników kw art. kw art. 25 40
P 26 Zbiorcze zestaw ien ie  analityczne — mieś. — 40 po m-cu
P 27 Spraw ozdanie z w ykonania p lanu  obrotów  m ateriałow ych kw art. kw art. 25 po kw. . 40 po kw.
P 28 Spraw ozdanie term inow e mieś. m ieś. 10 po m-cu 15 po m-cu

Przedsiębiorstwa* usługowe stosujące plan kont 
dla przedsiębiorstw przemysłowych, składają spra

wozdania wg wzorów dla przemysłu.

Formularze sprawozdawczości finansowej 
dla przedsiębiorstw 

przemysłu wielkiego i średniego*)
Sprawozdawczość finansowa na r. 1951 na wzorach 

dla przedsiębiorstw państwowych przemysłu wiel
kiego i średniego obowiązuje przedsiębiorstwa prowa
dzące księgowość w oparciu o Jednolity Pian Kont 
dla państwowych przedsiębiorstw przemysłowych 
i działające na pełnym rozrachunku gospodarczym 
oraz zakłady przemysłowe wchodzące w skład wy
mienionych przedsiębiorstw, a działające na we
wnętrznym pełnym rozrachunku gospodarczym. Spra
wozdawczość ta składa się — jak wynika z tabeli — 
ze sprawozdań miesięcznych i kwartalnych, które spo
rządzane są zarowno przez przedsiębiorstwa samo
dzielnie bilansujące, jak i (zbiorczo) przez jednostki 
nadrzędne.

Formularze, na których składają sprawozdania 
jednostki samodzielnie bilansujące i ich władze nad* 
rzędne, są identyczne; wyjątek stanowi wzór P 26 
(zbiorcze zestawienie analityczne), które nie jest spo
rządzane przez jednostki operatywne oraz wzór P 22 
(sprawozdanie z wykonania planu nakładów i kosz
tów), nie występujący w jednostkach nadrzędnych.

Sprawozdawczość roku 1951 w porównaniu ze 
sprawozdawczością roku 1950 charakteryzuje dalsze 
jej pogłębienie wynikłe z dążności uczynienia ze spra
wozdawczości narzędzia kontrolującego wykonanie 
coraz to większej ilości planów odcinkowych. Szcze
gólnie wyraźnie występuje to w odniesieniu do nowych 
formularzy, nie mających odpowiedników w sprawo
zdawczości roku ubiegłego, jak:

1. Sprawozdanie terminowe,
2. Sprawozdanie z wykonania planu obniżenia kosz

tów własnych,
3. Sprawozdanie z wykonania planów obrotów ma- 

teriałowycli, a Które posiadają cnaraKter sprawozdań 
z wykonania planu.

Natomiast sprawozdanie z wykonania planu przy
śpieszenia obiegu środków obrotowych, jakkolwliek

*) Uwagi do formularzy dla przedsiębiorstw han
dlowych zamieszczone zostaną w następnym numerze.

nie przypomina nazwą sprawozdań roku ubiegłego, 
stanowi jedynie bardziej udoskonaloną część dawnego 
sprawozdania P5K „zestawienie analityczne środków 
normowanych“, w y d z i e l o n e g o  w  o d r ę b n e  sprawozda
nie ze względu na s w ą  w a g ę  s p r a w o z d a w c z ą  w prze
kroju ogólno-gospodarczym.

Z pozostałych czterech form ularzy o nazwach 
identycznych do wzorów obowiązujących w r. 1950 — 
dwa z nich m ają całkowicie zmieniony układ w sto
sunku do formularzy dotychczasowych: a mianowicie 
„Bilans“ i „Rachunek wyników“, pozostałe dwa: „Spra
wozdania z wykonania planu nakładów i kosztów“ oraz 
„Porównawczy rachunek wyników“, częściowo uzu
pełniono i poprawiono w stosunku do roku 1950.

Obowiązujące w r. 1951 formularze: „Zestawienie 
analityczne środków normowanych“ oraz „Zestawie
nie analityczne środków trwałych, funduszów wła
snych oraz pokrycie normatywów“ zostały w r. 1951 
skasowane ze względu na ich zastąpienie w sprawo
zdawczości przez analityczny układ bilansu oraz przez 
wyodrębnienie zagadnienia przyśpieszenia obiegu 
środków obrotowych w oddzielne sprawozdanie.

Spróbujemy obecnie podać charakterystykę po
szczególnych formularzy sprawozdawczości r. 1951, 
podkreślając związek ich z planem oraz różnicę w sto
sunku do sprawozdawczości roku 1950.(

1. Bilans (wzór P 20)
Wzór nowego bilansu, zbliżony w obecnej swojej 

formie do wzorów obowiązujących w Związku Radziec
kim, ma na celu podniesienie poziomu analizy spra
wozdań finansowych oraz zwiększenie ich przejrzy
stości. Odrębność formy bilansu w stosunku do roku 
ubiegłego wynika:

1. ze s]5bcyficznego układu poziomego dzielącego 
ogół kont zarowno po stronie aktywów jak i pasywów 
na 4 grupy,

2. ze specjalnego sposobu sumowania pozycji bi
lansu ze względu na wprowadzenie obok danych rze
czywistych, kolumn dotyczących normatywu i sta
łych pasywów,

3. ze wstawienia do bilansu „ram ki“ służącej do 
wykazania „funduszów własnych i pasywów stałych 
na pokrycie normatywu środków obrotowych“,

4. z umieszczenia pod bilansem jednostronnie „da
nych uzupełniających“ do poszczególnych pozycji bi
lansowych itp.

/
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Układ poziomy nowego bilansu ilustruje poniższe 
zestawienie:

G
ru

pa

N a z ir  y g r u p

A k t y uj a P a s y w a

A Środki trw ałe, środki 
oddane i straty

Fundusze w łasne, ś ro d 
ki otrzym ane, zyski 
i pasyw a sta łe

B Środki no rm ow ane K redyty bankow e na za
pasy pod legające n o r
m ow aniu

C R ozliczenia i inne ak ty
wa

R ozliczenia i in n e  p a 
sywa

Finansow anie inw esty-
D Inw estycje cji

Pozycje A aktywów należy rozpatrywać łącznie 
z pozycją A pasywów, ponieważ te dwie pozycje ra 
zem winny zezwalać na ustalenie sumy funduszu 
obrotowego, czyli części funduszów własnych i pasy
wów stałych przeznaczonej na pokrycie normatywu 
środków obrotowych.

Dotychczas obliczenia te dokonywano w sposób na
stępujący:

1. obliczano wysokość funduszów własnych przez 
dodanie do pozycji „Fundusze własne“ środków otrzy
manych i zysków oraz odjęcie środków oddanych 
i strat,

2. dodawano wysokość pasywów stałych,
3. odejmowano wartość netto środków trwałych.
Obecnie obliczenia te dokonywane są w sposób

technicznie odmienny, ponieważ osobno ujm uje się:
1. wszystkie pozycje zwiększające początkową wy

sokość funduszów własnych oraz osobno
2. wszystkie pozycje zmniejszające wraz z w arto

ścią netto środków trwałych.
Różnica między poz. 1 a poz. 2 daje wysokość fun

duszu obrotowego, umieszczoną w bilansie w pozycji 
dodatkowej pod grupą A pasywów.

T ok p o stęp o w an ia  i lu s tru je  poniższy  p rzy k ład  licz-
bow y:

Założenia: BO BZ

Środki trw ałe  netto 750 810

„ oddane 50 40

Straty — —
Fundusz statu tow y 900 1080

Środki o trzym ane —
Zyski 100 120
Stałe pasyw a na pokrycie norm atyw u 2 :0 250
Saldo Ct konta „Pracow nicy za p łacę

i św iad czen ia“ 80 50
Saldo Ct konta „R ozliczenia m iędzyokre-

sow ę b ie rn e“ 40 35
O bliczenie funduszu obrotow ego wg me- t

tod dotychczasow ych:

1. a) Fundusz statu tow y 900 1080
b) 4- środki o trzym ane — —
c) -j- zyski 120 120
d) — środki oddane 50 40
e) — straty ~

r a z e m 950 u t o
2 s ta łe  pasyw a na pokrycie norm atyw u 230 250

r a z e m 1180 1410
3. — środki trw ałe 750 810

Fundusz obrotow y 430 600

Obecnie sporządzanie tego rodzaju zestawień jest 
zbyteczne, ponieważ sumy te wynikają niejako „auto
matycznie“ z układu bilansu, gdyż wysokość funduszu- 
obrotowego otrzymuje się przez odjęcie od liczb za
mieszczonych w pierwszych dwóch kolumnach po
zycji „Ogółem grupa A“ (pasywów) — sumy grupy 
A aktywów.

Wypełnianie części wzoru bilansu, dotyczącej grupy 
A pasywów oparte o poprzednie założenia ilustruje 
poniższa tabela:

Symbol P a s y w a

D
an

e 
z 

bi
la

ns
u 

1 
ot

w
ar

ci
a 

1 A
4 *tl J o  
g £ o S3 ®

£•« 
« J2 °Z  o f

A. Fundusze własne, środki
otrzymane, zyski i pasywa

stałe.
080/1/2 I Fundusz statu tow y 900 1080
06 II Środki o trzym ane — _ —

086 III Zyski 100 120

O gółem  rozdział I—III 1000 1200

na pokrycie
noynatywu

IV S tałe pasyw a na na koniec
poczłi okiesu

tek sptawoz-
roku dawczego

152 1. Insty tucje  ub. społ. 8 9 — —

170 2. P racow nicy za pła-
ce i św iadczenia 52 31 80 50

19 3. R ozliczenia mię-
dzyokres. b ierne 10 12 40 35

140/1/9 4. D ostawcy 180 189 — —
* O gółem  rozdział IV 230 250 120 85

O gółem  grupa A 1230 1450 1120 1285

Poszczególne liczby pozycji „Ogółem grupa A“ 
oznaczają:

1. W kolumnie „na pokrycie normatywu na początek 
roku“ — fundusz statutowy, środki otrzymane i zysk 
z bilansu otwarcia oraz planowane pasywa stałe (zł 
1.230).

2. W kolumnie „na pokrycie normatywu na koniec 
okresu sprawozdawczego“ — fundusz statutowy, środki 
otrzymane i zysk oraz rzeczywiste pasywa stałe, obli
czone na koniec okresu sprawozdawczego (zł 1.450).

3. W kolumnie „dane z bilansu otwarcia“ — fun
dusz statutowy, środki otrzymane, zysk oraz salda na 
kontach pracowników za płace i świadczenia*, jak 
i rozliczenia międzyokresowe bierne z bilansu otwar
cia (zł 1.120).

4. W kolumnie „na koniec okresu sprawozdawcze
go“ — fundusz statutowy, środki otrzymane, zysk 
oraz salda kont pracowników za płace i świadczenia 
jak  i rozliczenia międzyokresowe bierne na koniec 
okresu sprawozdawczego (zł 1.285).

Do stałych pasywów zaliczono zgodnie z Instruk
cją Nr 28 PKPG (wz. P—42f) minimalne zadłużenie 
dotyczące funduszu płac (170), zobowiązań z tytułu 
ubezpieczeń społecznych (152), wartości dostaw su
rowców i materiałów z zewnątrz (140,1) oraz rozlicze
nia międzyokresowe bierne (19).

Odnośnie kont dostawców (140,1/9) i konta insty
tucji ubezpieczeń społecznych (152), figurujących 
w rozdziale stałych pasywów, wypełnia się jedynie ko
lumny, dotyczące stałych pasywów na pokrycie nor
matywu; wolne natom iast pozostają kolumny, dotyczą
ce rzeczywistych sald tych kont, ponieważ salda do-
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stawców i instytucji ubezpieczeń społecznych są 
uwidocznione w grupie C pasywów “Rozliczenia i inne 
aktywa“.

Dla wyliczenia wysokości funduszu obrotowego 
(części funduszów własnych i pasywów stałych prze
znaczonej na pokrycie normatywu środków obroto
wych) należy odjąć wysokość środków oddanych 
i strat oraz wartość netto środków trwałych. Dane te 
wyczytać można z grupy A aktywów.

Zgodnie z liczbami przykładu suma grupy A akty
wów wynosi: na początek okresu zł 800— (750 4- 50) 
i zł 850.— (810 —}~ 40) — na koniec okresu sprawozdaw
czego. Zatem wysokość funduszu obrotowego wynosi 
odpowiednio zł. 430.— i 600.

Wyliczone w  ten sposób liczby zł. 430.— i 600.— na
leży wstawić z kolei do „ramki“ znajdującej się po 
stronie pasywów pod grupą A, z tym że sumę zł 
430. wstawiamy jako „fundusze własne i pasywa sta
łe na pokrycie normatywu środków obrotowych na 
początku roku“ i zł. 600.— jako „fundusze własne i pa
sywa stałe na pokrycie normatywu środków obroto
wych na koniec okresu sprawozdawczego“. Liczby te 
dla celów analizy porównać należy z wysokością nor
matywów uwidocznionych po stronie aktywów przy 
grupie B „Środki normowane“.

Jeżeli przyjmiemy w naszym przykładzie, że nor- ' 
matyw wynosi zł 400.— i zł. 580.— to możemy ustalić, 
ze przedsiębiorstwo posiadało na początku roku za 
wysokie fundusze o 30 (430 — 400) jednostek Stan ten 
uległ poora wie w końcu badaneeo okresu sprawo
zdawczego, gdyż nadm iar ten wyniósł zł 20.— (600— 
580).

Porównanie z kolei sum z pozycji „Ogółem grupa 
B“ aktywów z kolumnami „normatyw“ i dalszymi — 
umożliwia ustalenie wielkości zapasów ponadnorma- 
1vwnvch. Przy analizie tych danych należy również 
zwrócić uwagę na wysokość grupy B „pasywów“, 
a więc wielkość otrzymanych przez przedsiębiorstwo 
kredytów bankowych na zapasy podlegające normo
waniu, które częściowo usprawiedliwiają fakt powsta
nia zapasów ponadnormatywnych.

W dodatkowych kolumnach grupy B „aktywów“ 
figurować powinny normatywy, zgodnie z danymi pla
nowanymi wzoru P  — 43f Instrukcji 28 PKPG; w ko
lumnie pierwszej wstawia się dane z kolumn 4—7 
wzoru P—43f; tzn. np. w  miesiącach styczeń — ma
rzec podaje się w kolumnie „na koniec kw artału“ nor
matyw na koniec pierwszego kw artału (z kol. 4 wzo
ru P—43f), w1 miesiącach kwiecień — czerwiec, norm a
tyw na koniec drugiego kw artału (z kol. 5 wzoru 
P—43f) itd.

W związku z tym, że we wzorze P—43f figuruje 
między innymi łączny normatyw dla materiałów pod
stawowych, łączny normatyw wyrobów gotowych 
i półfabrykatów typowych oraz. łączny norm atyw wy
robów półgotowych i produkcji w toku — w kolum
nach bilansu, dotyczących normatywu wykazuje się 
je również bez rozbicia na poszczególne składniki, 
mimo, że w kolumnach „dane z bilansu otw arcia“ 
i „na koniec okresu sprawozdawczego“ podaje się 
dane rzeczywiste dla każdego konta oddzielnie.

W bilansie występują obecnie pozycje zarezerwo
wane dla pewnych zapisów, które mogą, ale nie m u
szą, występować w bilansie lub które występują tylko 
w bilansach miesięcznych i  kwartalnych, a nie rocz
nych.

Pierwszą pozycją tego rodzaju jest w  pasywach 
poz. A, IV, 5, która wykorzystywana będzie tylko 
wtedy, gdy w planach finansowych pewnych branż, 
zaliczone zostaną do stałych pasywów nowe składniki, 
nie figurujące w  poz. A-IV-l-4.

Pozycjami innego rodzaju są w aktywach poz. B9 
i B10. W pozycji B9 wykazuje się w bilansach mie
sięcznych i kwartalnych sald® konta 300 „materiały 
i tow ary w drodze“. W bilansie rocznym natom iast 
towary i m ateriały w  drodze zostaną zaliczone na od
powiednie konta zapasowe kl. 3, a dla celów analizy

będą one wykazane pod bilansem w danych uzupeł
niających (poz. 2).

Pozycja B 10 została zarezerwowana dla ewentual
nie występujących w okresach miesięcznych i kw ar
talnych sald kredytowych kont „różnice cen“ i „od
chylenie od cen planowanych“, które należy wykazać 
(jako korektę aktywów) czerwonymi liczbami, zmniej
szając w  ten sposób sumę grupy B „środki normowa
ne“. Pozycja ta  w  bilansie rocznym pozostanie wolna 
z uwagi na to, że salda kredytowe kont 3021 i 3022 
ulegają likwidacji w  końcu roku.

Układ analityczny bilansu został podkreślony rów
nież w jego części dotyczącej kapitalnych remontów 
i inwestycji. K apitalne remonty stanowią oddzielny 
rozdział (VI) grupy C. w którym w aktywach, obok 
rzeczywistych nakładów dokonanych w danym okre
sie na kapitalne remonty i zaewidencjonowanych 
w grupie 04, wykazuje się również środki przeznaczone 
na kapitalne remonty. Przeciwstawieniem ich w pa
sywach sa źródła finansowania kapitalnych remontów. 
Jeżeli wykonywanie kapitalnych remontów i ich fi
nansowanie przebiega w przedsiębiorstwie prawidło
wo, to sumy „ogółem rozdział VI“ w  aktywach i pa
sywach winny w zasadzie być sobie równe, chyba, że 
przedsiębiorstwo wykonywało roboty systemem go
spodarczym i nie dokonano jeszcze refundacji środków 
obrotowych. Ponieważ w grupie 04 wykazane są na
kłady, dotyczące zarówno kapitalnych remontów roz
poczętych, jak i zakończonych, sumę tych ostatnich 
wykazuje się dodatkowo, w  danych uzupełniających 
(w poz. 7). Umożliwia to ustalenie wysokości kapital
nych remontów rozpoczętych.

Wykazane w  grupie D aktywów inwestycje i za
liczki udzielone zleceniodawcom oraz w  grupie D pa
sywów — źródła finansowania inwestycji, również 
winny być w zasadzie sobie równe, chyba, że nie do
konano jeszcze refundacji środków obrotowych wy
datkowanych na inwestycje wykonywane sposobem 
gospodarczym.

Pozycja „Dane uzupełniające“ wykazana pod bi
lansem stanowi dodatkowy materiał, umożliwiający 
dokładniejszą analizę bilansu. Wykazuje się tu  m. in. 
wysokość zysku, który przedsiębiorstwo winno odpro
wadzić jeszcze do budżetu, wysokość umorzeń środ
ków trwałych, zużycie opakowań i przedmiotów nie
trwałych, m ateriały i tow ary zbędne oraz zgłoszone do 
upłynnienia. Te ostatnie dane m ają szczególnie donio
słe znaczenie w okresie walki o przyspieszenie obiegu 
środków obrotowych.

2. Rachunek Wyników (wzór P 21)
Obecny układ Rachunku Wyników odbiega całko

wicie od wzorów rachunków wyników dotvchczas obo
wiązujących. W obecnym wzorze obowiązujący do
tychczas układ dwustronny zastąpiono układem wielo
kolumnowym. Kolumny te dotyczą kosztu własnego 
realizacii (kl. 9). strat nadzwyczajnych i nakładów po- 
zazakładowych (kl. 2) podatku obrotowego lub z opera
cji nietowarowych, różnic wyrównawczych (kl. 9), zy
sków nadzwyczajnych i dochodów pozazakładowych 
(kl. 2) oraz strat lub zysków na poszczególnych rodza
jach działalności przedsiębiorstwa. W ten sposób po
dział każdej grupy klasy 9 i klasy 2 na poszczególne 
konta znalazł swe odbicie w układzie wielokolumno
wym rachunku wyników.

W układzie poziomym wyszczególnione są wszy
stkie rodzaje działalności przedsiębiorstwa zgodnie 
z układem przyjętym  w planie kont dla klas 9 i 2.

Rachunek wyników umożliwia obecnie nie tylko 
odczytanie wysokości zysku lub straty  na poszczegól
nych rodzajach działalności, lecz również ustalenie: 
kosztu własnego realizacji — z przeciwstawną po
zycją realizacji (netto); ogólnej sumy strat nadzwy
czajnych i nakładów pozazakładowych — z przeciw
stawną pozycją zysków nadzwyczajnych i dochodów 
pozazakładowych; ogólnej sumy zarachowanego po
datku obrotowego wraz z podatkiem od operacji nie
towarowych oraz zarachowanych różnic wyrównaw-
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czych. Dzięki układowi wielokolumnowemu oraz spe
cjalnemu sposobowi sumowania wyników ( nie sumuje 
się wszystkich liczb wykazanych w kolumnach, lecz 
dane do każdej pozycji zbiorczej wybiera się z poszcze
gólnych pozycji rachunku wyników) otrzymujemy 
w rachunku wyników liczby, których uzyskanie 
w oparciu o dawne wzory wymagało całego szeregu 
przekształceń i przeliczeń.

Wyniki wykazywane bądź w kolumnie 8 (straty) 
bądź w kolumnie 9 (zyski) zostają zbilansowane czy
stym zyskiem wykazanym w kolumnie 8 lub czystą 
stratą wykazaną w kolumnie 9.

Poszczególne straty oblicza się przez odjęcie od ✓ 
liczb kolumn 3, 4, 5 minus 6 — liczb kolumny 7. Zyski 
występują wówczas, gdy liczba kolumny 7 jest większa 
od liczby kolumn 3 +  4 4 - 5  zmniejszonej o wysokość 
kolumny 6.

Również w rachunku wyników występują obecnie 
„dane uzupełniające“, dotyczące: realizacji produktów' 
powszechnego użytku wytwarzanych z odpadków, zy
sków lub stra t przedsiębiorstw podległych (pozycje  ̂
te występują jedynie w rachunkach wyników spo
rządzanych zbiorczo przez jednostki nadrzędne), aku
mulacji oraz stra t nadzwyczajnych z tytułu braków.

W pozycjach, dotyczących stra t lub zysków przed
siębiorstw podległych wykazuje się w pozycji strat 
wzgl. zysków — łączną kwotę stra t wzgl. zysków tych 
przedsiębiorstw, gdy natomiast czysty zysk lub czysta 
strata wszystkich jednostek podległych (saldo) wyka
zywana będzie w poz. „wynik działalności przedsię
biorstwa“.

Ciekawe są również pozycje 5, 6, 7 „danych uzu
pełniających“ dotyczących akumulacji. Przez porów
nanie akumulacji rzeczywistej z planowaną otrzymać 
można w  poz. 7 wykonanie planu akumulacji wyra
żone w procentach.

3. S p raw ozdan ie  z w y k o n an ia  p lan u  n ak ład ó w
i kosztów  (w zór P  22)

Sprawozdanie to różni się od wzoyu P 4 zmianą 
niektórych wskaźników w części I, zmianami wywo
łanymi zmianą planu kont, zmniejszeniem ilości ko
lumn w części dotyczącej kosztów oraz wprowadze
niem nowej części IV „Wykonanie planu jednostko
wych kosztów własnych ważniejszych wyrobów pro
dukcji porównywalnej“.

(100 X 1,50) - f  (HO X 1,40) +  (130 X 
ICO - f  110 +  130 4-

Rzeczywiste koszty własne przeciętne od początku 
roku dla wyrobu A wynoszą w kwietniu zł 1.31. Po
równania między poszczególnymi miesiącami dokonać 
można przez badanie liczb uwidocznionych w kolumnie 
9 wzorów sporządzonych za poszczególne miesiące. 
Dane otrzymane w tej kolumnie należy również po
równywać z kosztami uwidocznionymi w kolumnach 
7 i 8 wzoru, czyli z przeciętnymi jednostkowymi rze
czywistymi kosztami z roku ubiegłego i z planowany
mi roku bieżącego.

4. S p raw o zd an ie  z w y k o n an ia  p lan u  obn iżen ia
kosztów  w łasn y ch  (w zór P  23)

Obniżenie kosztów własnych stanowi główny odci
nek frontu walki o wykonanie i przekroczenie zadań 
planu na r. 1951, a tym samym walki o przyśpie
szenie realizacji Planu 6-letniego.

Sprawozdanie z wykonania planu obniżenia kosz
tów własnych zezwala na kontrolę wykonania planu 
kosztów własnych produkcji porównywalnej, jak 
i ogólnej kwoty kosztów własnych całej produkcji po
równywalnej i nieporównywalnej; wskazuje ono na 
rzeczywiste obniżenie tych kosztów w stosunku do 
roku ubiegłego i do planu roku bieżącego.

W nagłówku wzoru wykazuje się procentowy udział 
podstawowej produkcji porównywalnej w całości pro
dukcji. Udział ten oblicza się na podstawie danych 
przyjętych do planu wg wzorów P 31 i P36 Instrukcji

Część IV zezwala na kontrolę wykonania planu 
kosztów własnych ważniejszych wyrobów produkcji 
porównywalnej, dla których zaplanowano odpowiednie 
koszty jednostkowe w oparciu o wzory P 29 i P 30 
Instrukcji 28 PKPG. Dla wyrobów tych (wymienionych 
kolejno w kolumnie 2) należy podać szereg danych 
zaczerpniętych z planu na rok 1951 oraiz ich odpo
wiedniki faktycznego wykonania w okresie sprawo
zdawczym. Z planu (wzory P29 i P30) należy przyjąć 
dane do wypełnienia kolumn, dotyczących jednostki 
miary, ilości planowanej, przeciętnych jednostkowych 
kosztów własnych poszczególnych wyrobów z roku 
ubiegłego i na rok bieżący oraz ceny zbytu w roku 
bieżącym.

W wypadku, gdy na skutek ostatecznej kalkulacji 
wyrobów produkcji porównywalnej za rok ubiegły, 
kosztty jednostkowe tych wyrobów uległy zmianie 
w stosunku do liczb przyjętych do planu, w  kolumnie 
7 przytacza się dane zgodne z wynikami kalkulacji 
ostatecznej. W wypadku gdy cena zbytu uległa zmia
nie w stosunku do przyjętej w planie, wówczas we 
wzorze sprawozdawczym podaje się rzeczywiste bie
żące ceny zbytu.

W pozostałych kolumnach podaje się dane rzeczy
wiste, dotyczące ilości wyprodukowanych wyrobów 
produkcji porównywalnej w roku ubiegłym i w okre
sie od początku roku do końca miesiąca sprawozdaw
czego oraz przeciętne jednostkowe, rzeczywiste koszty 
własne tych wyrobów za okres od początku roku do 
końca miesiąca sprawozdawczego. Sposób wyliczenia 
przeciętnych ' jednostkowych rzeczywistych kosztów 
własnych wyrobów produkcji porównywalnej ilustru
je poniższy przykład:

Wyprodukowano Koszty jednostkowe
wyrobów A wprobu A

u) s t y c z n i u 100 uj k a l k u l a c j i  s t y c z n i a zł 1,50
uj l u t y m 110 l u t e g o „ 1,40
uj m a r c u 130 ,, m a r c a „ 1,20
u j  k m i e t n i u 130 „ k w i e t n i a „ 1,20

Koszty własne jednostkowe przeciętne za okres od 
początku roku do końca kwietnia wynoszą zł:

1,20) +  (130 X 1,20) 616
130 470

28 PKPG oraz danych rzeczywistych otrzymanych 
w przedsiębiorstwie za okres od początku roku do 
końca kw artału sprawozdawczego.

W sprawozdaniu przyjęto zasadę kontroli zarówno 
ogólnej sumy kosztów własnych jak i poszczególnych 

składników kalkulacyjnych, zgodnie z podziałem 
przyjętym we wzorze P 31 Instrukcji 28 PKPG. Układ 
pionowy wzoru składa się z, 3 części, dotyczących 
planowego obniżenia procentu kosztów produkcji po
równywalnej, produkcji porównywalnej wykonanej od 
początku roku oraz produkcji (porównywalnej i nie
porównywalnej) od początku roku. W części 1 w yka
zuje się dane z kolumny 6 wzoru P 31, tj. wyrażone 
w procentach planowane obniżenie kosztów produkcji 
porównywalnej na rok 1951 wg składników kalkula
cyjnych kosztów. W części 2 wykazuje się cztery sumy 
produkcji porównywalnej, obliczone drogą przemno
żenia ilości poszczególnych rodzajów rzeczywiście wy
produkowanych wyrobów w okresie od początku roku 
do końca kwartału sprawozdawczego, przez odpowia
dające im rodzaje kosztów jednostkowych w ukła
dzie składników kalkulacyjnych. Do powyższych obli
czeń przyjęto obok kosztów jednostkowych — otrzy
manych z kalkulacji wynikowej roku 1950, kalkulacji 
wynikowej okresu sprawozdawczego — również koszty 
jednostkowe roku 1950 skorygowane o rzeczywiste 
zmiany cen, tar^f, płac itp. Wprowadzone odpowied
nimi, wydanymi do końca okresu sprawozdawczego 
zarządzeniami, (np. skasowanie narzutu na Fundusz
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Akcji Socjalnej, potanienie całego szeregu surowców 
itp).

Korekta kosztów jednostkowych roku 1950*) ma 
na Celu wyeliminowanie tych wszystkich przyczyn 
zewnętrznych, mających wpływ na kształtowanie się 
wielkości kosztów własnych, które zaciemniałyby 
obraz rzeczywistych osiągnięć samego przedsiębiorstwa 
na odcinku obniżenia kosztów własnych.

W ten sposób otrzymuje się dane umożliwiające 
porównywanie ogólnej sumy kosztów własnych ponie
sionych w latach 1950 i 1951. Aby te porównania 
mogły być dokonywane również pomiędzy poszczegól
nymi elementami kalkulacyjnymi kosztów, przepro
wadza się pewne przesunięcia kosztów w kolumnach, 
dotyczących roku 1950, konieczne ze względu na zmia
ny powstałe bądź w ich rozliczeniu, bądź też w  zali
czeniu do poszczególnych elementów kalkulacyjnych. 
I tak np. koszty ogólnofabryczne uzupełnia się pro
centowo kosztami magazynowania wyrobów, które 
w roku 1950 zaliczane były do kosztów zbytu; z kosz
tów zbytu eliminuje się koszty magazynowania i po
datek obrotowy księgowany w roku 1951 bezpośrednio 
w ciężar klasy 9 itp.

W części 3 figuruje produkcja porównywalna i nie
porównywalna wg planowanych i-rzeczywistych kosz
tów jednostkowych roku 1951 oraz stosunek procento
wy, wskazujący na kształtowanie się kosztów rzeczy
wistych w stosunku do planu.

5. Porównawczy rachunek wyników (wzór P 25) **)
Obowiązujący wzór nie wykazuje istotnych zmian 

w stosunku do roku ubiegłego.
6. Zbiorcze zestawienie analityczne (wzór P 26)
Sprawozdanie to różni się od dawnego wzoru PZ 

10 m zmianą niektórych wskaźników, zmianami wy
wołanymi zmianą planu kont, zmniejszeniem ilości 
kolumn w części, dotyczącej „Danych bilansowych“ 
oraz wprowadzeniem nowej części III „Wykonanie 
planu jednostkowych kosztów własnych ważniejszych

*) W jednym z następnych numerów Biuletynu 
BOR zamieścimy przykład ilustrujący sposób przeli
czania kosztów.

**) Sprawozdanie z wykonania planu przyśpiesze
nia obiegu środków obrotowych (wz. P 24) zostanie 
omówione w części dotyczącej formularzy dla przed
siębiorstw handlowych.

wyrobów 'produkcji porównywalnej“, która została 
już omówiona przy wzorze P 22.

7. Sprawozdanie z wykonania planu obrotów 
materiałowych (wzór P 27)

Nowy ten wzór zezwala na kontrolę wykonania 
planu obrotów materiałowych (wzór PZ — F In
strukcji 28 PKPG). Sprawozdanie to dzieli się na 
2 części, z których pierwsza (pozycja 1—3 formula
rza) — stanowi kontrolę wykonania obrotów m ateria
łowych w okresie od początku roku do końca kw arta
łu sprawozdawczego, druga, zaś — kontrolę przychodu 
i zużycia materiałów w kw artale sprawozdawczym 
w stosunku do planu.

8. Sprawozdanie terminowe (wzór P 28)
Wprowadzenie tego sprawozdania ma na celu uzy

skanie przez jednostki nadrzędne, najbardziej cha
rakterystycznych chociaż niekompletnych danych, 
obrazujących działalność i stan finansowy przedsię
biorstw, w odpowiednio wczesnym terminie (10 na
stępnego miesiąca).

Do sprawozdania tego wchodzą jednak nie tylko 
salda wyszczególnionych w nim kont, lecz również 
dane wybierane z kont, nie stanowiące ich sald, jak 
też liczby ustalone w drodze szacunku. Do pierwsze
go rodzaju danych można zaliczyć pozycje 12, 13, 14, 
22 wzoru, z których dwie pierwsze dotyczą przele
wów z tytułu amortyzacji na inwestycje i na kapital
ne remonty dokonane w okresie od początku roku; 
trzecia dotyczy sumy sfinansowanych nakładów na 
kapitalne remonty od początku roku (obrotów po stro
nie kredytowej konta 1122, z pominięciem przekazów 
środków na kapitalne remonty do innych przedsię
biorstw); czwarta dotyczy stanu zaliczek na kontrak
tacje. Do drugiego rodzaju danych można zaliczyć 
pozycję 16, w  której wykazuje się pozostałą sumę do 
zrefundowania z tytułu wykonanych robót kapital
nych.

* * *
Opisane powyżej formularze sprawozdawczości fi

nansowej przedsiębiorstw przemysłowych stanowią 
nowy etap na drodze do ulepszenia metod plano
wania i kontroli pracy przedsiębiorstw, eliminując 
dane nieistotne, uwypuklając te wielkości, których 
znaczenie dla życia gospodarczego jest największe.

(S. N.)

Finansowanie i bankow a kontrola inwestycji
Praktyka życia codziennego dowiodła niejedno

krotnie, że nawet najbardziej szczegółowo i możliwie 
wyczerpująco opracowane przepisy, po zetknięciu się 
z realizującymi je wykonawcami, wymagają dodat
kowych wyjaśnień, interpretacji i dopowiedzeń.

Wyjaśnień takich udziela również Ministerstwo 
Finansów w odniesieniu do przepisów wprowadzo

nej zarządzeniem Ministra Finansów z dnia 23 stycz
nia 1951 r., instrukcji w sprawie finansowania i ban
kowej kontroli inwestycji objętych planem inwesty
cyjnym na rok 1951 (wydanej przez Ministerstwo Fi
nansów).

Ponieważ niezależnie od udzielenia wyjaśnień tym, 
którzy zgłosili wątpliwości, celowe wydaje się za
poznanie jak najszerszej liczby wykonawców oma
wianych przepisów z ich rozwojem, podajemy, poni
żej omówienie zgłoszonych dotychczas wątpliwości 
i udzielonych przez Ministerstwo Finansów wy
jaśnień.

1. Przepis § 6 ust. 6 instrukcji wprowadza insty
tucję kredytu antycypacyjnego, udzielanego inwesto

rowi przez bank finansujący jego inwestycje, na po
czet przyszłej akumu|laejji części amortyzacji prze

znaczonej na inwestycje, w  wysokości nie przekra
czającej kwoty nie zapadłych jeszcze ra t pozostałych 
do zakumulowania do końca roku. Kredyt ten jest 
przedsiębiorstwu udzielany w przypadkach, gdy do
konywana, zgodnie z przepisami, akumulacja amor
tyzacji, na indywidualnym rachunku inwestycyjnym 
inwestora, nie zabezpiecza możliwości wykonania in
westycji we właściwym terminie, inne zaś środki, 
przewidziane na daną inwestycję w planie inwesty
cyjnym, zostały już wyczerpane.

Ani przepisy wyżej cytowanego paragrafu, ani 
przepisy § 10 instrukcji, traktującego o akumulacji 
i czerpaniu środków własnych, nie ustosunkowują się 
wyraźnie do zagadnienia udzielania kredytu antycy
pacyjnego na poczet planowej akumulacji środków 
własnych spółdzielczości przeznaczonych na inwesty
cje, w  szczególności do zagadnienia dopuszczalności 
udzielania omawianego kredytu na poczet przezna
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czonej na włączone do planu inwestycyjnego inwe
stycje, części funduszu amortyzacyjnego spółdzielni.

Ponieważ oczywiste jest, że ideą wytyczną prze
pisów dopuszczających antycypację funduszu amor
tyzacyjnego było zapewnienie terminowej realizacji 
inwestycji objętych planem inwestycyjnym, a więc 
i inwestycji spółdzielczości, Ministerstwo Finansów 
upoważniło banki finansujące działalność eksploata
cyjną spółdzielni do udzielania spółdzielniom kredy
tu antycypacyjnego, na poczet przewidzianej w pla
nie finansowo-gospodarczym części funduszu amor
tyzacyjnego przeznaczonej na włączone do planu in 
westycje, w oparciu o dokonywaną przez właściwy 
bank ocenę realności wykonania planu finansowo- 
gospodarczego spółdzielni w tym zakresie.

Udzielanie omawianego kredytu spółdzielniom 
przez banki finansujące ich działalność eksploatacyj
ną, a nie przez banki finansujące inwestycje, tłum a
czy się tym, że jedynie banki finansujące działalność 
eksploatacyjną m ają pełne możliwości dokonania 
oceny gospodarki finansowej spółdzielni, pod kątem  
widzenia dostatecznych gwarancji terminowego 
zwrotu udzielonych kredytów, jak również tym, że 
odmiennie niż u przedsiębiorstw i zakładów państwo
wych, w  spółdzielczości, inwestorzy swe środki prze
znaczone z amortyzacji na inwestycje, wstępnie sku
m ulują w  bankach finansujących ich działalność eks
ploatacyjną.

2. Przepis § 15 ust. 3 instrukcji postanawia m. in., 
że wydatki na materiały, dotyczące robót inwestycyj
nych wykonywanych systemem gospodarczym, po
kryw ają inwestorzy działający na zasadach rozra
chunku gospodarczego ze środków obrotowych, do 
późniejszej refundacji ze środków inwestycyjnych.

Przepis ten jednak nie wyczerpuje w całości za
gadnienia rozliczeń za m ateriały nabywane przez in 
westorów dla celów inwestycyjnych, zgodnie bowiem 
z ustaleniem, że zakup m ateriałów budowlano-mon
tażowych przez wymienionych inwestorów nie stano
wi nigdy nakładu inwestycyjnego, banki finansujące 
działalność eksploatacyjną tych inwestorów pokry
wają również przejściowo z ich środków obrotowych 
również -należności za materiały budowlano-montażo
we, zamówione przez wymienione jednostki dla robót 
prowadzonych systemem zleconym, jeśli zamówienie 
nie zostało jeszcze (mimo odnośnego obowiązku inwe
stora) scedowane na przedsiębiorstwo wykonawstwa 
inwestycyjnego.

Rozliczanie tego rodzaju opłaconych należności, 
w  trybie późniejszej refundacji ze środków inwesty
cyjnych, w m iarę ich przerabiania przez przedsię
biorstwa wykonawstwa inwestycyjnego, wpływałoby 
blokująco na środki obrotowe inwestorów, powodu
jąc ich popadanie w trudności finansowe. W związku 
z tym, Ministerstwo Finansów wyjaśniło, iż w przy
padkach pokrywania tego rodzaju należności, inwe
stor, równocześnie ze zleceniem pokrycia faktury za 
materiały, obowiązany jest przekazać zakupione m a
teriały przedsiębiorstwu wykonawstwa inwestycyjne
go, któremu została zlecona robota, dla której m ate
riały zostały zakupione oraz złożyć w banku refaktu-

rę na przedsiębiorstwo wykonawstwa inwestycyjne
go przejmujące materiały.

Celem zapewnienia ze strony banków kontroli wy
wiązywania się przez inwestorów z powyższego obo
wiązku, równocześnie nałożono na inwestorów bez
pośrednich obowiązek oznaczania zamówień na ma
teriały, nabywane przez nich dla robót wykonywa
nych systemem zleconym, słowami „materiały dla ro 
bót zleconych“. Postanowiono również, iż uchybienia 
określonym powyżej obowiążkom uznawane będą za 
przekroczenie dyscypliny inwestycyjnej.

3. Przepis § 18 instrukcji postanawia, iż koszty 
utrzymania dyrekcji budów pokrywane będą bezpo
średnio z planu inwestycyjnego, w  przeciwieństwie do 
kosztów utrzym ania tzw. służb inwestycyjnych, któ
re, zgodnie z przepisem § 16 ust. 6 powinny być po
krywane analogicznie jak koszty utrzym ania pozosta
łych komórek administracji przedsiębiorstwa, a więc 
ze środków obrotowych lub z budżetu.

Równocześnie § 14 ust. 4 instrukcji postanawia, że 
inwestorem bezpośrednim dla inwestycji budowanych 
od nowa lub odbudowywanych, dla których nie po
wołano dyrekcji budowy, jest jednostka nadrzędna 
przyszłego użytkownika danej inwestycji, nadzorują
ca budowę, która rozlicza się z planem inwestycyj
nym na zasadach obowiązujących dla dyrekcji bu
dów, koszty jednak jej czynności w tym zakresie nie 
obciążają środków inwestycyjnych.

W związku z tym, że plany finansowe i prelimi
narze budżetowe opracowane były przed ukazaniem 
się instrukcji, w niektórych przypadkach nie zapla
nowano odnośnych kosztów utrzym ania kierownictw 
budowy w planach finansowych właściwych jedno
stek nadrzędnych lub w budżecie.

W tym stanie rzeczy przyjęto na rok 1951, że kosz
ty  utrzymania tego rodzaju kierownictw budowy, 
w przypadku nieuwzględnienia ich w planie finanso
wym jednostki nadrzędnej lub w budżecie, pokrywa
ne będą ze środków inwestycyjnych, na podstawie 
preliminarzy, których zatwierdzenie zainteresowane 
kierownictwa uzyskać muszą do dnia 30 kwietnia 
1951 r.

To wyjątkowe rozwiązanie nie dotyczy ew. kie
rownictw budowy, działających przy czynnych przed
siębiorstwach lub jednostkach budżetowych, w od
niesieniu do których stosuje się bez zmian przepis 
§ 16 ust. 6 instrukcji.

4. Poszczególne banki różnie interpretowały prze
pis § 27 ust. 3 instrukcji, określający, że bieg term i
nów do zlecenia pokrycia faktury liczy się od dnia 
wysłania do inwestora przez oddział banku finansu
jącego inwestycję listy inkasowej, stwierdzonego na 
tejże liście datownikiem banku. Były mianowicie w ąt
pliwości czy dzień oznaczany datownikiem banku wli
czany jest do biegu terminu.

Przyjęte w instrukcji sformułowanie omawianego 
terminu, nie miało w żadnym razie na celu przedłu
żenia terminów, byłoby to bowiem sprzeczne z ogól
ną tendencją, mającą na celu przyśpieszenie rotacji 
środków obrotowych. Ustalono przeto jednolitą dla 
wszystkich banków interpretację omawianego prze
pisu przesądzającą, iż do biegu term inu należy rów
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nież wliczać dzień stwierdzony datownikiem banku 
na liście inkasowej. (Przykład: jeśli dla zlecenia po
krycia faktury obowiązuje termin pięciodniowy, a li
sta inkasowa została wysłana do inwestora w dniu 
1 czerwca i data ta została na niej stwierdzona da
townikiem banku, term in do przekazania bankowi 
zlecenia lub do zgłoszenia zastrzeżeń upływa w dniu
5 czerwca, a zgodnie z § 28 instrukcji, w dniu
6 czerwca bank pokrywa fakturę bez zlecenia).

Określenie „dzień“ wiąże się w tym przypadku 
z granicą godzin urzędowych banku, ustalonych dla 
wykonywania omawianych czynności (przyjmowania 
zleceń), w związku z czym nie będzie równoznaczne 
z wywiązaniem się z obowiązku nałożonego omawia
nym przepisem, złożenie przez inwestora zlecenia 
w dniu ostatnim term inu w godzinach pourzędowych 
na portierni banku, wrzucenie zlecenia do skarbca 
nocnego, czy nadanie go w tym dniu listem poleco
nym.

5. Powstały wątpliwości odnośnie stosowania 
w okresie przejściowym przepisu § 27 ust. 1 instruk
cji, stwierdzającego, iż „warunkiem przyjęcia faktu
ry do inkasa przez bank podawcy jest oznaczenie jej 
symbolami tytułu inwestycyjnego powołanymi w umo
wie“.

Zważywszy, iż czasowo wszystkimi symbolami pla
nu inwestycyjnego 1951 r. nie mogą być oznaczane 
wyłącznie faktury dotyczące niewłączonego jeszcze do 
planu 1951 r. tzw. poślizgu technicznego 1950 r., zaś 
faktury te, na skutek ich niezgodności, w  okresie 
przejściowym, z planem inwestycyjnym 1951 r. nie 
mogą być z jego środków pokrywane do czasu włą
czenia poślizgu 1950 r. do planu inwestycyjnego 
1951 r. — ustalono, że przepis § 27 ust. 1 instrukcji 
należy rygorystycznie stosować, nie przyjmując do 
inkasa faktur nie oznaczonych symbolami tytułu inwe
stycyjnego planu na rok 1951.

6. § 35 instrukcji postanawia, iż limity inwesty
cyjne uruchamiane są inwestorom bezpośrednim 
w oddziałach banków finansujących inwestycje, te
rytorialnie właściwych ze względu na miejsce wyko
nywania inwestycji.

Rygorystyczne stosowanie tego przepisu, w po
szczególnych przypadkach, wpłynęłoby hamująco na 
tok prac inwestorów realizujących inwestycje poza 
swą siedzibą. W związku z tym Ministerstwo Finan
sów upoważniło Centralę Banku Inwestycyjnego do 
podejmowania, w uzasadnionych przypadkach, na 
wniosek inwestorów centralnych, decyzji o urucho
mieniu poszczególnym 'inwestorom bezpośrednim li
mitów inwestycyjnych w oddziałach Banku właści
wych dla siedziby inwestora bezpośredniego. Ewen
tualne przypadki, w których inwestor centralny 
i Bank nie osiągnęliby porozumienia w sprawie m iej
sca uruchomienia limitu, będą przedstawiane do roz
strzygnięcia M inisterstwu Finansów.

Powstała również wątpliwość czy inwestorzy bez
pośredni mogą upoważniać podległe im jednostki or
ganizacyjne do dysponowania w całości lub w części 
opiewającymi na nich limitami inwestycyjnymi pla
nu inwestycyjnego.

Instrukcja zagadnienia tego wyraźnie nie regulu
je. Ustalono, że w przypadkach, kiedy inwestorzy

bezpośredni na drodze zastosowania omawianych 
upoważnień osiągają usprawnienie realizacji zadań 
nałożonych na nich planem inwestycyjnym, właści
we i celowe jest honorowanie takich upoważnień. 
Przykładami, w których celowe było zastosowanie 
takich upoważnień są: Zakłady Gastronomiczne dzia
łające w skali wojewódzkiej i upoważniające do dy
sponowania środkami inwestycyjnymi kierowników 
komisji organizacyjnych przemysłu gastronomicznego 
dla poszczególnych miejscowości oraz dyrekcje okręgo_ 
we dróg wodnych dające takie upoważnienie pań
stwowym zarządom wodnym.

7. Podniesiono wątpliwości odnośnie rozliczania 
przy robotach inwestycyjnych, prowadzonych syste
mem gospodarczym przez jednostki budżetowe, na
leżności za usługi wykonywane przez warsztaty włas
ne tych jednostek.

W szczególności wyjaśnienia wymagało:
1. czy usługi powyższe należy wydzielać i kalku

lować, a w następstwie ich koszty refundować z pla
nu inwestycyjnego,

2. czy ewent. refundowane z planu inwestycyjnego 
kwoty powinny być odprowadzane na dochód budże
tu, czy na wznowienie kredytów.

Wyjaśniono, że usługi omawianego typu powinny 
być wydzielane i kalkulowane, a następnie refundo
wane z planu inwestycyjnego, przy czym kwoty re
fundowane należy odprowadzać na wznowienie kre
dytów.

8. W związku z podniesionymi wątpliwościami, co 
do sposobu pokrywania fak tur za dostawy z importu, 
niezgodne pod względem rzeczowym lub finansowym 
z przyjętymi przez banki finansujące inwestycje do
wodami zaangażowania, wystawianych na inwesto
rów, których inwestycje finansowane są jedynie z ich 
środków własnych, ustalono, iż przepis § 52 ust. 6 
lit. b) instrukcji należy rozumieć w ten sposób, że 
w ciężar odrębnych kont bilansowych należy pokry
wać faktury inwestorów uprawnionych do korzysta
nia ze środków bezzwrotnych lub zwrotnych nieza
leżnie od tego czy m ają oni w planie inwestycyjnym 
inwestycje pokrywane ze wspomnianych środków, 
czy też tylko ze środków własnych. Określenie 
„uprawnienia“ wiąże się bowiem, w rozumieniu oma
wianego przepisu, z podstawowym podziałem inwe
storów, według kategorii środków, z których są oni 
uprawnieni korzystać zgodnie z uchwałą Prezydium 
Rządu z dnia 14 grudnia 1950 roku w sprawie sfi
nansowania inwestycji objętych planem inwestycyj
nym na rok 1951.

* * *

Praktyka życia codziennego może nasunąć inne 
jeszcze wątpliwości, które stopniowo będą w yjaśnia
ne, a z wyjaśnieniami, również i na tej drodze, bę
dziemy zapoznawali zainteresowanych.

Poza drogą zgłaszania tego rodzaju wątpliwości 
przez inwestorów centralnych i przez banki finansu
jące inwestycje możemy przyjąć również uproszczo
ny systemem przesyłania zapytań wprost do redak
cji Biuletynu BOR, lub wprost do Dep. Inwestycji 
i Budownictwa Min. Finansów. (W.B.)
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Inwestycje jednostek budżetowych
Departament Księgowości Min. Finansów pismem 

Nr KS 2249/2/51 w następujący sposób wyjaśnił zagad
nienie księgowej ewidencji działalności związanej 
z wykonywaniem inwestycji przez jednostkę budżeto
wą jako inwestora naczelnego dla przedsiębiorstw po
dległych:

„Ujęcie księgowe działalności związanej z wykony
waniem inwestycji, które po ich wykonaniu zostaną 
przekazane jednostkom podległym, winno mieć m iej
sce w księgowości wyodrębnionej, prowadzonej przez 
jednostkę budżetową, przy zastosowaniu dowolnej 
techniki księgowości. Księgowość ta winna zawierać 
następujące konta syntetyczne:

1. inwestycje rozpoczęte (030).
2. inwestycje zakończone (031),
3. finansowanie inwestycji (020),
4. dostawcy z tytułu inwestycji (147),
5. limity inwestycyjne (099),

Dt Inwestycje zakończone

Dt Inwestycje zakończone do przekazania

Z chwilą przekazania inwestycji jednostce podległej
a) w jednostce

Dt Jednostki podległe za inwestycje do przekazania

b) w  jednostce
Dt 00 — „Środki trw ałe“

(080 —• o ile nie prowadzi się kont

6. bank za limity inwestycyjne (099),
7. inwestycje zakończone do przekazania (099),
8. jednostki podległe za inwestycje do przekaza

nia (099).
Sposób prowadzenia tych kont w księgowości wy

odrębnionej winien być analogiczny do ich prowadze
nia w ramach JK P dla przedsiębiorstw przemysłu k lu
czowego na r. 1951, przy czym prowadzenie kartoteki 
analitycznej do kont syntetycznych jest obowiązkowe.

Analitykę inwestycyjną prowadzi się wg zasad 
przewidzianych w wytycznych w sprawie prowadze
nia księgowości inwestycyjnej ogłoszonych w Biulety
nie BOR Nr 1 z r. 1951.

Analityka dostawców z tytułu inwestycji winna 
mieć układ osobowy.

Zakończenie inwestycji znajduje swój wyraz 
w księgowości wyodrębnionej jednostki budżetowej, 
będącej inwestorem naczelnym w zapisach:

Ct Inwestycje rozpoczęte
i równocześnie

Ct Jednostki podległe za inwestycje do przekazania

następują księgowania: 
budżetowej:

Ct Inwestycje zakończone do przekazania 

przyjm ującej:
Ct 081 — „Zwiększenie funduszu“ 
lub Ct 080 — „Fundusz statutow y“

zmniejszeń i zwiększeń funduszu).

^ Działalność jednostki budżetowej, jako inwestora 
naczelnego nie związana z wykonywaniem inwestycji 
dla jednostek podległych, a więc również działalność 
związana z własnymi robotami kapitalnymi jednostki 
budżetowej ujmowana jest w  sposób przewidziany 
przepisami rachunkowo kasowymi.

Jednostki budżetowe, prowadzące ww. konta syn
tetyczne, sporządzają co miesiąc sprawozdanie (bilans

obrotów i sald) nadsyłane również w 1'egz. do Depar
tam entu Księgowości Min. Finansów w oparciu o za
łączony do niniejszego wzór.

Wszelkie nakłady związane z prowadzeniem ww. 
wyodrębnionej księgowości podlegają ujęciu w księ
gowości prowadzonej w oparciu o przepisy rachunko- 
wo-kasowe.

Bilans obrotów i sald sporządzony na dzień

Lp. N a z w a  k o n t a
O broty w okresie Obroty Saldo obrotów
spraw ozdaw czym od początku roku od początku  roku

1 2 3 4 5

1 Inw estycje  rozpoczęte
2 Inw estycje  zakończone
3 Finansow anie inw estycji % •
4 D ostaw cy z ty tu łu  inw estyc ji
5 Limity inw estycy jne
6 Bank za lim ity inw estycy jne
7 Inw estycje  zakończone do p rzekazan ia
8 Jednostk i pod leg łe  za inw estycje  do prze-

kazania

" R a z e m |
Warszawa, dnia 1951 r.

Dyrektor Główny Księgowy



Nr. 5 BIULETYN Bt-R Str. $35

W yjaśnienia do instrukcji
Departament Księgowości Min. Finansów pismem 

Nr 2b'SZj2jol podał księgową interpretację przepisów 
podanycn w §§ 15 pkt. 1 iit. h i pkt. 1 oraz 19 pkt. i  
lit. 3, Instrukcji M inisterstwa Finansów z dnia 23.1.51 
r. w sprawie Imansowania i bankowej kontroli inwe
stycji objętych PI na rok 1951:

1. Nabyte przez przedsiębiorstwo materiały, prze
znaczone do przerobienia przez spółdzielnie, szkoły 
przysposobienia przemysłowego, rzemieślników i inne 
osoby prawa prywatnego, sfinansowane ze środków 
obrotowych przedsiębiorstwa, księgowane być winny 
na odpowiednich kontach klasy 3, w korespondencji 
z właściwymi kontami dostawców.

2. Równowartość wydanych jednostkom wymienio
nym w 1 pkt. materiałów, winna być ewidencjonowa
na na kontach pozabilansowych: „Materiały w prze
robie obcym“ i „Różni za materiały w przerobie 
obcym“.

Min. Finansów z 23.1.1951
3. W momencie otrzymania od wykonawców inwe

stycji, o których mowa w pkt. 1 faktury, skorygowa
nej o wartość zużycia materiałów powierzonych, sumą 
tej faktury obciąża się grupę 03 w korespondencji z od
powiednimi kontami dostawców. Równocześnie równo
wartością uwidocznionych w fakturze potrąceń z ty tu
łu ww. materiałów obciąża się kl. 4 w korespondencji 
z kl. 3. Suma ta ulega także równoczesnemu wyksię- 
gowaniu z kont pozabilansowych.

4. W rozliczeniu kosztów zużyte m ateriały księgo
wane, w myśl wskazań pkt. 3, podlegają pi-zeniesieniu 
przez odpowiednie konta kl. 7 i 9 na Dt grupy 03 
(75, 95;.

5. Refundacja z tytułu zużytych przez przedsiębior
stwo środków na nabycie materiałów księgowana jest 
Dt 1100, Ct 02.

Fundusz Zakładowy
W związku z zapytaniami, dotyczącymi księgowe

go ujęcia rocznego odpisu za r. 1950 na Fundusz Za
kładowy oraz celem dostosowania księgowań zwią
zanych z przeprowadzeniem tego odpisu do zasad 
obowiązujących w planie kont dla przedsiębiorstw 
przemysłowych na r. 1951 — Departament Księgo
wości Ministerstwa Finansów pismem Nr KS 2597/4/
51 wyjaśnił, że ostateczny odpis na Fundusz Zakła
dowy, obliczony na podstawie zysku, wynikającego 
z zatwierdzonego bilansu przez jednostkę nadrzędną, 
winien być przeprowadzony w księgach r. 1951.

Przed dokonaniem powyższego zapisu należy

W yjaśnienia zespołów
Ogólne

Pytanie: Suma roszczenia o odszkodowanie ze strony 
pracownika została zaksięgowana na Dt konta 175.
Po dochodzeniu, tytułem  pokrycia szkody, właściwe 
władze przekazały przedsiębiorstwu zajętą u tego 
pracownika maszynę do liczeniai Jak  należy zaksię
gować przychód tej maszyny w 1950 r.?

Odpowiedź: Wysokość roszczenia należy przeksięgo
wać Dt 082 — „Zmniejszenie funduszu własnego“
Ct 175, szacunkową wartość maszyny: Dt 000 — 
„Środki trw ałe zasadnicze“ Ct 082 „Zwiększenia fun
duszu własnego“, a dotychczasowe umorzenia:
Dt 082 — Ct 070 — „Umorzenie wartości środków 
trwałych zasadniczych“. Ewentualne różnice winny 
być przeksięgowane na kl. 2.

Pytanie: Jak  zaksięgować wpływ dotacji dla Akcji So
cjalnej dokonany w roku bieżącym na rachunek fun
duszów i rezerw  (1120)?

Odpowiedź: Dotacja ta winna być niezwłocznie przeka
zana na specjalnie w tym roku otwarty rachunek 
bankowy „Wpływy środków specjalnych budżetu 
centralnego“ (wzgl. terenowego). Do czasu zwrotu 
dotacji na rachunek ww. należy ją przejściowo ewi
dencjonować w pdgr. 174 — „Inne należności i zobo
wiązania“.

Pytanie: Jakie księgi i jakie konta bankowe winno 
prowadzić przedsiębiorstwo, będące na rozrachunku

wprowadzić na konto 0520 w korespondencji z kon
tem 08 odpisy zaliczkowe na Fundusz Zakładowy 
księgowane ostatecznie w roku ubiegłym zgodnie 
z zarządzeniem w sprawie zasad bilansowania i spo
rządzania sprawozdań rocznych za r. 1950 na koncie 
08 „Fundusze własne“ (por. Biuletyn BOR 2/51 dr. 
79).

W przypadku gdy w podgr. 082 pozostawiono od
pisy zaliczkowe na Fundusz Zakładowy zaksięgo
wane w r. 1950, a w przekształconym bilansie wy
kazano je na koncie 0520 — wyżej wymienionego 
księgowania przeprowadzać nie należy.

konsultacyjnych BOR
gospodarczym w 1951 r. dla księgowości Akcji So
cjalnej?

Odpowiedź: 1. Księgowość AS w br. winna być prowa
dzona w komórce księgowości przedsiębiorstwa, zgo
dnie z przepisami o wykonywaniu budżetu państwa 
oraz rachunkowości budżetowej w ramach odrębnej 
księgowości pozabudżetowych środków specjalnych 
(księga wzór 16), przy tym dla każdego rodzaju dzia
łalności (przedszkole, żłobek) winna być .prowadzona 
oddzielna księga, wzgl. należy rezerwować kilka 
kart księgi. ,

2. Akcja Socjalna jednostki wykonującej samo
dzielnie swój prelim inarz budżetowy na r. 1951 win 
na posiadać dwa konta bankowe:
1. Rachunek bankowy wpływów (414 wzgl. 424 bank 
JPK)
2. Rachunek bankowy rozchodów (413 wzgl. 423 bank 
JPK)
Prawo dysponowania rachunkiem bankowym AS 
przysługuje kierownictwu przedsiębiorstwa (kierow
nik, gł. księgowy) wg ogólnych zasad obowiązują
cych przedsiębiorstwa.

Przemysł
Pytanie: Jak księgować w 1951 r. zabrakowane (z przy

czyn nadzwyczajnych) wyroby gotowe produkcji pod
stawowej, które w  następnym okresie sprawozdaw
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czym, po dokonaniu poprawek — staną się wyroba
mi drugiej klasy?

Odpowiedź: Księgowania winny przebiegać w sposób 
następujący:
A. Księgowania w okresie bieżącym:
1. rzeczywisty kosz wytworzenia wyrobów zabra- 
kowanych:
Ot 734 — „Braki nadzwyczajne“
Ct 7090 — „Przeniesienie kosztów“
2. wartość szacunkowa wyrobów zabrakowanych 
(planowany koszt wytworzenia wyrobów gotowych 
drugiej klasy, pomniejszony o planowane koszty na
prawy):
Dt 83 — „Odpadki i braki“
Ct 739 — „Przeniesienie kosztów“ (braków nadzwy
czajnych)
3. różnica wartości poz. 1 i 2:
Dt 994 — „Braki nadzwyczajne“ (przeksięg. kosztów 
i nakładów)
Ct 739 — „Przeniesienie kosztów“ (braków nadzwy
czajnych)
oraz Dt 204 — „Straty nadzwyczajne na wyrobach 
własnych“
Ct 994 — „Braki nadzwyczajne“
B. Księgowania w następnym okresie:
1. szacunkowa wartość wyrobów zabrakowanych:
Dt 7091 — „Przeniesienie kosztów wytworzenia“
Ct 83 — „Odpadki i braki“
2. koszt naprawy:
Dt 700-5 — „Koszty produkcji podstawowej“
Ct 49 — „Nakłady przeniesione do rozliczenia“
3. rzeczywisty koszt wytworzenia wyrobów goto
wych drugiej klasy:
Dt 790 — „Produkcja podstawowa“ (wykonanie pla
nu kosztów produkcji)
Ct 7090 — „Przeniesienie kosztów wytworzenia“
4. planowany koszt wytworzenia wyrobów gotowych 
drugiej klasy:
Dt 800 — „Wyroby gotowe“ (produkcji podstawowej) 
Ct 790 — „Produkcja podstawowa (wykonanie planu 
kosztów)
5. odchylenia:
a) debetowe: Dt 809 — „Odchylenia od kosztów pla
nowanych“
Ct 7990 — „Produkcja podstawowa“ (przeniesie
nie odchyleń kosztów)
b) kredytowe: Dt 7990 — Ct 809

Pytanie: Odpadki nie pochodzące z produkcji, księgo
wano przez cały rok 1950: Dt 83 — „odpadki i bra
ki“ — Ct 215 — „Zyski na innych składnikach m a
jątku obrotowego“. Ich realizację księgowano: Dt 
13 — „Odbiorcy“ Ct 930 — „Odpadki“ (realizacja), 
przeksięgowując jednocześnie koszt własny reali
zacji: Dt 939 — Ct 83. Obecny stan uniemożliwia 
uzgodnienie wyniku bilansowego z wynikiem po
równawczego rachunku wyników. Jakie zatem 
księgowania należy przeprowadzić?

Odpowiedź: Istniejący rem anent odpadków niepro
dukcyjnych należy przenieść z konta 83 na kl. 3. 
Realizację dotychczasową, u jętą na koncie 930 prze

nieść należy na konto 966 — „Towary“ (realizacja), 
a koszt własny z konta 939 na konto 969 — „Koszt 
własny realizacji“ (towarów). Równocześnie koszt 
własny należy zaksięgować po debecie i kredycie 
konta zapasowego kl. 3. Koszty zbytu, dotyczące 
realizacji odpadków nieprodukcyjnych, należy rów
nież przenieść z konta 939 na konto 969.

Pytanie: W r. 1949 wydano materiały dla przeprowa
dzenia remontu kapitalnego. Część ich nie została 
zużyta w bieżącym roku, zwrócono ją do magazynu. 
Jakich księgowań należy dokonać w br. w związku 
ze zwrotem tych materiałów?

Odpowiedź: Zakładając, że materiały te były w ca
łości sfinansowane ze środków na kapitalne remon
ty oraz w całości wkalkulowane w koszt remontu, 
należy dokonać następujących księgowań:
1. zwrot materiałów:

Dt — odpowiednie konto zapasowe kl. 3
Ct 1883 — „Inne fundusze na kapitalne re

m onty“
2. odprowadzenie równowartości zwróconych ma

teriałów na rachunek bankowy kapitalnych re
montów:

Dt 1122 — „Rachunek środków na kapitalne re
monty“

CU 1100 — „Rachunek operacyjny“
3. korekta kosztu remontu:

Dt 081 — „Zwiększenia funduszu“
C t 07 — „Umorzenie wartości środków trwałych“

Handel
Pytanie: Gdzie należy księgować w r. 1951 koszty 

przerobu handlowego towarów, wobec zniesienia 
konta 448 — „Przerób handlowy towarów“?

Odpowiedź: Koszty obcego przerobu handlowego to
warów w r. 1951 winny być księgowane na koncie 
449 — „Inne nie wymienione ‘.

Pytanie: Czy przy przewartościowaniu zapasu towa- 
warów różnice należy przeksięgować przez jedno 
z kont funduszu własnego, tj. konto 081 lub 082, czy 
też przez jedno i drugie?

Odpowiedź: Raczej należy księgować tylko przez jedno 
konto, o którego wyborze decyduje -ostatecznie saldo 
różnic.

Budżet
Pytanie: Na rachunek bankowy pozabudżetowych 

środków specjalnych (414) wpłynęła dotacja na 
Akcję Socjalną w r. 1951 w kwocie globalnej dla 
całej branży. Jednostka nadrzędna spowodowała 
przelew części dotacji przypadającej podległym za
kładom. Jak należy zaksięgować ten przelew w księ
gowości AS jednostki nadrzędnej?

Odpowiedź: Otrzymanie całkowitej sumy dotacji 
księguje się: Dt — „Rachunek bankowy wpływów“ 
(414), Ct — „Fundusz własny“, natomiast przelew 
części dotacji jednostkom podległym: Dt — „Fun
dusz własny“, Ct — „Rachunek bankowy wpływów“. 
W rezultacie saldo rachunku bankowego wpływów 
wykaże kwotę dotacji, przypadającą na AS jednostki 
nadrzędnej. ,
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Pytanie: Czy można w księdze pozabudżetowych 
środków (wz. 16) w jednej z wolnych rubryk pro
wadzić konto „Kasy“, gdyż NBP nie przyznał pogo
towia kasowego z rezerw bankowych ogólnych (kon
to 430), lecz wypłacił je jednostce z rachunku ban
kowego wpływów (konto 414) danej jednostki?

Odpowiedź: Przepisy o wykonywaniu Budżetu Państwa 
oraz rachunkowości budżetowej nie przewidują pro
wadzenia rachunku Kasy w  księdze wz. 16, wpro
wadzenie zaś jakiegokolwiek konta nowego w księ
dze wz. 16 wymaga zgody Departamentu Budżetu 
Państwa Min. Finansów. Do czasu uregulowania 
sprawy pogotowia kasowego dla jednostek posia
dających tylko pozabudżetowe środki specjalne, wy
płacaną przez NBP, kwotę należy potraktować jako 
zaliczkę, księgując:
1. w momencie podjęcia gotówki: Dt — „Należności“ 

(analit. wz. 12),
Ct — „Rachunek bankowy wpływów“,

2. w momencie zapłaty rachunków drobnych lub 
nagłych: Dt — „Koszty działalności“, Ct — „Na

leżności“.
Pytanie: Czy sprawozdanie kw artalne z wykonania 

preliminarza pozabudżetowych środków specjalnych 
AS n i  wzorze 26 winno wykazywać saldo środków 
i wartości materialnych na początek i na koniec 
okresu sprawozdawczego, czy też tylko saldo ra 
chunku bankowego i obroty gotówkowe?

Odpowiedź: Sprawozdanie kw artalne AS wg wz. 26 
winno zawierać tylko pozycje i wydatki gotówkowe 
zgodne z księgowaniami NBP, któremu sporządzone 
sprawozdanie należy przedłożyć do potwierdzenia 
zgodności; natomiast kontrolę stanu i obrotów w ar
tości materialnych niegotówkowych mamy na ze
stawieniu bilansowym obrotów wg wzoru 27.

Pytanie: W ramach pierwszego wyposażenia jednost
ka budżetowa zakupiła z kredytów inwestycyjnych

(§ 17) inwentarz gospodarczy oraz sprzęt nieinwen- 
tarzowy. Jak  ująć tę zaszłość w księgowości w ydat
ków jednostki budżetowej (prowadzonej nieprze- 
bitkowo)?

Odpowiedź: 1. Księgowanie zakupu na karcie wy
datków § 17. Dt — „Roboty kapitalne“, Ct — „Wy
datki“.
2. Wyksięgowanie zakupionego sprzętu i inwenta
rza gospodarczego z karty  wydatków § 17: Dt — 
„Fundusz własny“, Ct — „Roboty kapitalne“.
3. Wpisanie zakupionego sprzętu i inwentarza go
spodarczego na odpowiednie karty  wydatków:
a) siprzęt o wartości jednostkowej do 60 zł i czas

okresie użyteczności do 1 roku: Dt — „M ateria
ły“, Ct — „Fundusz własny“,

b) inwentarz gospodarczy o wartości od 60 do 900 zł 
i czasokresie użyteczności powyżej 1 roku: Dt — 
„Środki podstawowe“, Ct — „Fundusz własny“ 
(karta wydatków § 16).

Administracja
Pytanie: W jaki sposób należy w jednostce admini

stracyjnej zamknąć Rachunek Działalności za r. 
1950, o ile zakupione z funduszu budżetowego m a
teriały pozostały na i. 1951?

Odpowiedź: Zgodnie z okólnikiem Min. Finansów 
z 18.12.50 (Monitor Polski cz. A, Nr 6/51) należy 
w tym przypadku wprowadzić do Rachunku Dzia
łalności po str. Dt poz. 5 — „Zwiększenie funduszu 
własnego“. Równowartość materiałów, zakupio
nych z dotacji budżetowej roku ubiegłego i pozo
stałych na rok bieżący, należy przeksięgować: Dt 
091 — „Rachunek Działalności“, Ct 081 — „Zwię
kszenie funduszu własnego“.

Uwaga: Prosimy o poprawienie odpowiedzi podanej w 
Nr 4 (str. 180, I szp. w. 14 od dołu), która winna 
brzmieć: „Nie — wyksięgowanie pretensji na stra
ty wymaga zawsze zgody jednostki nadrzędnej.“

KORESPONDENCI PISZĄ
Konto 139

Był czas kiedy to karykaturzyści przedstawiali 
księgowych jako zasuszonych nieboraków. Z tego to 
okresu pewnie pochodzi definicja księgowości jako 
sztuki liniowania.

Czy księgowość jest jednak rzeczywiście taką 
umiejętnością? Weźmy dla przykładu taką kruszynkę 
z wiedzy o księgowości, jak konto 139 — „Faktury 
nie oddane do inkasa“. Stanowi ono zagadkę dla sie
bie, bo zadaniem konta 139 jest:

1. rozgraniczyć w księgowości pretensje o różnym 
stopniu możliwości upłynnienia,

2. wykazać w księgach, w stosunku do jakiej w ar
tości faktur nie został jeszcze spełniony obo
wiązek wynikający z Uchwały KERM z dn. 
20.5.1947 (mianowicie nie złożono ich do in
kasa),

3. umożliwić wykazanie wartości pretensji, na 
które złożone zostały faktury do inkasa banko

wego, która to wartość stanowi podstawę
ubiegania się o uzyskanie kredytu inkasowego.

Przypatrzmy się jednak czy konto to zadania te 
spełnia i czy jest w ogóle potrzebne, by te cele osią
gnąć:

ad. 1. Jeżeli zważyć, że konto 139 rejestruje ak
tyw, którego upłynnienie jest kwestią zaledwie kilku 
dni (mianowicie 1 — 3 dni więcej niż aktyw z kon
ta 130) to łatwo się zgodzić, że właściwie nie istnie
je potrzeba segregowania pretensji do odbiorców 
inkasowych wg stopnia możliwości upłynnienia. Płyn
ność pretensji jest maksymalna na skutek ogranicze
nia przez Uchwałę możliwości odmówienia wykupna 
list inkasowych do ściśle określonych, nielicznych 
wypadków. Okres 1 — 3 dni tej maksymalności nie 
narusza. Mógłby ktoś postawić zarzut, że faktury już 
złożone do inkasa i faktury, dotyczące tego samego 
okresu, a jeszcze nie złożone do inkasa, to dwie róż
ne kategorie i wymagają księgowania na odrębnych 
kontach.

Tymczasem fakturą nazywamy dokumenty handlo
wy o cechach określonych wymogami ustawy, a jcd-
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ne i drugie faktury m ają te same cechy. Różnica mię
dzy nimi polega tylko na tym, że odpłata za te  faktu
ry, które re jestru je  konto 139 wpłynie n a  nasze kon
to bankowe o 1 — 3 dni później. Nie ma precedensu 
w księgowości, by taka krótka różnica czasu w możli
wości upłynnienia czyniła koniecznym prowadzenie 
oddzieinlgo konta.

ad  2. Również bez uszczerbku można zrezygnować 
z konta 139, jeżeli oczekujemy od niego spełnienia 
roli zwierciadła, pozwalającego stwierdzić, czy przed
siębiorstwo wykonuje obowiązki wynikające z 
Uchwały KERM z dn. 20.5.1947 r. Wyczytamy bowiem 
z niego tylko s u m y ,  na które nie złożono do dnia 
bilansowania pewnej ilości faktur do inkasa. Nato
miast przy ocenie, czy przedsiębiorstwo stosuje się do 
Uchwały nie tyle chodzi o sumę faktur (ta może być 
całkiem przypadkowa), ile o wypadki, o częstość tych 
wypadków i okres z w ł o k i  w  składaniu faktur 
do inkasa. Te momenty są istotne, jeżeli chodzi o wy
pełnienie postulatu przyspieszenia obiegu środków 
obrotowych, które to przyspieszenie Uchwała ma na 
celu zagwarantować.

Podstawę do umożliwienia zbadania, czy przedsię
biorstwo respektuje Uchwałę lub czy też ją przekra
cza, możemy uzyskać dużo prościej w  formie teczki 
kopii bieżąco numerowanych list inkasowych.

Chociaż bowiem komplet formularzy list inkaso
wych nie przewiduje odpowiedniego egzemplarza, po
trzebnego" do takiej teczki, to  można je uzyskać przez 
podłożenie kartki przebitkowej papieru pod dodatko
wą kalkę. Z takich kopii list inkasowych wynikają 
daty wysyłek towaru i daty złożenia faktur do inkasa, 
tak że teczki te stanowią podstawę do zlustrowania 
czy przedsiębiorstwo respektuje Uchwałę, a pomoc 
konta 139 jest zbyteczna.

ad 3. W praktyce przedsiębiorstwo uspołecznione 
właściwie nie ubiega się o kredyt inkasowy, to jest, 
nie wnosi ono żadnego podania. Bank sam dotuje na 
dobro jego konta operacyjnego kwoty z tytułu kredy
tu  inkasowego. Potraktujm y jednak to stwierdzenie 
jako dygresję. Chodzi przecież o to, czy bank rzeczy
wiście udziela kredytu inkasowego w oparciu o sumę 
zapisaną na koncie 130, z którego wyeliminowano w 
dniu bilansowania na konto 139 sumę faktur niezło- 
żonych do inkasa. Otóż nie. Bank udziela kredytu 
inkasowego na podstawie własnej kartoteki, jaką pro
wadzi dla każdego przez siebie kontrolowanego przed
siębiorstwa. Zresztą bankowi nasze konto 139 całko
wicie nie wystarcza, a to z uwagi choćby na fakt, 
że w arunki przyznawania kredytu inkasowego są obo
strzone. Bank przyznaje go jedynie do wysokości su
my faktur, złożonych do inkasa w terminie przewi
dzianym Uchwałą, a wynoszącym obecnie 3 dni od 
daty wysyłki towaru.

Co do tego momentu konto 139 zupełnie zbytecznie 
obarcza księgowość poszczególnych przedsiębiorstw 
pracą, którą wykonuje już sam bank i to w formie 
lepszej, bo zaktualizowanej w  odniesieniu do wyżej 
wymienionego obostrzenia. Dodatkowa ta praca po
woduje trudności dla księgowego — dekretującego 
dowody w uchwyceniu właściwego punktu w s tru 
mieniu napływających do księgowania faktur i skie
rowania właściwych fak tur na konto 139. Wymaga 
się bowiem od księgowego, by wiedział, które faktu

ry nie zostały do dnia ostatniego miesiąca sprawoz
dawczego złożone do inkasa, kiedy tymczasem Dział 
Fakturowy kieruje jedną kopię faktury do pracowni
ka, którego zadaniem jest wystawienie listy inkaso
wej, a drugą — do Księgowości Głównej. Księgowy 
dekretujący nie może zatem wiedzieć, np. czy faktu
ra wystawiona 29 została złożona do inkasa dnia 31 
miesiąca sprawozdawczego, czy też w miesiącu następ
nym, bo to  z faktury nie wynika. Jak  widać, trudność 
leży już w w arunkach bardzo sprężystego przestrzega
nia wymogów Uchwały.

Trudność ta niepomiernie rośnie, gdy następuje 
zwłoka w składaniu faktur do inkasa. Można by wpraw
dzie obie kopie skierować wpierw do Sekcji Finanso
wej; tam jedną z nich zaopatrzyć datą złożenia faktury 
do inkasa i następnie dopiero skierować ją do Księ
gowości Głównej, spowodowałoby to jednak dodatko
wą pracę; a jeśli ¿przykładowo, maszynistka zachoruje 
na grypę i wystawianie list inkasowych się opóźnia, 
wtedy księgowość stanie twarzą w twarz z jeszcze jed
nym wrogiem, którego imię brzmi o p ó ź n i e n i e .

Księgowania znoszące a więc na dobro konta 139 
są nie mniej uciążliwe. Powiada bowiem Instrukcja
1/F: „w dniu złożenia fa k tu r----  do inkasa należy
wyksięgować sumę należności z podgrupy 139 . . .“.

Księgowania znoszące następują więc w dniu zło
żenia faktur do inkasa. Oczywiście, że skorzystamy 
z pozwolenia Instrukcji l/F, jeżeli w tym samym dniu 
złożono więcej faktur, to pod datą tego dnia doko
namy księgowania znoszącego na sumę tych faktur. 
Ta koncesja nas jednak nie zwalnia od pracy zwią
zanej z koniecznością śledzenia, które faktury z kon
ta 139 w którym dniu zostały złożone do inkasa.

Jednym z ważnych wymogów stawianych księgowo
ści jest wykazywanie, k t o  i i l e  nam jest winien 
w dniu, w którym zestawiamy bilans. Konto 139 unie
możliwia nam realizowanie w księgowości tego wymo
gu, a to z powodu sumaryczności i bezimienności figu
rujących na nim pozycji.

Mógłby ktoś i tu postawić zarzut, że wymóg ten 
traci na znaczeniu w ramach gospodarki socjalistycz
nej, gdizie wobec występowania dłużników o dużym 
stopniu pewności wypłacalności, z drugiej zaś strony 
ze względu na położenie głównego nacisku na zobra
zowanie przez księgowość przebiegu wykonania pla
nu — moment personifikowania należności nie jest 
istotny.

Wydaje się jednak, że grupa 13 nie jest potrzebna 
do śledzenia wykonania planu. Ważne raczej jest 
rozpatrzenie, czy moment personifikowania należności 
rzeczywiście nie jest istotny. Gdyby tak było, to mo
glibyśmy sobie podarować w ogóle prowadzenie kont 
osobowych w podgrupie 130.

Konto 139 u t r u d n i a  pracę uzgadniania kont 
z kontrahentami, gdyż ci nie zawsze księgują odnośne 
faktury, zgodnie z nami, w miesiącu następnym. Wy
padki takie nastąpią wtedy, gdy wysyłka nastąpiła np. 
2S, odbiorca otrzymał towar 30 lub 31, fakturę też 
otrzymał 30 lub 31, wiięc zaksięgował ją w starym 
miesiącu. Wyślemy rachunek do inkasa dnia 1 miesią
ca następnego i z tego powodu zaksięgujemy fakturę 
na koncie odbiorcy w miesiącu następnym. Zajście ta 
kich wypadków, zwłaszcza na końcu roku, jest kło
potliwe, gdyż uniemożliwia potwierdzenie zgodności
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9alda na 31.12 bez. zastrzeżeń. Dla ambitnego księgo
wego — to katastrofa. Każą mu wpisać do załącznika 
do bilansu takie saldo do rubryki „nieuzgodnione“. 
Wygląda wtedy tak, jakby kont wcale nie uzgadniano.
W rzeczywistości zaś konto jest uzgodnione a tylko 
z wyżej podanego powodu nie potwierdzone.

Nie wpływa też na to przestrzeń czasu wyrażająca 
się w dniach pocztowych; kontrahenci księgują bo
wiem, zwłaszcza na końcu roku, faktury pod datą 31. 
Potwierdziło to życie w odniesieniu do zamknięć za 
1950 r. Dążenia bowiem idą raczej w kierunku całko
witego usunięcia rozbieżności w księgowaniu u kontra
hentów. * (Wyrwicz)

W warunkach gospodarki socjalistycznej dane księ
gowości, odzwierciedlające stan m ajątku przedsiębior
stwa i wyniki jego działalności są wykorzystywane nie 
tylko dla potrzeb wewnętrznych danej jednostki, lecz 
stanowią zarazem m ateriał liczbowy dla władz gospo
darczych.

Gdy kierownictwo przedsiębiorstwa, dla stwierdze
nia stanu wzgl. przebiegu pewnych operacji, ma moż
ność bezpośredniego korzystania z danych księgowości 
wzgl. nawet dowodów księgowych, to wyższa h ierar
chicznie jednostka nadrzędna opiera swe informacje 
przede wszystkim na sumarycznych danych sprawo
zdawczości okresowej.

Zachodzi zatem konieczność takiej budowy spra
wozdawczości, a w  następstwie planu kont, aby dane, 
przekazywane do jednostek nadrzędnych i resortów, 
dawały możliwie pełny obraz gospodarki przedsiębior
stwa.

Stąd też obowiązujące plany kont zawierają szereg 
rozwiązań, które — być może pozornie zbędne dla jed
nostki bilansującej — są nieodzowne dla informowa
nia władz gospodarczych.

Jednym z takich rozwiązań jest konto 139. Jest 
oczywiste, że w jednostce operacyjnej, dysponującej 
materiałem pierwotnym w postaci odpisów faktur, 
można ustalić sumy faktur, których nie oddano na 
czas do inkasa, w różny sposób, poczynając od metody 
księgowej, a kończąc na zestawieniach pozaksięgo- 
wych, przy czym z wszelką pewnością metody poza- 
księgowe wymagają mniejszego nakładu pracy i czasu.

księgow ania w
Rozbudowa w JPK  na rok 1951 grupy 13 m. in. na 

podgrupy:
130 — „Odbiorcy za faktury oddane do inkasa“.
131 — „Odbiorcy za faktury nie regulowane w try 

bie inkasa bankowego“
139 — „Odbiorcy za faktury nie oddane do inkasa“ 

nasunęła mi myśl organizacyjnego powiązania księ
gowań, dokonywanych w obrębie tych podgrup 
z księgowaniami na kontach realizacji.

Do tego celu służy „Dziennik rejestru faktur w łas
nych“ (wzór) „Dziennik — rejestr“ służy do ustalania:

1. obrotów brutto z tytułu realizacji wyrobów pro
dukcji podstawowej, pomocniczej itd. oraz

2. zmniejszeń tych obrotów.
Rejestr posiada część przebitkową i nieprzebitko- 

wą. Część przebitkowa swym układem odpowiada k ar
cie kontowej KRD 7719b.

Przyjęcie jednak ostatniego rozwiązania, korzyst
niejszego dla przedsiębiorstwa z punktu widzenia jego 
własnych, „zaściankowych“ interesów, prowadziłoby 
do zaciemnienia bilansu, przedkładanego jego w ła
dzom nadrzędnym. W rezultacie utrudnione byłoby 
stwierdzenie na podstawie bilansu, czy określone 
przedsiębiorstwo właściwie realizuje postulat przyspie
szania szybkości obiegu środków obrotowych i czy 
wywiązuje się ono z obowiązku wystawiania i skła
dania do inkasa faktur; to są bowiem momenty istotne 
dla naszej gospodarki, a nie zagadnienie płynności.

Jak uprzednio wspomniano, władze nadrzędne ko
rzystają z liczb globalnych, w związku z czym nie jest 
istotne ile faktur i w jakiej sumie każda, składają się 
na saldo konta 139, gdyż nie chodzi tyle o stale istnie
jące saldo konta 139, ile o jego zmiany w czasie.

Oczywiście, roli tej — dla potrzeb jednostek nad
rzędnych — nie może spełnić teczka kopii list inka
sowych.

Jak  z tego widać dyskusja odnośnie celowości pro
wadzenia konta 139 jest bezprzedmiotowa, gdyż jego 
rola jest jednoznaczna; nie można zaś na skutek pew
nych utrudnień technicznych wzgl. organizacyjnych 
uważać rozwiązania za zbędne; przeciwnie, należy do
stosować technikę i organizację do obowiązującego 
rozwiązania.

Trzeba dalej obmyśleć taki system pracy i techniki, 
które by jak najmniejszym nakładem pracy zezwalały 
na sprostanie wymogom sprawozdawczym.

Jedno z licznych rozwiązań, jakie są do pomyślenia 
w tym zakresie — omawia zamieszczona dalej kores
pondencja pt. „Księgowania w gr. 13 i 14“.

Trudno wreszcie zgodzić się ze zdaniem, jakoby 
konto 139 utrudniało uzgadnianie obrotów z odbiorca
mi na koniec roku. Nie można bowiem traktować za
gadnienia formalnie. Zgodnośę zapisów winna dotyczyć 
ich merytorycznej treści, nie dającej się mechanicznie 
rozgraniczyć kalendarzowo, a zatem konieczne jest 
uwzględnienie przy uzgadnianiu kont również zaszłości 
księgowanych u\kontrahenta ewent. i w innym okre
sie sprawozdawczym. Redakcja

grupie 13 i 14
Każdy odbiorca posiada tylko jedną kartę  kontową 

w analityce do grupy 13, której poszczególne kolumny 
przeznaczone są do rejestracji zapisów, kwalifikowa
nych jako obroty podgrup 130, 131 i 139.

Księgowania faktur dokonuje się na karcie konto
wej z przebitką na „Dziennik-^rejestr“, przy czym 
kontujący wypełnia jednocześnie odpowiednią kolumnę 
nieprzebitkowej części rejestru, zbierając w ten sposób 
m ateriał do zbiorczych księgowań na kontach realiza
cji. Poszczególne faktury zależnie od trybu ich regu
lowania wzgl. momentu czasowego (koniec miesiąca), 
księgowane są w  pierwszej, drugiej lub trzeciej ko
lumnie karty  kontowej odbiorcy. W identyczny spo
sób są księgowane zmniejszenia obrotów.

Uznania kont odbiorców z tytułu dokonanych prze
lewów księguje się na tęj samej karcie kontowej 
z przebitką na osobny dziennik finansowy (KRD 
7709b).
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W końcu miesiąca następuje podliczanie obrotów 
w „Dzienniku - rejestrze“, kórego obie części (przebit
kowa i nieprzebitkowa) muszą się bilansować oraz 
dziennika finansowego.

Zbiorcze sumy obrotów są podstawą do księgowań 
na kontach syntetycznych odbiorców i realizacji.

Analogiczne rozwiązanie można zastosować w od
niesieniu do grupy 14, wiążąc bieżące księgowanie 
w kartotece dostawców z rejestrem  faktur.

W efekcie powoduje to przyśpieszenie bieżących 
księgowań w  gr, 13 i 14, które obejmują większość 
obrotów analitycznych, a przez to przyśpieszenie 
sprawozdawczości miesięcznej.

Dziennik rejestru faktur własnych za m-c 195. r.
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Autor pominął milczeniem zagadnienie rozliczania 
faktur zakwalifikowanych do księgowania na koncie 
139, przy czym wydaje się, że można by tu zastosować 
dwa rozwiązania:

1. Przeksięgować obroty w  obrębie karty  anali
tycznej odbiorcy (Dt 130, Ct 139), stosując osobny 
dziennik, gdyż księgowanie przy użyciu ,/Dziennika— 
rejestru“ utrudni jego zbilansowanie.

2. Rozliczać faktury nie oddane w końcu miesiąca 
do inkasa bankowego w kolumnie „Podgrupa 139“

Wprawdzie rozwiązanie to nie pokrywa się ściśle z za
łożeniem JPK, nakazującym przeksięgowanie odpo
wiednich faktur na właściwe konto osobowe w chwili 
oddania ich do inkasa, ale jest to w danym wypadku 
dopuszczalne wobec powiązania podgrupy 139 z okre
ślonym kontem osobowym. Należy ponadto tu pod
kreślić, że okres przewidziany na inkaso faktury jest 
o wiele krótszy, niż okres sprawozdawczy, w związku 
z czym zapisy w podgrupie 139 będą wyrównane przed 
upływem miesiąca sprawozdawczego.

Redakcja: BIURO ORGANIZACJI RACHUNKOWOŚCI. Warszawa, ul- Mazowiecka 11, tel. 8-53-81. 703-42.
Wydawca: „POLSKIE WYDAWNICTWA GOSPODARCZE", Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione

Adre« Administracji: Poznańska 15 tel. 7-39-45.

Prenum erata i kolportaż: PPK „Ruch“ — Warszawa, ul. Srebrna 12, tel. 804-20 Konto PKO: 1-15808
Warunki prenumeraty: kwartalnie ał 13.50, półrocznie zl 27—, rocznie zł 54.—.

Zam. 1688 z dnia 21.4.1951 r. Nakład 14.800. Druk. „Prasa Demokratyczna“, Warszawa, Śniadeckich 16. 
Papier druk. sat. 5 kl. 61X86/60 gr. Ukończono w maju 1951 r.

€ Z E : I % I A  M .Ł .  4 , ^ 0  2-B-29912


